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 محمدرضا مرادی/ مصر هفته گذشــته شــاهد دو حمله تروریستی در دو 
کلیسای طنطا و اسکندریه بود که بر اثر آن 48 نفر کشته و 125 نفر دیگر زخمی 
شدند. داعش مســئولیت هر دو انفجار تروریســتی را برعهده گرفت. »عبدالفتاح 
السیسی« رئیس جمهور مصر، در پی این حملات، سه ماه وضعیت فوق العاده اعلام 
کرده. وی هدف از اعلام وضعیت فوق العاده را محافظت از کشور، تضمین امنیت و 
جلوگیــری از هر گونه »مداخله احتمالی« عنوان کرد و افزود: »نیروهای امنیتی بر 
تلاش های خود برای یافتن عاملان این حملات افزوده اند.« پارلمان مصر نیز نشستی 
را در این باره برگزار کرد که طی آن حاضران با اکثریت آرا پیشــنهاد وضع حالت 
فوق العاده در مصر به مدت سه ماه را تصویب کردند. رئیس جمهور مصر اظهار داشت، 
شــورای عالی مبارزه با تروریسم در مصر تشکیل می شود که این شورا از اختیارات 
تام برای مقابله و رویارویی با تروریســم برخوردار خواهد بود. حملات جدید علیه 
مسیحیان مصر در حالی روی می دهد که چهار ماه پیش نیز گروه داعش مسئولیت 
حمله به کلیسای سن پی یر و سن پل قاهره را برعهده گرفته بود. در آن حمله نیز 
29 نفر کشته شده بودند. قبطی های ارتدوکس مصر حدود ده درصد جمعیت 92 
میلیون نفری این کشور را تشکیل می دهند. در این باره باید به چند نکته توجه داشت:

اول: یکی از اهداف حامیان تروریست ها در منطقه، به ویژه تروریست های داعش 
این اســت که این گروه را نماد اسلام معرفی کنند؛ در صورتی که اسلام دین صلح 
و رحمت اســت. در راســتای این هدف تروریست های اجاره ای داعش در یک سال 
گذشته به شهرهای مسیحی نشین در کشورهای اروپایی چندین بار حمله کرده اند 
و این بار نیز دو کلیســای مســیحی در مصر را هدف قرار داده اند. هدف اصلی این 

حربه، قرار دادن جامعه مسیحی در برابر جامعه مسلمانان است.
دوم: کشــورهای حاشیه خلیج فارس را شاید بتوان اصلی ترین حامیان داعش 
دانســت. عربستان و قطر در پنج سال گذشته با حمایت های متنوع از داعش، این 
گروه را در راستای بی ثباتی در منطقه تقویت کرده اند. مصر نیز با توجه به این مسئله 
و اختلاف های دیگر روابط خود را با عربســتان به منزله مادر تروریست های داعش 
به پایین ترین حدِ ممکن کاهش داد و از دولت ســوریه در راستای مبارزه با داعش 
حمایت کرد؛ اما در چند هفته اخیر زمزمه های نزدیکی مجدد  السیسی به عربستان 
به گوش می رسد و حتی وی برای خشنودی آل سعود به ایران نیز حمله کرده است. 
در واقع، رئیس جمهور مصر باید به این نکته توجه داشــته باشد که برای مبارزه با 
تروریست ها در کشور خود باید با سرِ این هیولا در منطقه مبارزه کرد و بدون قطع 
سرِ داعش در سوریه و عراق امکان ایجاد امنیت در مصر وجود ندارد. بنابراین، السیسی 
باید به این نکته مهم توجه داشــته باشــد که حمله به ایران در جایگاه بزرگ ترین 
دشمن و قربانی تروریست ها برای جذب دلارهای سعودی و حمایت از حامی بزرگ 

تروریست ها تنها به ناامنی بیشتر مصر کمک خواهد کرد.
ســوم: منطقه سینا در شــمال مصر از زمان کودتای السیسی در سال 2013 
مرکز تروریســت های تکفیری بوده است. ولایت سینا نیز به منزله شاخه داعش در 
مصر تاکنون چندین عملیات تروریســتی انجام داده است. این مسئله از آنجا مهم 
اســت که آمریکا و رژیم صهیونیســتی همواره خواستار مصرِ ضعیف و قابل کنترل 
بوده اند. تردیدی نیست که تشدید تهدیدات تروریستی ـ تکفیری در منطقه سینا و 
-آمریکایی برای  تلاش برای حمله به مسیحیان نیز در چارچوب طرح صهیونیستی ـ
تضعیف دولت قاهره و تحمیل شروط و خواسته های خود آنها بر مصر صورت می گیرد.
در پایان باید گفت، انفجار دو کلیســا به صورت همزمان در مصر نشان دهنده 
تحول چشمگیر در توانمندی گروه های تروریستی در مصر است. بنابراین، نیروهای 
امنیتی مصر نیز باید همگام با این تحول خود را تقویت کنند. السیسی برای مقابله 
با معضلات امنیتی باید به این فهم برسد که آمریکا و رژیم صهیونیستی در شرایط 
کنونی از طریق ابزار خود، یعنی وهابیتِ آل سعود به دنبال تضعیف کشورهای اسلامی 
هستند. مصر نیز یکی از کشورهای بزرگی است که در این جورچین قرار دارد. در 
واقع، السیسی اگر خواستار تداوم قدرت خود است، باید مرزبندی خود را با حامیان 

تروریست ها چه در منطقه و چه در عرصه بین الملل مشخص کند.

رعایت مرزبندی با حامیان تروریسم
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
انتظارات از نامزدهاي میدان انتخابات

  مهدي ســعيدي/ با پايان ثبت نام داوطلبان رياست جمهوري و 
نام نويســي گزينه هاي اصلي، فضاي رقابت هاي سياسي انتخابات 29 
ارديبهشــت ماه وارد مرحله جديدي شد. گام بعدي منتظر ماندن براي 
رسيدگي دست اندرکاران نظارتي انتخابات به صلاحيت نامزدها است که 
بلافاصله شورای نگهبان اين امر را کليد  زد؛ داوطلباني که تعداد آنان از 

مرز يک هزار نفر هم عبور کرده است!
امــا در ميان هياهوي داوطلبان انتخاباتي، به نظر مي رســد چند 
نام کليدي وجود دارد که می تــوان از آنان به بازيگران اصلي انتخابات 
سال 96 ياد کرد. در حال حاضر از تمامي جريان هاي سياسي کشور در 
عرصــه انتخابات نامزدهاي متعددي حضور دارند که در ادوار انتخابات، 
 نام نويسی از اين همه شــخصيت سرشناس بي نظير بوده است. در اين 
جمع نام دو رئيس جمهور، چنديــن وزير و معاون رئيس جمهور، تعداد 
زيادی از نمايندگان مجلس و برخي مقامات عالي رتبه دســتگاه قضايي 
و... به چشم مي خورد که امکان احراز صلاحيت آنان وجود دارد. حضور 
اين تعداد از افراد صاحب نام در انتخابات را بايد به فال نيک گرفت؛ چرا 
که اين امر موجب رونق انتخاب شده و بی شک يکي از گام هاي مؤثر در 
تحقق مهم ترين رکن انتخابات در نظام مردم ســالاري ديني که تحقق 

مشارکت حداکثري است، مي باشد. 
در اين ميان توجه به چند اصل مي تواند انتخابات سال 1396 را به 

يکي از ماندگارترين انتخابات تاريخ کشور تبديل کند:
1ـ پايبندي به قانون و پذيرش نظارت شوراي نگهبان، اصل اوليه اي 
اســت که همه ملت انتظار دارند کساني که خود را نامزد تصدي جايگاه 
رياست جمهوري مي دانند، به آن پايبند باشند. مجري قانون اگر در اولين 

گام قانون شکن باشد، بی شک صلاحيتي براي اين مقام نخواهد داشت!
2ـ حرکت در چارچوب اخلاق سياسي و ملزم بودن به آن، بی شک 
رمز سلامت رقابت هاي انتخاباتي خواهد بود. ملت آنقدر از بد اخلاقي هاي 
سياســي در طول اين ســال ها لطمه ديده و آزرده خاطرند که به يقين 
رعايت ادب و اخلاق يکي از شــاخصه هاي مهم نامزد اصلح در اذهان 

عمومي مي باشد.
3ـ ايجاد شور و هيجان يکي از الزامات رقابت هاي انتخاباتي است 
که مي تواند در افزايش مشارکت سياسي و تهييج و ترغيب مردم براي 
آمدن به پاي صندوق هاي رأي مؤثر باشــد؛ اما بايد توجه داشت که اين 
هيجان بخشــي با حفظ مرزهاي امنيت و ثبات و آرامش انتخابات معنا 

مي يابد.
4ـ تمرکز بر ارائه برنامه و اثبات خود به جاي تخريب رقيب، از اصول 
اوليه رقابت صحيح است که اتفاقاً نزد افکار عمومي نيز از مطلوبيت بالايي 
برخوردار اســت. ملت بيش از آنکه منتظر شعارها و وعده هاي دروغين 
باشند، منتظر ارائه برنامه اي منسجم، منطقي و مبتني بر واقعيت هاي امروز 
کشور هستند که براي رفع نيازهاي واقعي و ضروري جامعه طرح ريزي 
شده باشند؛ لذا انتظار آن است که نامزدها در اين مسير قدم بردارند تا 

امکان انتخاب شايستگان و کارآمدان براي ملت فراهم آيد.
5ـ انتخابات عرصه نقد و احياناً به چالش کشيدن منطقي رقباي 
سياســي اســت؛ اما نبايد فراموش کرد که اين ماجرا بايد با رعايت 
مرزهاي منافع ملي همراه باشــد. طبيعي است که هرگونه افشاگري، 
ســياه نمايي، القای يأس و نااميدي يا آشکار ساختن اسرار محرمانه و 
اطلاعات طبقه بندي شده نظام، براي به چالش کشاندن رقيب انتخاباتي 
خيانت جبران ناپذيري است که با واکنش هوشمندانه ملت نيز مواجه 

خواهد شد.
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 - حالا احمدی نژاد را شناختند!
- گلايه از انگلستان هم رسيد

- شرايط سخت تر شد
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- توهين به رأی دهندگان
- پس وعده 1۰۰ روزه چه بود؟
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روی خط انتخابات

سردار دکتر یدالله جوانی
با نهايت تاسف و تاثر ضايعه درگذشت والده گراميتان

مادرشهيد قاسم جوانی را به جنابعالی و خانواده محترمتان تسليت 
می گوييم و از خداوند منان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما 

و ساير بازماندگان صبر و اجر مسئلت می نماييم.
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سؤال تریبون اول
مهم ترين شاخصه نامزد مورد نظر شما 
برای انتخابات رياست جمهوری چيست؟

همراه با ۳ جایزه 
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به تریبون اول

۶   اردیبهشت ۹۶
پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 گفت وگوی صبح صادق با دو فعال رسانه ای از دو جريان سياسی

انبارلويی: مرز تخريب تشويش اذهان است
حضرتی: همه بايد تسليم رأی مردم و قانون باشند

 صبح صادق رفتار رأی دهندگان در انتخابات رياست جمهوری دوازدهم را واکاوی می کند

همراهی مردم
 با پاسخ معتبر

اهمیت و حساسیت بسیار بالای انتخاب بالاترین مقام اجرایی کشور در قالب انتخابات ریاست جمهوری در سراسر جهان 
بر هیچ کس پوشــیده نیســت. انتخابات آتی ریاست جمهوری به دلیل جایگاه ویژه سیاسی ایران در عرصه های مختلف، به 
ویژه پسابرجام، همچنین اتفاقات منطقه و همین طور تجربه تلخ حوادث پس از انتخابات سال 88 اهمیتی دو چندان یافته 
است. از سوی دیگر آرایش نابسامان سیاسی گروه ها و جریانات انقلابی و نداشتن محاسبات دقیق حتی در ابتدای انتخابات، 
یعنی زمان نام نویسی و ورود احمدی نژاد با گروه همراه وی )با اینکه نهی صورت گرفته بود(، همگی نشان داد که انتخابات 

29 اردیبهشت مدیریت بهتری می طلبد.
همه نظام های سیاسی که خاستگاه آنان مردم سالاری است در فرایندهای سیاسی، همواره دغدغه مشارکت شهروندان 
به عنوان بازیگران مؤثر در این فضا را دارند. دموکراســی و مشــارکت مردمی نیز رویکردهای متعددی دارد، لیکن انتخابات 

بارزترین جلوه آن است و بنا به زمینه های سیاسی هر کشور، می تواند مؤلفه ای از مشروعیت آن کشور باشد. 

هوالحی
در واپسين روزهای سال گذشته، تقدير اينگونه رقم خورد که پدر پير 

و مهربانمان ما را تنها بگذارد و رهسپار سفر ابدی شود. 
درد فراق پدری که تمام عمرش صرف زحمت وتلاش و بندگی و عبادت 

شد، برای ما جانکاه و غيرقابل باور است.
در اين ميان همراهی های دوستان و همکاران عزيز از دوران بيماری 
تا ابراز همدردی و حضورشان در مراسم های خاکسپاری، ترحيم، چهلم و 
بزرگداشت های مختلف اين پيرِ عاشق و شيفته اهل بيت)ع( موجبات آرامش 

خاطر اينجانب و بازماندگان شد. 
از همه شما عزيزان بخاطر همدلی ها و همراهی هايتان صميمانه قدردانی 
می کنم و سالی همراه با خير و برکت و صحت و سلامت برايتان آرزومندم.

 علی حیدری جانشین سردبیر هفته نامه صبح صادق

قانون گذاري براي انتخابات قانوني

جهاد خودکفايی نيروی زمينی سپاه و شرکت صاايران در راه مبارزه با قاچاق

از سامانه پيشرفته بازرسی 
کاميون و کانتينر

 رونمايی شد
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بهمن 1386 برای همه ایرانی ها 
یادآور خاطره شیرینی است. »کاوشگر 
ـ 1« اولین دست ســاخته ایرانی ها از 
مدار زمین خارج شد. آن روز البته از 
دو دستاورد دیگر هم رونمایی شد؛ از 
جمله ماهواره ملی »امید« و ماهواره بر 
»سفیر«. آنها هم یک سال بعد، یعنی 
در بهمن 1387 راهی فضا شــدند تا 
ایران اولین کشــور اسلامی و نهمین 
کشور جهان باشد که به طور مستقل 
توانایی ارســال ماهواره به مدار زمین 
را دارد. اگرچــه روند تکمیل زنجیره 
صنعــت هوافضا در ابتدای راه بود، اما 
گام ها مستحکم و قوی برداشته می شد.
کمتر از ســه سال پس از امید، 
دومین ماهواره ایرانی در مدار زمین 
قرار گرفت. »رصــد« برای اولین بار 
از ســطح زمین تصویربرداری کرد و 
برای مراکز دریافت زمینی فرســتاد. 
خبرهای خوش فضایی سال 1390 
محــدود به رصد نمانــد و بهمن ماه 
همان سال اولین ماهواره دانشگاهی، 
با نام »نوید علــم و صنعت« هم در 
مدار زمیــن قرار گرفت. هدف اصلی 
پروژه فضایی ایران در عرصه ماهواره 
رسیدن به امکان ارسال ماهواره های 
مخابراتی و تلویزیونــی به دورترین 
مدار زمین است؛ برنامه ای که افزون 
بر دســتاوردهای علمــی و فناوری، 
صرفه اقتصــادی درازمدت هم برای 
کشور داشــت. افزون بر این برنامه، 
پروژه دیگری در حــال اجرا بود که 
هدف نهایی آن دستیابی به فناوری 
اعزام فضانورد به خارج جو زمین بود. 
بر همین اساس تا سال 1392، شش 

کاوشگر ایرانی برای تست های زیستی 
به مدار زمین وارد شدند. که البته این 
پروژه به دلیل عدم توجیه اقتصادی 

مخالفانی هم داشت.
بهمن 1393، حســن روحانی 
برای آخرین بار دستور پرتاب ماهواره 
»فجــر« را صادر کرد تــا آغازی بر 
تعطیلی پیشرفت های صنعت هوافضا 
باشــد. به این ترتیب، روند پرتاب ها 
با وجــود آمادگی علمــی متوقف و 
بودجــه مراکز تحقیقــی مرتبط با 
صنعــت فضایی قطع شــد که آب 
ســردی بر آتــش متخصصانی بود 
که با پیشــرفت های سال های 87 تا 
93 به اوج خودباوری رســیده بودند. 
تعطیلی پروژه ها همــان و آغاز فرار 
نخبگان همان. محســن شاطرزاده، 
معاون پژوهشــی پژوهشگاه فضایی 
ایران درباره ایــن مهاجرت های تلخ 
می گوید: »متأســفانه سه سال است 
که ســند فضایی ما خوابیده اســت 
و نگذاشــتند که در حــوزه فضایی 
کاری انجام شــود. در این مدت 40 
نفــر از متخصصان صنعت فضایی به 
آمریــکا و اروپا رفته اند، حتی امارات 
متخصصان ما را جذب می کند و در 
حال راه اندازی صنعت فضایی است و 
می خواهد تا چند سال آینده گردشگر 

به فضا پرتاب کند.«
فضایی  پروژه هــای  تعطیلــی 
چندی پیش واکنش »امی«، رئیس 
پژوهشگاه هوافضا را هم در پی داشت. 
او در گفت وگو با خبرگزاری ایســنا 
ضمن انتقــاد از بی توجهی دولت به 
صنعــت هوافضا، گفته بود: »کمتر از 

10 درصد از اهداف سند جامع توسعه 
هوافضای کشور محقق شده و این 10 
درصد مربوط به هشت پرتاب انجام 
شده اســت، در حال حاضر محققان 
  ISI این پژوهشــگاه به ارائه مقالات
و طراحی در فضای مجازی مشغول 
هســتند و ما از طریق سیستم های 
کامپیوتری به مــدار زمین می رویم 
و برمی گردیــم، ولی در عمل اقدامی 
صورت نمی گیرد؛ چون اعتبار نداریم.«

افزون بر بخش فضایی، صنعت 
هوایی کشــور هم حال و روز خوشی 
ندارد. بر اســاس سند جامع توسعه 
هوافضــای کشــور در بخش هوایی 
و هوانوردی اهدافی، چون تبدیـــل 
شـدن بـه قطب منطقـه ای و دستیابی 
به جایگاه برجسـته جهانی با اسـتفاده 
از توان علمی و فناوری دانشـگاه ها و 
مراکز علمی و صنعتی، طراحی شده 
و تولیـــد هواپیمای جـــت 100 و 
150 نفره و هواپیماهـای هوانوردی 
ایجـــاد ظرفیت هـای  و  عمومـــی 
سـخت افزاری و نرم افـزاری به منظور 
تحقــق ترافیک هوایــی50 میلیون 
مسـافر و 550 هـزار تـن بـار داخلی 
و 50 میلیون مسـافر و 950 هزار تن 
بار در ســـطح بین الملـل و ترانزیت 

تعریف شده است.
در این باره اسفند 1395 سردار 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی که 
نهاد زیرمجموعــه اش بخش مهمی 
از پیشــرفت های صنعــت هوافضا، 
یعنــی پرتاب ماهواره هــا را بر عهده 
داشته است، اظهار داشت: »برای ما 

تردیدآمیز است که موشک ماهواره بر 
که دارای اهداف غیر نظامی است با 
تشر آمریکا به انبار برود! تا کی باید باج 
دهیم و کوتاه بیاییم. ما اگر راهبردمان 
را تغییر ندهیم و به دستورات برخی 
از خواص که به گل نشسته اند عمل 
کنیم، روز به روز وضعیت مان خراب تر 

می شود.«
پیــش از حاجــی زاده برخی از 
نمایندگان مجلس هم ماجرای توقف 
پروژه هــای هوافضا را سیاســی و از 
توافقات نانوشته برجام دانسته بودند؛ 
اما پس از ابــراز نگرانی رهبر معظم 
انقلاب از کند شدن یا توقف پروژه های 
بنیادین، همچون هسته ای و هوافضا 
که در تاریخ 28 مهر 1395 در دیدار 
نخبگان علمی مطرح کردند و با تلاش 
و پیگیری جمعی از نیروهای متعهد 
و دانشجویان و اعضای هیئت علمی 
دانشگاه صنعتی شــریف، ارتقا و به 
نرم افزاری و سخت افزاری  روز رسانی 
این ماهواره انجام شد. سرانجام وزیر 
ارتباطات در 6 بهمن 95 در مصاحبه 
با صداوسیما از پرتاب این ماهواره تا 
پایان بهمن ماه خبر داد. ماهواره در 
بهمن ماه به نهاد متولی پرتاب تحویل 
داده شد تا پیش از 12 بهمن پرتاب 
صورت گیرد. خبرهای رسیده حاکی 
از اســتقرار ماهواره روی ماهواره بر و 
آمادگی کامل برای پرتاب بود؛ اما بنا 
به دلایلــی نامعلوم این پرتاب نیز به 
تعویق افتاد و به چند روز بعد موکول 
شد. متأسفانه، باوجود تلاش فراوان و 
بی بدیل عوامل دست اندرکار در این 

تاریخ نیز پرتابی صورت نگرفت. 

 چرا صنعت هوافضا ناگهان متوقف شد؟

  صفحه2

 دکتر ابراهيم رزاقی در گفت وگو با صبح صادق

مدیریت انقلابی، بیکاری، فقر
 و محرومیت را از بین می برد

 کدام دولت اصولگرا بوده است؟!
  همين صفحه

  صفحه6

 چرا صنعت هوافضا ناگهان متوقف شد؟

رهبری گفتند آمریکایی ها اقتصاد مقاومتی پیش گرفتند، به این واســطه از انگلیسی ها جلوتر حرکت 
کردند. کشورهای سوسیالیستی هم اقتصاد مقاومتی را در دستور کار خود قرار دادند. سیاستی که بر اساس 
آن باید تمرکز به درون داشت و نسبت به بیرون بی نیاز بود. در این راه باید از مدیران جهادی و کارآمد بهره 

برد تا منافع صد درصدی حاصل شود
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روی خط خبر
 جمله طلایی یک شهید

اسبق  فرمانده  رضایی،  محسن 
سپاه پاســداران با انتشار مطلبی با 
عنوان »خطر انحراف« در اینستاگرام  
خود نوشــت: »مراســم بزرگداشت 
شهید پیچک، قهرمان مقابله با انحراف 
برگزار شد. او در وصیتنامه اش، خیانت 
و انحــراف را بزرگ ترین آفت برای 
امروز  بود.  انقلاب اسلامی دانســته 
هم انحرافاتی پدید آمده اســت که 
در مقابله با آنها باید از اندیشه استاد 
شــهید مطهری و رفتار امثال شهید 
پیچک الگو بگیریم؛ چرا که اگر این 
انحرافات نبود و راه انقلاب در اقتصاد 
ادامه پیدا می کرد، از تورم، بیکاری و 
رکود هم خبری نبود. این جمله شهید 
پیچک را باید با آب طلا نوشــت که 
ما از سرنگونی حکومت نمی هراسیم؛ 
اما از وجود انحراف نگران می شویم.«
دوشیدن عربستان به روش ترامپ

روزنامه فرامنطقه ای »رأی الیوم« 
چاپ لندن درخواست غرامت آمریکا 
از عربستان ســعودی را باج خواهی 
جدید این کشــور از ریاض دانست 
و از اعتماد و هم پیمانی کشــورهای 
عربی بــه ویژه عربســتان با ایالات 
متحده برای نابودی جهان اسلام، ابراز 
تأسف کرد. این روزنامه نوشت: »12 
دادخواستی  آمریکایی  بیمه  شرکت 
را به محاکم این کشــور ارائه دادند 
که در آن از شــرکت ها و مؤسسات 
سعودی خواســتار پرداخت غرامتی 
بالغ بر 4/2 میلیــارد دلار در رابطه 
با دســت داشتن عربستان در حادثه 
11 سپتامبر 2001 شده اند. آمریکا 
پس از جلب همکاری دوستان خود 
حال نقشه ای برای به زانو در آوردن و 
مفلس کردن هم پیمان خود در منطقه 
دارد و چه بسا این نقشه سبب سقوط 

آنان شود.«
نفوذ آمریکا به سوئیفت

منتشــر  اســنادی  هکرهــا 
کرده انــد که نشــان می دهد آژانس 
امنیت ملی آمریکا با دسترســی به 
ســامانه پیام رسان بین  بانکی شبکه 
»ســوئیفت«، گردش های پولی بین 
بانک های برخی از کشــورهای غرب 
آسیا و آمریکای لاتین را رصد کرده 

است.
این اولین بار اســت که چنین 
اطلاعــات گســترده ای در زمینــه 
زیرســاخت و نحوه  کار ســوئیفت 
منتشر می شود در اسناد منتشر شده 
از سوی ادوارد اسنودن )کارمند سابق 
آژانس امنیت ملی آمریکا( شواهدی 
وجود دارد که نشان می دهد آژانس 
امنیت ملی آمریکا در تلاش است به 
زیرساخت شبکه  سوئیفت )از جمله 
مسیریاب ها و تجهیزات فعال شبکه( 
نفوذ کند. در میان اطلاعات فاش شده 
دو پرونده وجود دارد که نام های بانک 
صــادرات و بانک ملی هم در آنها به 

چشم می خورد.
افشاگری علیه خود

محمدرضــا نعمــت زاده، وزیر 
صنعــت در بین جمعــی از فعالان 
اقتصادی با اشاره به میزان وحشتناک 
واردات و قاچاق پوشاک، گفت: »الآن 
ســالی دو میلیارد دلار پوشاک وارد 
کشور می شــود که ضربه سنگینی 
به صنعت پوشاک وارد می کند. من 
بالای 70 درصد تقصیر را از مسئولان 
دولتــی و برخــی از وزارت خانه هــا 
می دانم؛ از گمــرک و وزارت اقتصاد 
گرفته تــا بانک  مرکزی. عمداً برخی 
می خواهند صنعت پوشــاک کشور 
نابود شــود چون سود و منفعت شان 
در واردات و حتی قاچاق اســت. من 
منتظر تعییــن تکلیف دولت بعدی 
هستم؛ اگر هر کسی بخواهد سر کار 
بیاید و برنامه ای نداشته باشد، مفصل 
اینها را افشا خواهم کرد. با این روند 
کمتر از دو ســال آینده کلًا صنعت 

پوشاک مان تعطیل خواهد شد.«
سبد جابه جا نمی شود

عبدالله ناصری، عضو گروه های 
اصلاح طلــب گفــت: »از نظر اصول 
تبلیغاتی و تأثیر گذاری ورود یک نامزد 
پوششی نه تنها خطایی تاکتیکی، بلکه 
راهبردی اســت. اگر قرار باشد سبد 
رأی ویژه ای را از طرف اصلاح طلبان 
به خود اختصــاص دهند، اگر حتی 
کناره گیری هم بکنند، سبد رأی شان 
به  طور کامل به آقای روحانی منتقل 
نخواهد شد؛ مشابه همان اتفاقی که 
در سال 84 و در مرحله دوم افتاد و 
سه نامزد اصلاح طلب تمامی آرای شان 
به آقای هاشمی منتقل نشد و شاهد 
بنابراین  بودیم،  پیروزی احمدی نژاد 
نامزد پوششی به هیچ وجه لازم نیست 
و آقای روحانی با قدرت وارد انتخابات 

خواهد شد.«

یاوه سرایی  جدید
»ضاحی خلفــان« معاون پلیس 
دُبی که هــر از چندگاهی علیه ایران 
سخن پراکنی می کند، این بار در قامت 
حمایــت از کردهــای منطقه و طرح 
تجزیه طلبی برآمــد. ضاحی خلفان با 
گلایــه از مقامات ایران، خطاب به ضد 
انقلاب هــای کرد گفت: »شــما اعلام 
اســتقلال کنید؛ من اولین شــخصی 
هستم که استقلال شما را به رسمیت 
می شناسم.« وی در ادامه یاوه سرایی های 
خود گفت: »استقلال کردستان قدرت 
و شتاب جدیدی به منطقه می بخشد و 
ایجاد کشور کردستان مستقل ضرورتی 

تاریخی است.«

تفاوت های دو نامزد در هنگام نام نویسی
بی بی ســی در گزارشــی از نحوه نام نویسی 
دو نامزد نوشــت: »نام نویسی آقای رئیسی خیلی 
حرفه ای بود. او از زیر قرآن مادر شــهید محمدی 
رد شد و برخلاف آقای روحانی که تنها آمده بود، 
وی با چند نفر از چهره های شاخص اصولگرا آمد.

 رسانه های آقای روحانی اسم او را گذاشتند 
»امید ملت« و رسانه های حامی آقای رئیسی گفتند 

»ناجی ملت« آمد. 
هم آقای رئیســی و هم آقای روحانی گزینه 
ســوم، یعنی گزینه احمدی نژاد و بقایی را کاملًا حذف کردند. آقای رئیسی هم 
مثل آقای روحانی از ورود به مناقشات سیاسی پرهیز کرد و حرف های کلی درباره 
قانون گرایی و اخلاق گرایی زد.« افزون بر این، بی بی ســی ســعی کرد خطاهای 

ارتباطی نامزد مورد نظر خود را بیان کند.

 مفتی مصر و حدیث امام علی)ع(
دکتر شــوقی علام، مفتــی مصر با تأکید بر 
اینکه منطقه در معرض حملات وحشــیانه قرار 
دارد و امیرالمؤمنین علی)ع( 1400 سال پیش از 
ظهــور داعش خبر آن را داده بودند، گفت: »هیچ 
توجیه شرعی برای کشتار انسان ها بر روی زمین 

وجود ندارد.«
 وی افزود: »روایت امــام علی)ع(، توصیف 
دقیقی از سازمان تروریستی داعش ارائه داد و آنها 
را صاحبان پرچم های ســیاه توصیف کرد.« امام 

علی)ع( 14 قرن پیش در این زمینه این گونه می فرمایند: »زمانی که پرچم های 
ســیاه را دیدید، از جای خود حرکت نکنید ـ به این معنا که دعوت آنان باطل 
اســت و نباید به کمک آنان بشــتابید ـ سپس قومی ضعیف ظاهر می شوند که 

قلب های شان، مانند براده های آهن سخت است... .«

   صابر زمانی/ چنانچه بپذیریم انتخابات امری سیاســی است که به 
شــدت به تحولات اجتماعی گره خورده اســت، در این صورت ضرورت یک 
انقلاب جدی در نوع نگاه و رویکرد جریان جبهه انقلاب در امر انتخابات عیان 
خواهد شــد. رویکردی که در آن حوزه سیاست از پایین به بالا، یعنی از کف 

خیابان به سمت هرم قدرت، مهندسی و معماری خواهد شد. 
بر اســاس این، هر نوع کنش سیاســی توده مردم ناظر به انتخابات، به 
دغدغه ها و مطالبات عمومی جامعه از یک ســو و پاســخ معتبری که افراد یا 
جریان های سیاسی به آن خواهند داد از سوی دیگر گره خواهد خورد، یعنی 
هر کمپین انتخاباتی باید هم زبان حال توده مردم باشــد و هم پاســخی به 
مسئله های اصلی آنها، در غیر آن صورت راه به جایی نبرده و عقیم خواهد بود. 
با توجه به دغدغه های عمومی جامعه در حوزه اشتغال و معیشت و تأکیدات 
رهبر معظم انقلاب در این حوزه، کمپین انتخابات 96 باید حول این مسائل 

طراحی و مدیریت شود. 
جبهه انقلابی باید پاســخ معتبر خویش مشــتمل بــر کاندیدا، برنامه، 
وعده هــای انتخاباتی، گروه های مرجعــی که به میدان می آورد و... را ناظر به 
ایــن مطالبات واقعی جامعه طراحی و به مردم ارائه کند و تلاش مضاعفی را 
همت راه خویش قرار دهد که با معتبر کردن محصول سیاسی خود، اعتماد 
عمومی جامعه را برای جلب حمایت سیاســی آن در انتخابات به دست آورد. 
در این راه ضروری است که اجماع بزرگی از تیم مردان بزرگ اقتصادی شکل 
بگیرد و این گونه تداعی شود که تنها این ائتلاف معتبر غیر سیاسی است که 
می تواند ناجی مشــکلات اصلی جامعه و پاسخ معتبری به معضل اشتغال و 

معیشت عمومی باشد.
 این تأکید جبهه انقلاب در حل مشکلات اصلی جامعه، شاید مورد اقبال 
توده مردم و آرای شــناور قرار نگیرد؛ از این رو پیشنهاد می شود شعار اصلی 
»اجماع تیم مردان بزرگ اقتصادی و اجرایی برای تحقق اقتصاد قدرتمند«، در 
کنار یک نامزد موجه پاسخ به مطالبه عمومی جامعه را سرلوحه خویش قرار 

دهد و کمپین اصلی خویش را بر این اساس طراحی و اجرا کند.

نکته و نظر
 کاسه طلا

نکته: استادی از شاگردان خود پرسید:  »به نظر شما چه چیز انسان را 
زیبا می کند؟« هر یک پاسخی دادند؛ یکی گفت: »چشمانی درشت«، دومی 
گفت: »قدی بلند«، دیگری گفت: »پوســتی شفاف و سفید!« در این هنگام 
استاد، دو کاسه کنار شاگردان گذاشت و گفت:  »به این دو کاسه نگاه کنید. 
اولی از طلا درست شده است و درونش سم است و دومی کاسه ای گلی است 
و درونش آب گوارا است، شما از کدام کاسه می نوشید؟ شاگردان پاسخ دادند: 
»از کاســه گلی.« اســتاد گفت:  »زمانی که حقیقت درون کاسه ها را در نظر 
گرفتید،  ظاهر آنها برای تان بی اهمیت شد. آدمی نیز همچون این کاسه است. 
آنچه آدمی را زیبا می کند، درونش و اخلاقش اســت. باید سیرت مان را زیبا 

کنیم، نه صورت مان را.«
نظر: شعارهای زيبا، لباس زيبا، سخن گفتن و حتی شکل و شمايل 
زيبا در بسياری از موارد می تواند فريبنده باشد و انسان را در گره های 
بزرگی گرفتار کند. در آستانه انتخابات نامزدهای رياست جمهوری 
شعارهای زيبايی را برای گرفتن رأی مردم بيان می کنند و بسياری 
از مردم چون تشنه همين شعارها هستند، به اين شعارهای زيبا رأی 
می دهند؛ اما کسانی که اين وعده های دروغ را داده اند، وعده های خود 
را فراموش می کنند. البته در احاديث و روايات ويژگی های اين اشخاص 
نيز آمده است؛ همچنان که پيامبر اکرم حضرت محمد)ص( فرمودند: 
»چهار چيز اگر در انسانی باشد او منافق است، اگر يکی از آنها در او 
باشــد يک خصلت از نشانه های نفاق در اوست تا آنکه آن را هم رها 
کند:  1ـ وقتی سخن می گويد، دروغ بگويد. 2ـ چون وعده بدهد، تخلف 
کند. 3ـ وقتی پيمانی ببندد، حيله به کار برد. 4ـ هنگامی که دشمنی 

از عدالت خارج شود و فسق وفجور انجام دهد.«
بحارالانوار، ج 72، ص 261، ح 34

سرمقاله
انتظارات از نامزدهاي میدان انتخابات

ادامه از صفحه اول
6ـ در تمامي ادوار انتخابات در ايران، زماني نبوده است که بيگانگان 
حقد و کينه خود را نســبت به ملت ايران و نظام اسلامي آشکار نکرده 
باشند و اين کار را با تلاش براي مداخله در انتخابات با آخرين شگردهاي 
تبليغاتي رسانه اي و تمامي توان دنبال کرده اند. اين سناريو در اين روزها 
با گسترش رسانه ها و افزايش تنوع  ابزارهاي ارتباط جمعي بيش از پيش 
مي تواند بر روند انتخابات کشور اثر بگذارد. در اين ميان از همه نامزدهاي 
انتخاباتي اين انتظار وجود دارد که با تدبير و بصيرت عمل کرده و مرزبندي 

خود با بيگانگان را شفاف کنند و اجازه دخالت به دشمنان ملت ندهند.
7ـ و ديگر آنکه انتظار پاياني، تسليم شدن در برابر رأي ملت و پذيرش 
نهايي نتيجه انتخابات است؛ چرا که نبايد فراموش کرد که اين ملت هستند 

که ولي نعمت بوده و انتخاب رئيس جمهور، حق مسلم آنان است!
موارد برشــمرده همان نکات کليدي اســت که متأسفانه در سال 
1388 از آن غفلت شــد و کام ملت پس از باشکوه ترين انتخابات ادوار 

رياست جمهوري به تلخی گراييد!

خبر تحلیلی

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب الله لبنان گفت: حضرت آیت الله خامنه ای یک رهبر اسلامی معاصر و بی نظیر و یک گنجینه بزرگ فکری 
اســت. دیدگاه امام خامنه ای درباره حزب الله ســبب افتخار ماست. ایشان حزب الله را الگویی برای جوانان جنبش های اسلامی می دانند. امام خامنه ای 

پیشرفت ها و دستاوردهای حزب الله را رصد کرده و از اینکه این جنبش توانسته است پرچمدار جهاد و مقاومت باشد، تقدیر می کنند.

 دیدگاه امام خامنه ای درباره 
حزب الله افتخار ماست

هدف آمریکا از پرتاب بمب 11 تنی بر سر داعش افغانستان
 اسماعيل باقری/  صبح روز جمعه 25 فروردین سال جاری، نیروی هوایی آمریکا بزرگ ترین 
بمب غیر اتمی خود به وزن 11 تن را که به مادر بمب ها مشــهور اســت، برای نخستین بار در منطقه 
آچین ننگرهار بر سر  کمپ گروه داعش فرو ریخت. نیروی هوایی آمریکا مستقر در افغانستان، اعلام 
کرده است که »هدف از این بمباران، تخریب تونل های داعش و نیز پاکسازی منطقه آچین بوده است. 
در این عملیات دقت لازم به کار گرفته شد تا کمترین خطر متوجه نیروهای افغان و آمریکا شود و در 
عین حال بیشترین تلفات را به نیروهای داعش وارد آورد.« جان نیکلسون، فرمانده نیروهای آمریکایی، 
گفته اســت که »داعش خراســان« )شعبه ای از داعش که خراسان بزرگ را هدف قرار داده است(، از 
تونل های مستحکم به عنوان مخفیگاه استفاده می کنند و ارتش آمریکا عملیات تهاجمی را تا انهدام 

کامل این گروه ادامه خواهد داد.
بی شــک یکی از دلایل اصلی تلاش روس ها و چینی ها برای ارتباط با طالبان و ترغیب آنان به 
مذاکره به این دلیل است که داعش از بدنه طالبان یارگیری نکند و به نوعی داعش را در نطفه خفه 
کنند، این در حالی اســت که آمریکایی ها می کوشند داعش را در افغانستان و سپس آسیای مرکزی 

نفوذ و گسترش دهند.
همچنان که غربی ها به اســم مبارزه با طالبان توانستند 16 سال طولانی ترین جنگ را مدیریت 
کنند، اکنون نیز می خواهند به اســم مبارزه با داعش برای دســت کم یک دهه دیگر در افغانســتان 

سیاست های شوم خود را به پیش ببرند.
لازم اســت گفته شود که در دو سال گذشته ارتش افغانستان با پشتیبانی نیروی هوایی آمریکا 
عملیات های متعددی را در منطقه آچین انجام داده و با وجود اعلام دولت افغانستان مبنی بر تلفات 

سنگین نیروهای داعش، این منطقه تاکنون پناهگاه امنی برای نیروهای داعش بوده است و به دلیل امن 
بودن، چند صد نیروی افراطی در حال آموزش و سپس انتقال به سایر مناطق عمدتاً شمال افغانستان 
هســتند. با توجه به اینکه ترامپ هنوز سیاست مشخصی درباره افغانستان اتخاذ نکرده است؛ اما این 
تحلیل اساســی وجود دارد که هدف از پرتاب بمب 11 تنی، ارســال پیام به بازیگران مؤثر از جمله 
طالبان، روسیه و... است. پیام به روس ها که آمریکا با داعش در حال جنگ است و بدون آنها مذاکره 
با طالبان و ایجاد صلح معنا ندارد. پیام شان به طالبان هم این است که توان برهم زدن بازی و حمله 
به مواضع طالبان را دارند و نباید به سمت روسیه یا چین گرایش پیدا کنند. این پیام در حالی برای 
طالبان ارسال می شود که طالبان طرف اصلی مذاکره را نه دولت افغانستان و روسیه، بلکه آمریکا می داند.
منبع: پايگاه بصيرت

 دکتر ابراهيم رزاقی در گفت وگو با صبح صادق

مدیریت انقلابی، بیکاری، فقر و محرومیت را از بین می برد

آخرین خبر
 پنج استان درگیر سیل، مسئولان سرگرم نام نویسی

17 شهرســتان مراغه، چارایماق، هریس، بســتان آباد، ورزقان، شبستر، 
تبریز، عجب شیر، آذرشهر، ملکان، سراب، ارومیه، اشنویه، نقده، پیرانشهر، سقز 
و زنجان در چهار اســتان آذربایجان شرقی و غربی، کردستان و زنجان از روز 
جمعه درگیر سیل و آب گرفتگی بوده اند که بر اثر آن 37 نفر مفقود و 29 نفر 
فوت شده اند. عمده تلفات این حادثه هم مربوط به گردشگرانی می شود که در 
مناطق تفرجگاهی حاضر شده بودند و کسی هم اخطار احتمال وقوع سیل را 
به آنها نداده بود. این در حالی بود که به دلیل نام نویسی داوطلبان شرکت در 
انتخابات ریاست جمهوری، رسانه ها به این مسئله به اندازه ای که این تنش در 

غرب کشور ایجاد شده، نپرداختند. 
متأسفانه با اینکه این حادثه مسئولان استانی را درگیر خود کرده، اما مرکز 
همه توجه ها به سمت انتخابات ریاست جمهوری است و هیچ عکس العملی از 

سوی مسئولان امر در مرکز دیده نشده است. 
با وجود این، سازمان های امدادی این استان ها با کمک نیروهای مسلح در 

حال جست وجوی مفقودان و امن سازی مناطق آسیب پذیر هستند.
در همین راستا، از ساعات اولیه وقوع سیل نیروهای سپاه، ارتش، بسیج و 
نیروی انتظامی با همه توان وارد میدان شده است. گفتنی است، بیشتر از نیمی 
از فوت شدگان جزء مفقودانی بوده اند که این نیروها و دستگاه های امدادی آنها 

را پیدا کرده اند. جست وجو برای یافتن دیگر مفقودان نیز ادامه دارد.

* آقای دکتر! همان گونه که مستحضريد 
در ســال 96 مجدداً راهبرد اقتصادی برای 
کشــور انتخاب شده است؛ به نظر شما دليل 
تمرکز چند سال اخير رهبر معظم انقلاب بر 
روی موضوعات اقتصــادی، به ويژه اقتصاد 

مقاومتی چيست؟
من فکر می کنم یکــی از دلایل آن برخلاف 
سیاســت های کلان سیاســی کشــور که با یاری 
کشــورهای ســتمدیده جهان به الگویی بلامنازع 
تبدیل شده، این یک نمونه بارز ایستادگی و مقاومت 
اســت، اما سیاســت های اقتصادی با مبنا و اتکا به 
سیاست های سرمایه داری و لیبرالی که از سه سال 
پیش اتخاذ شده پیگیری می شود و هیچ توجهی به 
قانون اساسی ایران نیز ندارد. اصل 43 قانون اساسی 
می گوید دولت باید برای تمام مردم، کار، مســکن، 
خوراک، پوشاک، بیمه، درمان، بهداشت و آموزش 
فراهم کند. حضرت امام)ره( نیز در این باره فرمودند: 
اقتصاد مربوط به کوخ نشینان است و نه کاخ نشینان! 
انقلاب هم انقلاب مربوط به بهبود وضع کوخ نشینان 
است و نه توجه به کاخ نشینی و قدرت طلبی. ایشان 
در ادامه افزودند: اگر خوی کاخ نشینی در مسئولین 
نهادینه شود هیچ امیدی نیست؛ مسئولین باید از 
کوخ نشینان باشــند، چون دردهای طبقات پایین 
را درک می کننــد و بهتر می توانند این مدیریت را 
عهده دار شــوند. هرچه زمان به دهه سوم فعالیت 
انقلابی می رسد، بیکاری، فقر و محرومیت و خالی 
شدن روســتا از جمعیت، ســیر صعودی به خود 
می گیرد. با وجود اینکه هزینه این 38 سال فعالیت 
بنابر ارزش ارز حدود 15000 میلیارد دلار بوده که 
طبق ضوابط بین المللی باید 150 میلیون شــغل 
ایجاد کند؛ یعنی هر 10 هزار دلار یک شغل پایدار. 
ولی الان حدود همه ارقامی که گفته شــد به 11، 
12 میلیون شغل ایجاد شده می رسد. البته، بخش 
عمده ای از آن به دلالی و واســطه گری برمی گردد. 
وقتی که فضا این طوری است در سطح جامعه هم 
مســائلی اعم از رشــد بیکاری، افزایش فقر، خالی 
شدن روستاها از جمعیت و اینکه تولید در وضعیت 
نامســاعدتری قرار گرفته، مخصوصــاً در این دوره 
چهار ساله، رنگ و لعاب جدیدتری به خود می گیرد. 
برخلاف بی تفاوتی های دولت، کســانی که دلسوز 
انقلاب هستند، آینده نگری می کنند که اگر این خطر 
پدید آمده ادامه پیدا کند، امکان حل کردن مسئله 
بسیار مشکل تر خواهد شد. دیدید که حسن روحانی 
رئیس جمهور که در ابتدای کار گفته بود 100 روز و 
در بازه زمانی چهار سال بسیاری از موانع و مشکلات 
برطرف می شود، الان می گویند 100 سال دیگر هم 
نمی توانیم این مشــکلات را حل کنیم. راست هم 
می گویند با این سیاست های لیبرالی که در این 38 
سال پیاده شده امکان حل مشکلات اقتصادی، فقر، 
بی خانمانی و... وجود ندارد. این الگو در سطح جهانی 
هم که کشورهای سرمایه داری، فقر را به کشورهای 

دیگر تحمیل می کنند، تحقق 
پیدا نکرده است، ما که دیگر 
در این میان قربانی هستیم. 
از سویی رهبر معظم انقلاب 
شش، هفت سال محورهایی 
که برای سال انتخاب می کنند 
در رأس آن توجه به اقتصاد 
است. ایشان به جد پیگیری 
هم می کنند و حتی دومین 
ســال اســت که حضرت آقا 
تدبیر کردند بــه نام اقتصاد 

مقاومتی، نامگذاری کنند.
رنج کسانی که قربانی وضع موجود اقتصادی 
هستند برای بســیاری از خانواده های کشور کاملًا 
محســوس اســت. فقر به گونه ای است که معاون 
رئیس جمهور اعلام کردند، دهک ثروتمند کشــور 
ســالیانه 60 میلیون تومان هزینه های غیر خوراک 
دارند، ولی برای دهک فقیر 500 هزار تومان سالیانه 
اســت. اختلاف این دو تقریباً 120 برابر اســت؛ به 
عبارت بهتر، این اندازه اختلاف طبقاتی برای کشور 
پدید آمده اســت. یا مثلًا بیش از 50 درصد درآمد 
کشور در اختیار دو دهک است؛ در صورتی که پنج، 
شش دهک درآمدی ایران شاید به 10، 15 درصد 
هم نرســد و بقیه طبقه متوسط است و نکته مهم 
اینکه در جمهوری اســلامی ایران، هم بنا به قانون 
اساســی، هم از نظر اندیشه های حضرت امام)ره( و 
هم از نظر بنیان های دینی ما کوخ نشــینان مطرح 
هستند و باید وضع آن بهبود پیدا کند، ولی چنین 
تصویر نامساعدی از خانواده های کم درآمد به وجود 
آمده است که اینها در واقع صاحبان اصلی انقلاب 

اسلامی هستند.

* چرا در يکی دو دهــه اخير موضوع 
اقتصاد تا اين حد اهميت پيدا کرده و دشمن 
برای ضربه زدن به ايران، اقتصاد را هدف قرار 

داده است؟
اقتصادی که این سال ها مدنظر است با اقتصاد 
گذشــته خیلی تفاوت دارد. اقتصاد امروز به رفع و 
تأمین نیازمندی ها توجه جــدی دارد. این تأمین 
نیازها پیش از این از سوی خانواده ها براساس درآمد، 
تعیین می شــد و براســاس آنچه در سطح جامعه 
بنیان های دینی ترتیب داده بودند؛ ساده زیســتی، 
کمــک به دیگران و... وســایل تبلیغاتی که جدید 
به وجود آمده مثل انواع ســریال ها، فیلم ها، اخبار، 
رسانه ها، شبکه های اجتماعی، تلفن همراه، تبلیغات 
تلویزیونی و ماهواره ای، خبرهایی که در دانشگاه ها 
نشر می دهند، خانواده هایی که الگوهای زندگی مرفه 
خود را به رخ دیگران می کشــند. قبلًا ثروتمندان 
ساده زیســتی پیشه می کردند و حالا عمدتاً افراد از 
جنبه معنا دور می شوند و اعتقاد دارند این پوچی ها 
را با توجه به منویات رهبر معظم انقلاب و تکیه بر 

احادیث و روایات و احترام به مقام اهل بیت عصمت 
و طهــارت)ع( به مرحله معنا و حقیقت برســانند. 
حالا تحــت این عوامل جدید شــرایطی به وجود 
می آید نیازهای ما را در درجه اول غرب و ســپس 
واردکنندگان داخلی، فروشــندگان و خانواده های 
متمول و ثروتمند تعیین می کنند. در این صورت چه 
اتفاقی می افتد؟ انسان آرام آرام به طرف خودبینی و 
خودمحوری حرکت می کند و به فرهنگ غربی جذب 
می شــود. این اقتصاد و امکانات چه به روز کشوری 
مثــل ایران می آورد؛ وقتی فردگرایی مادی رشــد 
می کند، جایی برای دفاع و رفع نیازهای معنوی باقی 
نمی ماند. این تشدید مصرف باعث شد که انسان ها 
مصرف زده شوند؛ در واقع این مصرف گرایی بحران 

اقتصادی آنها را رقم زد.

بر  انقلاب  اصرار رهبــر معظم  * دليل 
ساخت و استحکام درونی اقتصاد چيست؟

هر کســی که دلش برای این نظام  می سوزد 
دوست دارد ایســتادگی کند و مسائل و معضلات 
کشور را حل کند. نمونه این توفیقات صنایع دفاع 
می باشــد؛ اگر این بروز توانمندی های دفاعی با در 
دســتور کار قرار دادن سیاســت های دولت، پیش 
می رفت کاری از پیش نمی بردند؛ چرا که آنها مدیران 
جهادی هستند. رهبری گفتند آمریکایی ها اقتصاد 
مقاومتی پیش گرفتند، به این واسطه از انگلیسی ها 
جلوتر حرکت کردند. کشورهای سوسیالیستی هم 
اقتصاد مقاومتی را در دســتور کار خود قرار دادند. 
سیاســتی که بر اســاس آن باید تمرکز به درون 
داشــت و نســبت به بیرون بی نیاز بود. در این راه 
بایــد از مدیران جهادی و کارآمد بهره برد تا منافع 
درونی صد درصدی حاصل شــود. در کشــورهای 
سوسیالیســتی با مبانی سوسیالیســتی، مقاومت 
کردند و بیشتر معیارشان جلوگیری از فقر کارگران 
بود. ولی مبانی فلســفی ما چیست؟ مبانی فلسفی 
ما قانون اساسی، اندیشــه های حضرت امام)ره( و 
جامه عمل پوشاندن به شعار »ما می توانیم« است. 
اصل 44 قانون اساســی می گوید وظیفه دولت این 
است که صنعتی شدن ایران را تحقق ببخشد. چون 
بخش خصوصــی و تعاونی نمی توانند کار چندانی 
را در این راســتا انجام دهند. طی این 38 سال بر 

نظام سرمایه داری که به تولید هیچ توجهی ندارد و 
سرشار از دلالی و واسطه گری است، تأکید کردند. 
در حالی که می توانستند به دنبال ثمربخشی باشند، 
تا سودآوری مثل صنایع دفاع. سود وسیله است و نه 
هدف، این مجموعه نظری و عملی با الگوی صنایع 
دفاع و بهره مندی از وجود آن مدیران جهادی، مورد 

نظر رهبری هم هست.

* بــه تازگی عــده ای می گويند برای 
پيشرفت در اقتصاد بايد از هزينه های نظامی و 
تقويت قوای نظامی چشم پوشيد! چه رابطه ای 
ميان تقويت قوای نظامی و رشــد اقتصادی 

وجود دارد؟
اولین نکته این است که وقتی کشوری مورد 
تهاجم بیگانه است، اگر نتواند از خودش دفاع کند 
باید چــه کار کند. آیا باید نظر دشــمن را تأمین 
کند؟! ایران به جای کنار آمدن با دشــمنان، خط 
دیگری را انتخاب کرد، خطی که تنها هدف زندگی 
انســان ها، اقتصاد، مصرف، داشتن و... نیست؛ اینها 
وسیله است. به دیگران کمک کنیم و حافظ نفس 
خودمان باشــیم که در هیچ مبانی سرمایه داری و 
سوسیالیســتی این تکیه بر اصــول و قواعد دینی 
وجود ندارد. اگر این مهم تحقق پیدا کند، هیچ گاه 
غربی ها نخواهند توانســت ایران را به حیاط خلوت 
خود تبدیل کنند. بنابراین این نظر درستی نیست 
که با تسلیم شدن در مقابل آمریکا مسائل اقتصادی 
حل می شود؛ برای مردمی مثل ایران چنین وضعی 
قابل قبول نیســت. کشورهایی مثل ایران، روسیه، 
چین و برزیل که بالقــوه امکان رقابت با آمریکا را 
دارند، به دلیل برخورداری از ایدئولوژی های موفق! 

محکوم به تجزیه هستند.

* چرا مسيرهای اقتصادی کشور ما دچار 
آزمون و خطاست؟

مسئولان ما دچار آزمون و خطا نیستند. آزمون 
و خطا برای کسی است که وقتی آزمون داد اشتباه 
خودش را جبران کند. مسئولان اقتصادی ما در طول 
این 38 سال، سیاست های سرمایه  داری و لیبرال را 
اجرا کردند. با وجود اینکه می دیدند به طور مرتب 
از اهداف تعیین شــده دور می شوند و کشور بیش 
از پیش به نفت، پتروشیمی و صادرات و استفاده از 
کالاهای خارجی مصرفی وابسته می شود و بحران 
بیشتری در رکود صنایع به وجود می آید. در این حال 
فعالیت های دلالی بیشتر می شود و طبقه اشرافی نیز 
به لحاظ کمّی و کیفی رشد می کنند. یا آگاهانه یا 
غیر آگاهانه به این مسیر ادامه دادند و در عین حال 
به قانون اساسی هم عمل نکردند. پس آزمون و خطا 
نبوده! آزمون و خطا برای مدیرانی است که اهداف را 
دنبال می کنند، ولی بالاخره موفق می شوند. مگر ما 
در صنایع دفاعی  مان این کار را نکردیم، آزمون دادیم 
خطا بود و سپس هنرمندانه و عالمانه اصلاح کردیم.

 حســن فلاح/  »اقتصاد مقاومتی؛ توليد و اشتغال« شعاری بود که رهبر معظم انقلاب اســلامی برای سال 1396 برگزيدند؛ شعاری که نشانگر نگاه راهبردی ايشان به موضوع 
اقتصاد در جهت پيشــرفت اســت و با پيگيری اين راهبرد و تلاشی مجدانه در مسير آن رونق توليد و کسب وکار ميسر خواهد شد. رهبر حکيم انقلاب در ابتدای سال فرمودند 
برای ساماندهی به اقتصاد کشور تاکنون گام های بلندی برداشته شده، اما هنوز فاصله زيادی با مقصد مطلوب باقی است. معظم له همچنين فرمودند که اقتصاد مقاومتی عنوانی 
کلّی است و توليد و اشتغال مجموع نقاطی است که همه بايد بر روی آن متمرکز شوند. در اين راستا به سراغ دکتر ابراهيم رزاقی استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی رفتيم و 

با وی به گفت وگو نشستيم.
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   حسن خدادی/ انتخابات یکی از مهم ترین عرصه های حضور مردم در 
صحنه تصمیم گیری در نظام مردم سالار دینی به شمار می رود. امام خمینی)ره( و 
امام خامنه ای)مدظله العالی(، نیز همواره در پیام ها و سخنرانی های خود بر نظامی 
تأکید داشته  اند که بر »احکام اسلام« و »رأی مردم« بنیان گذارده شود. گروه ها 
و احزاب مختلف همواره در برگزاری انتخابات پرشور نقشی تأثیرگذار داشته اند و 
حضور افراد دارای سلایق متفاوت در صحنه رقابت، سبب افزایش انگیزه مشارکت 
فعال مردم در این عرصه سرنوشت ساز شده است تا نظام سیاسی خود را در مسیر 

رسیدن به اهدافش یاری رسانند.
»احکام اسلام« و »رأی مردم« دو شاخصه ضروری انتخابات

امام خامنه ای همواره بر اهمیت مســئله انتخابات سفارش کرده اند و حضور 
گســترده مردم را در این عرصه موجب رشد و بالندگی نظام دانسته اند. در نظام 
مردم سالاری دینی خواست و اراده مردم از شأن و منزلت خاصی برخوردار است 
و سبب پیدایش و استمرار حاکمیت می شود؛ اما باید گفت این خواست و اراده از 
منطقی خاص پیروی می کند که به موجب آن، چنین نظامی از نظام های لیبرال 
دموکراســی غرب و متمایز می شود: »در نظام اسلامی، یعنی مردم سالاری دینی 
مردم انتخاب می کنند، تصمیم می گیرند و سرنوشــت اداره کشــور را به وسیله 
منتخبان خودشــان در اختیار دارند؛ اما این خواســت و انتخاب و اراده در سایه 
هدایت الهی، هرگز به بیرون جاده صلاح و فلاح راه نمی برد و از صراط مستقیم 

خارج نمی شود. نکته اصلی در مردم سالاری دینی این است.«)1380/5/11(
در حقیقت انتخاب مردم، انتخابی برخاســته از شعور و بینش مذهبی و در 
چارچوب احکام الهی است. »این مردم سالاری دینی، راقی ترین نوع مردم سالاری 
است که امروز دنیا شاهد آن است؛ زیرا مردم سالاری در چارچوب احکام و هدایت 
الهی است. انتخاب مردم است؛ اما انتخابی که با قوانین آسمانی و مبرای از هرگونه 

نقص و عیب توانسته است جهت و راه صحیحی را دنبال کند.«)1380/5/11(
بــه عبارت دیگر، در این گونه نظام های سیاســی، انگیزه و خواســت مردم 
از پشــتوانه دینی و اعتقادی برخوردار بوده و منافع و خواســت صاحبان ثروت، 
ســرمایه داران حاکم و نیرنگ بازان عالم سیاســت تأثیری بر آن نخواهد داشت. 
»دموکراســی حقیقی مردم سالاری برخاسته از دین و ایمان است. انگیزه مردم، 
برخاســته از دین، از احساس مسئولیت و از احساس تکلیف ملی و دینی است؛ 
لذا وارد میدان می شوند و در میان نامزدهای مختلف، گزینه خودشان را انتخاب 

می کنند.«)1384/5/12(
در حقیقــت، در چنین نظامی؛ »هیچ کس حق نــدارد بر مردم حاکمیت 
داشته باشد، مگر آنکه دارای معیارهای پذیرفته شده باشد و مردم او را پذیرفته 
باشــند.«)1370/11/13( به عبارت دیگر؛ »در نظام اســلامی دارا بودن معیارها 
کافی نیست؛ بلکه انتخاب مردم هم شرط لازم است و بدون انتخاب مردم امکان 

ندارد.«)1370/11/13(
ایشان در جمله فوق به دو شاخصه ضروری در راستای برپایی و استمرار هر 
حاکمیتی، یعنی مشروعیت و مقبولیت اشاره کرده و در جایی دیگر می فرمایند: 
»در اســلام تقوا و عدالت پایه اصلی مشــروعیت است، اما این مشروعیت بدون 
رأی مــردم، مقبولیت و کارآیی ندارد؛ لذا در اســلام رأی مردم اهمیت ویژه ای 

دارد.«)1382/9/26(
مجموع این بیانات به اهمیت اساسی نقش مردم در نظام دینی اشاره داشته و 
آن را یکی از دو پایه اصلی خیمه حاکمیت برمی شمرد و معتقد است، خودکامگی، 
خودرأیی و استبداد در قاموس سیاسی نظام دینی راهی ندارد؛ چه اینکه در این 
اندیشه اساساً میان خدامحوری و مردم محوری تضادی نیست تا حکومت دینی در 
مقام اختیارِ میان یکی از این دو به آفت استبداد زدگی و خودکامگی دچار شود؛ 
»در تفکر اسلامی اندیشه خدا محوری با اندیشه مردم محوری هیچ منافاتی ندارد 

و در حکومت دینی، مردم اصل و همه کاره هستند.«)1377/12/4(

دو شاخصه ضروری انتخابات در اندیشة امام خامنه ای

رهیافت پایه

 اندیشکده آمریکایی: آمریکا در مقابل ایران شکست خورده است
مرکز مطالعات استراتژیک و 
بین الملل ضمن اعتراف به ناتوانی 
آمریکا در مقابله با قدرت منطقه ای 
ایران، طی گزارشــی چارچوبی را 
برای تدوین سیاســت ضد ایرانی 
دولت ترامپ در پسابرجام پیشنهاد 
می دهد. نویسندگان گزارش مدعی 
هســتند نظرات بیش از 50 نفر از 
کارشناسان دولتی آمریکا، مقامات 
رسمی دولت های دیگر، نمایندگان 

صنایــع مختلــف و متخصصان امنیت منطقه ای از طریق انجام مصاحبه با آنها و برگزاری دســت کم دو 
همایش، استخراج و در این پروژه اعمال شده است. نویسندگان گزارش اعتراف می کنند که »آمریکا در 
جلوگیری از گسترش تدریجی قدرت منطقه ای ایران و اقدام این کشور به آزمایش آستانه ]تحمل و قدرت 
آمریکا[ با استفاده از طیف وسیعی از ابزارهای نظامی و شبه نظامی، تا حد زیادی شکست خورده است. اگر 
واشنگتن می خواهد موفقیت بیشتری در تأمین منافع خود در خاورمیانه و هر جای دیگری داشته باشد 
که ایران در آنجا منافع آمریکا را به چالش می کشد، باید استراتژی ای را ایجاد کند که پاسخگوی طیف 
وسیع اهداف و فعالیت های ایران باشد و همچنین حوزه های محتملی را آزمایش کند که ممکن است رفتار 
ایران در آنها سازنده باشد.« در ادامه این گزارش  آمده است: »تکیه صرف بر اقدامات تنبیهی، در درازمدت، 
برای دولت ترامپ کافی نخواهد بود. ترکیبی از تنبیه برای اقدامات بد و تشویق برای ایجاد انگیزه جهت 
تغییر رفتار، فرمولی است که احتمال بیشتری برای موفقیت در بازدارندگی و تأثیرگذاری بر ایران دارد.«

برنامه ریزی برای شورش های عمومی در آستانه انتخابات
به تازگی یکی از شخصیت های 
فعــال در دشــمنی بــا انقــلاب، 
پیشنهادهای جدیدی برای براندازی 
نظام سیاســی در ایــران به دولت 
ترامپ ارائه کرده است؛ نقطه اصلی 
پیشنهاد او، تمرکز بر مسئله حقوق 
بشــر با استفاده از ابزار تحریم های 
فلج کننده اقتصادی است که فشار 
همه جانبه ای را بر نظام اســلامی 
ایران تحمیل می کند. این تحریم ها 

می تواند نارضایتی عمومی که پاشنه آشیل جمهوری اسلامی ایران است را مورد هدف قرار دهد. 
اصرار آزادی تمامی زندانیان سیاســی و به ویژه محصوران که پس از امضای توافق هسته ای از سوی 
اوباما نادیده گرفته شــده اند، از جمله دلایل اعمال این تحریم ها خواهد بود. تهران در نتیجه تحریم های 
فلج کننده اقتصادی که بر نقض حقوق بشر استوار است، باید منتظر شکل گیری مجدد شورش های عمومی 
در داخل کشور باشد. او معتقد است، همان طور که بسیاری فروپاشی شوروی را امری بعید می دانستند، اما 
به وقوع پیوست، نباید تصور کرد که نظام جمهوری اسلامی ایران مصونیت بیشتری از امپراتوری شوروی 
دارد. در همین حال شبکه انگلیسی بی بی سی هم خطاب به ایرانیان از آنان خواسته با یک برنامه درست 
انتخابات آینده را به چالش حقوق بشــر و قوه قضایی بی طرف تبدیل کنند و در انتخابات شــرکت نکنند، 
مگر اینکه خواسته های آنها که از بیرون ایران القا شده تأمین شود. با این پیام ها تصمیم دارند دستگاه های 
امنیتی و قضایی را منفعل کرده و سپس عمال انگلیس شروع به قانون شکنی و فتنه انگیزی در جامعه کنند.

   حســين عبداللهی فر/ هجوم رکوردشــکن ثبت نام کنندگان بــرای انتخابات دوازدهم 
ریاست جمهوری همچون ادوار گذشته شگفتی ساز شد و مثل همیشه مورد انتقاد عمومی قرار گرفت. 
اینکه چرا این رویه با اصلاح قانون، درســت نمی شــود و ممانعتی به عمل نمی آید؟ پرسشی همگانی 
است که پاسخش را باید مسئولان مربوطه ارائه کنند. اما اینکه چرا این اشتیاق عمومی برای بسیاری 
وجود دارد و انگیزه مراجعه کنندگان به ســتاد انتخابات کشــور چیست؟ پرسشی است که پاسخ آن 

مقصود این نوشتار است.
به طور کلی، ثبت نام کنندگان دو انگیزه برای نام نویســی دارند: اول انگیزه های سیاســی که در 
روند رقابت ها و نتیجه انتخابات تأثیر دارد. دوم مقاصد غیرسیاســی که از لحاظ اجتماعی، اقتصادی، 
جامعه شناختی و روانشناختی و... قابل بررسی می باشد. برای شناخت انگیزه های غیر سیاسی کافی است 
به اظهارنظر مراجعه کنندگان توجه شود که هر یک دلیلی و بعضاً بدون هدف اقامه می کنند که خود 
پیامی ضمنی را مخابره می کند. اما شناسایی اهداف سیاسیون که با وجود اهمیت زیاد، خود آن را بیان 

نکرده، یا حداقل بخشی 
از آن را مکتوم می کنند، 
رفتاری  تحلیل  مستلزم 
سیاسی  شــخصیت های 
و  راهبردهــا  واکاوی  و 
انتخاباتی  تاکتیک هــای 
جریان حامی آنهاســت. 
با استفاده از همین شیوه 
می توان ثبت نام کنندگان 
منظــر  از  را  سیاســی 
انگیزشــی به چند گروه 

تقسیم کرد:
1ـ تکلیف گرایان

اینها کســانی هســتند که خود قصد ورود به انتخابات را نداشــته، اما براساس خواست مردم و 
گروه های اجتماعی احســاس تکلیف کرده و به عرصه رقابت ها پا می گذارند. بزرگ ترین شاخصه این 
دسته از نامزدها این است که از پیش قصد ورود نداشته و معمولاً غیرمنتظره ورود پیدا می کنند؛ لذا 

شگفتی ساز شده و به صورت پدیده انتخابات درمی آیند.
2ـ خودتکلیفی ها

این گروه هم مانند دسته اول احساس تکلیف می کنند، با این تفاوت که تکلیف شان را دیگران 
معین نمی کنند؛ بلکه این خودشان هستند که تکلیف معین می کنند. از شاخصه این افراد آن است 
که نه تنها به نتیجه عمل خود و احتمال رأی نیاوردن توجهی ندارند؛ بلکه از اینکه ورود آنها به زیان 
دیگران نیز باشــد، ابایی ندارند. شــعار ما مأمور به تکلیف هستیم، نه نتیجه از طرف این افراد مطرح 

می شود و معمولاً نیز ورود آنها نتیجه بخش نبوده است.
3ـ بازیگران سیاسی

بازیگران سیاسی یا مکلفان حزبی کسانی هستند که مانند گروه اول و دوم بر اساس تکلیف ورود 
پیدا می کنند، اما این تکلیف را برای آنها یک جناح، جریان، حزب یا گروه سیاســی معین می کند و 
آنها باید براساس دستور نام نویسی کنند. از ویژگی این دسته آن است که معمولاً ورود آنها از مدت ها 

پیش از انتخابات مشخص بوده و نام نویسی شان با سروصدای تبلیغاتی همراه می باشد.
4ـ بازندگان سیاسی

بازندگان یا خرابگران سیاسی کسانی هستند که به دلیل اشتباهات گذشته امکان نقش آفرینی 
نداشته، اما به جای آنکه خطاهای خود را با خویشتن داری اصلاح کنند، سعی می کنند بازی دیگران 
را نیز خراب کنند. شــاخصه اصلی این افراد آن اســت که وزن خود را بیش آن چیزی که هســتند، 
می دانند. از همین رو، تصور آنها این است که حضور نیافتن شان در انتخابات پیش رو، سبب خواهد 

شد تا انتخاباتی سرد، بدون حضور پرشور مردم و نتیجه ای مشخص برگزار شود. 
اکنون نظاره گر ورود چهره های جدیدی هستیم که سبب شور انتخاباتی شده و نتیجه نیز به مراد 
آنها نیســت؛ اما ناگزیر به ورود شــده و با هدف تحت الشعاع قرار دادن حضور چهره های جدید دست 
به کار شده اند. نگرانی عمده این دسته پیروزی کسانی است که اگر به قدرت برسند این گمان واهی 
که فقط یک نفر قادر به شکست نامزدهای برتر بوده و اصلاح روند جاری است را باطل خواهد کرد.

حجت الاسلام ذوالنوری نماینده مردم قم گفت: در فردو 2 هزار و 700 سانتریفیوژ داشتیم که معمولاً نسل های بالاتر در آن قرار داشت. این تعداد به هزار و 44 سانتریفیوژ رسید، وقتی این 
دستگاه ها جمع می شد، رئیس سازمان انرژی اتمی در فردو بود، آقای رئیس جمهور با او تماس می گیرد که چرا زودتر جمع نمی کنید، او اعلام کرده بود که هر یک از سانتریفیوژهای فردو برای ما 

600 هزار یورو خرج برداشته است، اجازه دهید آنها را به گونه ای جمع کنیم که کمتر آسیب ببینند، آقای رئیس جمهور گفته بود: »بکن بریز دور، اگر کارگر ندارید از تهران بفرستم.«

 نحوه جمع کردن
 سانتریفیوژ در دولت روحانی

رئیس سیا: هلال شیعی به نفع آمریکا نیست
رئیــس ســازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا می گوید نفوذ ایران 
در خاورمیانه رو به رشــد است و 
آمریکا باید برای مقابله با این نفوذ 
روزافزون، روی کشورهای حاشیه 
جنوبــی خلیج فارس و اســرائیل 
]رژیم صهیونیستی[ حساب کند.

 »مایــک پمپئــو« رئیس 
آمریکا  مرکزی  اطلاعات  سازمان 
در جلسه پرسش و پاسخی که در 

یک اندیشــکده در واشنگتن برگزار شده بود، درباره نفوذ ایران در خاورمیانه و نگرانی آمریکایی ها از 
این بابت گفت:»ایران در حال پیشروی است، چه در حوزه افزایش ظرفیت موشکی حزب الله و چه با 
افزایش قدرت در موصل از طریق شــبه نظامیان شیعه. آنها همچنین از حوثی ها برای شلیک موشک 
به عربستان حمایت می کنند.« پمپئو که ایران را عصیانگر خوانده بود، در توضیح علت اتخاذ چنین 
موضعی گفت: »هلال شــیعی در شــرف کامل شدن است و این به نفع آمریکا نیست.« مجری برنامه 
پرســید: »برای مقابله با ایران چه برنامه ای دارید؟« و رئیس سیا پاسخ داد: »اول باید مطمئن شویم 
که شرکای ما که دارایی های باارزش ایالات متحده هستند، به ما کمک می کنند. این کشورها ثروت و 
ظرفیت عظیمی دارند برای دسترسی به جاهایی که آمریکا همیشه به آن دسترسی ندارد.« برخلاف 
برخی دیگر از رؤسای قبلی سازمان سیا که کمتر سوابق آشکار سیاسی علیه ایران داشته اند، مایک پمپئو 
اظهارات ضد ایرانی بسیاری دارد که در صدر اقدامات شبه رسانه ای علیه برجام در آمریکا بوده است.

هدف روحانی از بغل گرفتن نوزاد برجام
نام نویســی  روحانــی برای 
انتخابات ریاست جمهوری همراه 
با یک جمله کلیدی بود که نشان 
روحانی  انتخاباتی  می داد خــط 
بر چه مداری اســت. روحانی از 
برجام گفت و اینکه برخی تلاش 
دارند برجام را از بین ببرند و البته 
اینکه ما باید تلاش کنیم از »نوزاد 
برجام« محافظت کنیم. اما مطرح 
کردن نــوزاد برجام با چه هدفی 

اســت؟ روحانی در انتخابات گذشته با اکثریت حداقلی و 51 درصدی رئیس جمهور شد. از سویی 
عملکرد این دولت در حوزه معیشت و اشتغال و... شرایطی را پدید آورده است که احتمالاً بسیاری 
از طرفداران او در ســال 92 پشــیمان شده باشــند. با این حال تنها یک چیز او را نجات می دهد؛ 
دوقطبی های مرگ و زندگی و هیجان های عقلانیت ســتیز. بهترین دوقطبی ســاز هم، برجامیان و 
نابرجامیان اســت. این در حالی اســت که دلبستگی بیش از حد روحانی به این نوزاد ناقص الخلقه 
باعث مشــکلات متعدد اقتصادی در کشور شده است. تعطیلی بیش از 30 برند و کارخانه معروف 
و قدیمی در دولت روحانی از جمله دســتاوردهای مهم روحانی اســت که او حاضر نیست پرونده 
آنها برای مردم بازگو شــود! ارج، داروگر، آزمایش، پارس الکتریک، پلی اکریل اصفهان، کاشی ایرانا، 
ماشین ســازی تبریز، ایستک، دوچرخه سازی ایساک و ایران چوب تنها برخی از کارخانه های مهم 

تولیدی کشور است که در دولت تدبیر و امید کرکره خود را پایین کشیدند.

  اکبر ادراکي/ انتخابات عرصه اي براي تعین بخشي به قانون در جامعه است. در این کنش 
اجتماعي اراده ملت مبتني بر قانون به پیش مي رود و سرنوشت کشور براي مدتي معین به فرد یا 
افرادي ســپرده مي شود تا امور کشور را در چارچوب قانون مدیریت کنند. با پایان دوره مشخص، 
عمر مدیریت ها به پایان مي رسد و بار دیگر انتخاباتي برپا مي شود تا معلوم شود اراده ملت به کدام 

سو معطوف خواهد شد.
انتخابات ریاست جمهوري نیز از جمله این عرصه هاي سیاسي است که در آن افراد مختلفي خود 
را نامزد مي کنند تا یکي از میان آنها با بیشترین اقبال مردمي مواجه شده و در مقام رئیس جمهور 

براي دوره اي چهار ساله مدیریت قوه مجریه را برعهده بگیرد.
اما در این میان سازوکار قانوني این انتخابات با مشکلي جدي روبه رو است؛ به گونه ای که اصل 
روند انتخابات را حتي با آسیب مواجه کرده و به ابزاري براي تمسخر و تحقیر و بي اعتباري تبدیل 
شــده است. مطابق با ماده 35 قانون انتخابات ریاست جمهوري، انتخاب شوندگان هنگام نام نویسی 
باید شرایط زیر را داشته 

باشند:
1ـ از رجال مذهبي 
و سیاســي بــودن، 2ـ 
ایراني الاصــل بودن، 3ـ 
تابعیت کشور جمهوري 
اسلامي ایران را داشتن، 
4ـ مدیــر و مدبر بودن، 
5ـ حسن سابقه و امانت 
و تقوا داشتن، 6ـ مؤمن 
و معتقد بودن به مباني 
ایران  اسلامي  جمهوري 

و مذهب رسمي کشور.
همان طور که مشخص است، قانون فوق آنقدر عام و کلي است که مصادیق بسیاري را از دایره 
کل جمعیت کشــور دربرمي گیرد، بدون آنکه مانعي براي حضور افراد داشــته باشد! در این قانون 
حتي شاخصه هاي اولیه  اي، چون سن و سواد هم لحاظ نشده است؛ از این رو نباید تعجب کرد که 
کودکي دســت در دست مادرش براي نام نویســی به وزارت کشور برود! یا آنکه فرد بي سوادي در 
حالي که مي داند توان اداره هیچ ســمت رســمي را به دلیل ناتواني از خواندن و نوشتن ندارد، اما 

خود را به صف داوطلبان برساند!
این حضور پر تعداد نامزدهاي انتخابات ریاست جمهوري از سال 84 و انتخابات ریاست جمهوري 
نهم رنگ وبوي جدي به خود گرفت و این روزها به اوج خود رسیده است. همین نقص موجب شده 
است تعداد داوطلبان از مرز هزار نفر نیز بگذرد و بي دلیل وقت وزارت کشور و دیگر دست اندرکاران 
انتخابات گرفته شود! به نظر مي رسد، این افراد بیشتر مي خواهند دیده شوند. آنها مي دانند شوراي 
نگهبان صلاحیت آنها را براي انتخابات تأیید نمي کند؛ اما به وزارت کشــور مي روند و نام نویســی 
مي کنند. هدف این افراد انجام مصاحبه، پخش شــدن تصویرشــان از رسانه ها، به ویژه تلویزیون و 

مطرح شدن است.
بسیاري از این افراد که در این انتخابات نام نویسی کرده اند، خود را واجد شش ویژگي برشمرده 
مي دانند. به نظر مي رسد بهتر است براي انتخابات ریاست جمهوري شرایط نامزدهاي ریاست جمهوري 
به صورت جزئي تر مطرح شود. رئیس جمهور پس از رهبر معظم انقلاب بالاترین جایگاه را در کشور 

دارد و لازم است افرادي وارد صحنه شوند که بتوانند شأن این جایگاه را حفظ کنند.
در برخي از کشورها نامزدهاي ریاست جمهوري حداقل باید 100 امضا از شخصیت هاي سیاسي 
و شناخته شده کشورشان بگیرند تا بتوانند در انتخابات نام نویسی کند؛ در برخی نظام ها شرکت در 
انتخابات منوط به پرداخت هزینه است. در برخي دیگر نامزدها از سازوکار هاي حزبي بیرون مي آیند. 
در برخي دیگر داوطلبان باید پیش از ورود به صحنه انتخابات ریاســت جمهوري سوابق مدیریتي 
مشــخصي داشته باشند. هر نظام سیاســي مبتني بر انگاره هاي سیاسي ـ اعتقادي ـ ایدئولوژیک 
خود معیارهایي را در این زمینه مشخص کرده است که به نظر مي رسد این دوره از انتخابات باید 
پایان بخش این وضعیت بغرنج در کشور باشد؛ چرا که چهره زیباي انتخابات در نظام مردم سالاري 

دیني را که در حقیقت تجلي ناب جمهوریت و مشارکت مردم است، خدشه دار کرده است.

قانون گذاري براي انتخابات قانوني

 حالا احمدی نژاد را شناختند!
پــس از آنکه کوچــک زاده از 
حمایت احمدی نژاد دســت کشید،  
حمید رسایی فعال سیاسی اصولگرا 
و نماینده ســابق مجلس شــورای 
اســلامی، در واکنش بــه نامزدی 
احمدی نــژاد، از پیامی الهام گرفت 
کــه زمانی مردم در مقابل بنی صدر 
استفاده می کردند. رسایی در کانال 
تلگرامی خود نوشت: »احمدی نژاد و 
دیگر چهره های سیاسی بدانند، ما اگر 
روزی به شما با قلم سیاه رأی دادیم، 
به ]امام[ خمینی)ره( و خامنه ای با 

خون سرخ مان رأی داده ایم.«

گلایه از انگلستان هم رسید
حمید بعیدی نژاد در یادداشتی 
با اشاره به نام نویسی برخی از افراد 
فاقد شــرایط در دوازدهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری نوشت: 
»فکر نمی کنم در جهان امروز کشور 
دیگری مثل ایران باشــد که عرصه 
به  ریاســت جمهوری  برای  ثبت نام 
اجرایی  عالی ترین مســئول  عنوان 
کشــور در آن تا این حد تنزل  یافته 

باشد.«

شرایط سخت تر شد
اشاره  با  فرانسه«  »خبرگزاری 
به »برجام« به عنوان دستاورد مهم 
دولت یازدهم، خبر نامزدی روحانی 
را منتشر کرد. این خبرگزاری با اشاره 
به رکود در اقتصاد ایران، اعلام کرد: 
»روحانی با انتقاد های زیادی رو به رو 
شــده و رقابت دشوار تری نسبت به 

دوره قبل پیش رو خواهد داشت.«

رقیب بالقوه جدی
پایگاه تحلیلی »فارن پالیسی« 
نوشــت: »روحانی انقلابی، ابراهیم 
رئیســی، آمادگی خود را برای ورود 
به رقابت های ریاست جمهوری اعلام 
کــرد و در قامت یــک رقیب بالقوه 
جدی بــرای رئیس جمهور کنونی، 
حسن روحانی، ظاهر شد. روحانی، 
نامــزد »اصلاح طلب« که در 2013 
عمدتاً با حمایت رأی دهندگان جوان 
و بانوان به پیروزی رسید، بسیاری از 
طرفداران خود را به واســطه توفیق 
نیافتن در بهبود وضعیت اقتصادی، 
با وجود برداشته شدن تحریم ها طبق 
توافق هسته ای، ناامید کرده است.«

توهین به رأی دهندگان
ترکان مشــاور آقای روحانی با 
اشــاره به نامزد جریان انحرافی در 
عرصه انتخاباتی گفت: »احمدی نژاد 
فقط می خواهد از بقایی دفاع کند. 
بالاخره اینها مقداری رأی دارند، یک 
عده ای با گونی سیب زمینی و سهام 
عدالت رأی دادند. همان ها هنوز هم 
هستند. اینها عده ای طرفدار دارند و 
این خوب است که بیایند و وزن شان 

معلوم شود.« 

پس وعده 100 روزه چه بود؟
سعید حدادیان مداح معروف در 
رابطه با گفته های رئیس جمهور در 
نشست خبری اخیر گفت: »آن موقع 
که می گفتند مشکلات صد روزه حل 
می شود نشد، حال که می گویند صد 
ســاله هم نمی شود، چه رویی دارند 
می آیند دوباره کاندیدا می شــوند؟ 
کلیــد را آوردند گفتنــد این کلید 
است؛ آن کلید حل مشکلات بود، یا 
چیز دیگری بود؟ پس وعده صد روزه 
چــه بود؟ گفته بودند صد روز دیگر 
مصاحبه می کنم؟! تلویزیون باید فیلم 
را دوباره پخش کند تا معلوم شود چه 

قولی به مردم دادند.«

 تبلیغات زودهنگام
با وجود آنکه حجت الاســلام 
حسن روحانی و دیگر مقامات دولتی 
دیگران را نسبت به استفاده از اموال 
عمومی برای تبلیغات انتخاباتی نهی 
کرده و به درســتی بــر غیر قانونی 
بودن آن تأکید داشــته اند، برخی 
روزنامه هــای دولتــی اصلاح طلب 
حامی دولت بدون توجه به شــروع 
نشــدن زمان قانونــی تبلیغات با 
اموال مســلم عمومــی متعلق به 
بیت المال تیتر یک خود را به تبلیغ 
اختصاص  روحانی  حجت الاســلام 
دادند. روزنامه ایران ارگان رســمی 
دولت کــه از امــوال عمومی اداره 
می شود و طبق قانون جانبداری آن 
از جناح یا فرد خاصی در انتخابات 
با قانون انتخابات مغایرت دارد، پس 
از نام نویسی روحانی صفحه اول خود 

را کاملًا انتخاباتی بست.

روی خط انتخابات

چه کسانی و با چه اهدافی نام نویسی کردند؟

سرمقاله 

   محمد گنجي/ روز 29 اردیبهشت ماه در کنار دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوري، پنجمین دوره انتخابات شوراهاي اسلامي شهر و روستا نیز برگزار 
خواهد شد. پس از مصوبه مجلس مبتني بر تجمیع انتخابات این دومین دوره است 
که شاهد همزماني این دو انتخابات هستیم. این تجمیع هر چند دستاوردهاي مهمي 
براي کشور به همراه داشته است؛ اما سایه انتخابات ریاست جمهوري بر سر شوراها 
همچنان سنگیني مي کند و این امر موجب شده تا گاهی، در اذهان عمومي کمتر 
دیده شــود. و این در حالي اســت که شوراها از اهمیت ممتازي برخوردار است و 
نباید از آن غفلت کرد. رهبر معظم انقلاب اسلامي در این باره فرموده اند: »انتخابات 
شوراها بسیار مهم است. توجه شود که توجه به انتخابات ریاست جمهوري نتواند 
اهمیت انتخابات شــوراها را از چشــم مسئولان، از چشم مردم، از چشم نخبگان، 
دور بدارد. اینکه ما از ســطح روســتا و شهر تا سطح کشور، کارها را، تصمیم ها را، 
در نهایت به دست مردم مي سپریم، خیلي حادثه مهمي است. شوراها مظهر یک 

چنین چیزي است.«)1392/2/16(
ایــن توصیه ها در کنار توجه به اهمیت نقش شــوراها در مدیریت شــهري 
و روســتایي، ضرورت توجه ویژه به انتخابات شــوراها را آشــکار مي سازد. در این 
میان ملاحظاتي وجود دارد که نباید از آنها غفلت کرد: اولین مســئله این اســت 
که شــکل گیري حماسه سیاسي مطلوب نظام اسلامي در گرو برگزاري انتخاباتي 
مطلوب در شوراها نیز است؛ لذا باشکوه برگزار شدن این انتخابات نیز گامي مهم 

در مسیر منویات رهبر حکیم انقلاب خواهد بود.
یکي دیگر از مسائل مهم در این میان تأثیر متقابلي است که میان انتخابات 
شوراها و ریاست جمهوري وجود دارد. به هر حال، هم انتخابات شوراها می تواند بر 
روند انتخابات ریاســت جمهوري و میزان رأي نامزدها تأثیرگذار باشد و هم فضاي 

رقابتي انتخابات ریاست جمهوري مي تواند بر روند انتخابات شوراها اثر بگذارد.
انتخابات شــوراها، انتخاباتي محلي اســت که مي تواند بخشــي از نیازهاي 
اجتماعي ـ اقتصادي هر منطقه اي را مرتفع کند. خصوصیات ممتاز این انتخابات 
خود مي تواند کشش زیادی در مردم براي حضور در پاي صندوق هاي رأي انتخابات 
ریاست جمهوري به وجود آورد. همچنین انتخابات شوراها انتخاباتي به نسبت غیر 
سیاسي است که همین مسئله رغبت بخشي از جامعه را براي حضور در آن انتخابات 
افزایش مي دهد. گستردگي و تکثر در نامزدها نیز ویژگي منحصربه فرد دیگري است 
که انتخابات شوراها را از انتخابات ریاست جمهوري ممتاز کرده است؛ چرا که این 
مسئله مي تواند تنوع سلایق را به همراه داشته و میل افراد را براي حضور در پاي 

صندوق هاي رأي بیشتر کند.
نکتــه دیگر آنکه غفلــت از انتخابات شــوراها به بهانه توجه بــه انتخابات 
ریاســت جمهوري، مي تواند زمینه نفــوذ و موفقیت فرصت طلبان را در این عرصه 
فراهم آورد. همه دلسوزان انقلاب باید توجه داشته باشند که تلاش براي انتخاب 

صالحان و کارآمدان در این میدان نیز باید مورد تأکید، توجه و حساسیت باشد.
ضمن آنکه نباید فراموش کرد در انتخابات شوراها نظارت بر عهده شوراي نگهبان 
نبوده و از دیگر سو مؤلفه هاي سنجش صلاحیت ها نیز به نحوي است که زمینه نفوذ 
و حضور برخي افراد فرصت طلب را به میدان رقابت هاي شوراها فراهم می کند. این 
مسئله ضرورت دقت رأي دهندگان را هنگام گزینش افراد بیشتر کرده و مسئولیت 
آگاهان و خواص جامعه را در راهنمایي مردم به ســمت گزینه هاي شایسته بیشتر 
مي کند. این حساسیت آنجا بیشتر مي شود که بدانیم انتخاب شهردارها به ویژه در 
شهرهاي بزرگ در اختیار شوراهاي شهر بوده و این مسئله تأثیر فرهنگي، اجتماعي و 
سیاسي برجسته اي بر فضاي عمومي کشور خواهد داشت که نباید از آن غفلت کرد.

 انتخابات پر اهمیت شوراها
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نکته گرام

رونق اشتغال با محدودیت واردات

جعفر قادری، نماینده ادوار مجلس و کارشــناس اقتصادی گفت: دولت برای تســریع در به سرانجام رساندن طرح ها و پوشش بخشی از هزینه های جاری و عمرانی 
اقدام به انتشار بخش اعظم اسناد خزانه کرد که به سمت بازار سرمایه رفت و با نرخ 25 و 26 درصد تنظیم و تقاضا برای پول اضافه شد. وی افزود؛ اقدام دولت در جهت 

عرضه  اوراق خزانه با نرخ 22 درصد برای خرید گندم و پاداش پایان خدمت فرهنگیان و دانشگاهیان، موجب شد در نظام بانکی اختلال ایجاد شود.
فروش پوشاک خارجی
 ۳0 درصد کاهش یافت

رئیس اتحادیه پوشــاک گفت: »در 
بازدیدهــای میدانی که با تلاش 30 گروه 
ســه نفره اتحادیه با عنوان نظارت بر بازار 
تولید، فروش و قیمت انجام شد، در سال 
گذشــته نسبت به ســال 94، 30 درصد 
فروش پوشاک خارجی در بازارها کاهش 
یافته و جایگزین آن پوشاک تولید داخل 
به فروش رسیده اســت. برای امسال هم 
پیش بینی من این است که تولید پوشاک 
بتوانــد 60 درصد از نیــاز داخل را تأمین 
کند و مازاد تولید را نیز برای صادرات در 

نظر بگیریم.«

تأمین ۵۵ درصد برق
 از سوی بخش خصوصی

هوشــنگ فلاحتیان، معــاون وزیر 
نیرو عنوان کــرد: »وزارت نیرو با تکیه بر 
سیاست های اصل 44، بخش تولید و توزیع 
برق را به بخش خصوصی واگذار کرد که بر 
اساس این 55 درصد انرژی برق کشور را 

بخش خصوصی تأمین می کند.«

۶0 تا 70 درصد نیاز داخلی 
از طریق واردات

اتحادیه  رئیس  ایلخانی،  علی اکبر 
صنف آسانسور و وسایل الکترومکانیکی 
با اشــاره به سخنان رهبر معظم انقلاب 
درباره ممنوعیت واردات کالاهای مشابه 
داخلی، گفت: »در صنف آسانســور در 
حــال حاضر حداقل حــدود 60 تا 70 
درصد از نیاز بازار ایران از طریق واردات 
تأمین می شود؛ اما این گونه نیست که 
بــرای تولید این قطعــات توان داخلی 
وجود نداشته باشد، بلکه اتفاقاً از موتور 
تا کوچک ترین قطعه آسانسور در داخل 

کشور تولید می شود.«

خروجی نزدیک به صفر 
در پسابرجام

بابک افقهی، معاون وزیر سابق صنعت 
و رئیس اسبق سازمان توسعه تجارت درباره 
میزان تأثیرگذاری ســفرهای هیئت های 
تجاری کشورهای مختلف اروپایی به ایران 
گفت: »تا این لحظه همه رفت وآمدهایی 
که دولت یازدهم در پسابرجام با اروپایی ها 
داشــته اســت، خروجی نزدیک به صفر 

داشته است.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ 22
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پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ ایجاد اشتغال از مهم ترین موضوعات اقتصادی فراروی 
کشــور در دو دهه اخیر بوده است. با توجه به حساسیت و اهمیت موضوع 
اشــتغال، در اصول 3، 28 و 43 قانون اساسی، وظایف مهمی در این زمینه 

بر عهده دولت ها قرار داده شده است.
از دیدگاه کارشناسان و صاحب نظران، کلید اصلی حل مسئله اشتغال 
در کشــور، تقویت تولید داخلی با محوریت صنایع کوچک و متوسط است. 
یکی از لوازم اصلی تحقق آن، حمایت مناسب از تولیدکنندگان داخلی است؛ 
چرا که عمده این تولیدکنندگان در حوزه های مختلف، رقیب جدی به نام 
واردات را در کنــار خــود دارند و همین موضوع، یکی از عوامل اصلی رونق 
نیافتن تولید داخلی در کشــور شده است. واردات بی رویه سبب شده است 
که واحدهای تولیدی توان رقابت نداشته باشند و به تعطیلی کشیده شوند. 
یکی از پیامدهای تعطیلی این واحدها افزایش بیکاری در جامعه خواهد بود 
که در حال حاضر نرخ بیکاری در کشور به بیش از 12/5 درصد رسیده است.
طی چند ســال گذشــته و به ویژه در دوران مسئولیت دولت یازدهم، 
بخش زیادی از بازار داخلی کشور در اختیار واردکنندگان محصولات خارجی 
قرار گرفته است که نتیجه آن تعطیل و نیمه تعطیل شدن بخش چشمگیری 
از صنایع تولیدی کشــور بوده اســت. عمده دلایل این موضوع را می توان 
درآمدهای نفتی دولت دانست که ساختار اقتصادی کشور را »واردات محور« 
کرده اســت. از ســوی دیگر منافع افراد و گروه های زیادی با واردات پیوند 
خورده که آنها حاضر به رها کردن آن نیســتند و در مقابلِ محدودیت های 

وارداتی مقاومت می کنند. 
افــزون بر محدودیت واردات کالاهای مشــابه تولید داخل، ممنوعیت 
مصرف کالاهای وارداتی دارای مشــابه داخلی از سوی دولت و دستگاه های 
اجرایی و... اســت. در این زمینه قوانین متعددی تصویب و ابلاغ شده است. 
برای نمونه در دولت دهــم، مصوبه ای با عنوان »ممنوعیت خرید کالاهای 
خارجی توسط دستگاه های اجرایی« در تاریخ 1 آبان ماه 1388 به تصویب 
رسید که در آن خرید 121 قلم کالا را برای این دستگاه ها ممنوع کرد. این 
فهرست در دولت یازدهم به 181 قلم افزایش یافت و به تازگی نیز خسروتاج، 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت از طرحی در وزارت صنعت خبر می دهد 
که طبق آن وزارتخانه، پیشنهاد ممنوعیت واردات 870 قلم کالا را به دولت 
می دهد تا در صورت تصویب از واردات آنها جلوگیری شــود. اما اینکه چرا 
تاکنون توفیقی در این زمینه نصیب مسئولان امر نشده است، جای تأمل دارد. 
یکی از دلایل توفیق نیافتن این مصوبات را می توان در نادیده گرفتن این 
ابلاغیه ها در خود دولت دانست؛ چرا که خود دستگاه های دولتی مصرف کننده 
بخش زیادی از این کالاهای وارداتی هستند. اگر ممنوعیت خرید کالاهای 
وارداتی دارای مشــابه داخلی از ســوی بخش دولتی به اجرا درآید، بخش 
چشمگیری از این واردات لغو شده و تولیدات داخلی جایگزین آن می شود 
که به رونق تولید و افزایش اشــتغال می انجامد؛ موضوعی که در سال های 

اخیر، بارها و بارها رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید کرده اند. 
کارشناســان معتقدند یکی از دلایل مهم اجرایی نشدن قوانین مرتبط 
با محدودیت واردات کالاهای مشــابه داخلی از طریق ممنوعیت خرید این 
کالاها از سوی دستگاه های دولتی، لابی قدرتمند واردکنندگان در دستگاه های 

اجرایی کشور و حتی حضور برخی از این افراد در مناصب دولتی است.

انتشار حجم زیاد
 اوراق خزانه

روحانيان اولين گروه ياری رسان به زلزله زدگان سرخس  امتحان ورودی حوزه های علميه و افزايش حضورجوانان و نوجوانانشهيد ابراهيم هادی)2( خودش را به اعتکاف 96 رساند نماز جمعه در تهران و جوانی که تلاش می کند به فضيلت آن برسد

چه کسی راست می گوید؟
 سيد فخرالدين موســوی/ در میان 
پرسش و پاســخ های رئیس دولت یازدهم که به 
طور زنده نیز از صداوسیما پخش شد، یک جمله 
بیش از همه جنجال برانگیز شد و آن پاسخ حسن 
روحانی به چرایی محقق نشدن وعده حل مشکلات 
در صد روز بود! موضوعی که بلافاصله در شبکه های 
اجتماعی بازتاب گســترده ای یافــت، که اولین و 
پرتکرارترین این واکنش ها انتشار بخشی از یکی 
از سخنرانی های او در انتخابات 92 بود که در آن 
به صراحت از برنامه صد روزه برای حل مشکلات 
خبر می دهد. جمــلات فراوانی نیز در واکنش به 
این ادعا در فضای مجازی منتشر شد، برای نمونه 
الیاس نادران نماینده ادوار مجلس نوشت: »مقابل 
دوربین در چشم خبرنگاران نگاه می کند و می گوید 
وعــده 100 روزه ندادم! فقط قــول دادم گزارش 
100 روزه بدهم، حداقل حرمت لباس تان را حفظ 
کنید.« و جملاتی چون؛ »حالا شــما می خوای به 
روحانی رأی بــدی رأی بده، از کارنامه اش راضی 
هســتی میل خودته، ولی خداوکیلی دیگه قضیه 
100 روز رو ماســت مالی نکن«، »چرا روحانی 4 
ســال صبر کرد تا بگه من وعده 100 روزه ندادم؟ 
احتمالاً به خاطر این نبود که خیال می کرد مذاکره 

رونق اقتصادی میاره و مردم هم راضی میشن؟«، 
»چهار سال گذشت تا یک نفر بپرسه وعده صد روزه 
چی شــد، فکر نمی کنم توضیحی درباره شفافیت 
و پاســخگویی در دولت روحانی لازم باشه« تنها 
بخشی از هزاران جمله و عبارتی بود که در واکنش 
به ســخنان حسن روحانی مطرح شد. اما حکایت 
روزنامه های کشور که صبح روز بعد منتشر شدند، 
کمی متفاوت بود. »وطن امروز« از منتقدان جدی 
دولت یازدهم در چهار ســال گذشته با تیتر یک 
»من، نگفتم« در این باره نوشت: »وعده 100 روزه 
روحانی در روزهای تبلیغات انتخاباتی سال 92 را 
یادتان هست؟ حالا می گوید نگفته ام! حالا نزدیک 
به 4 ســال پس از آنکه با همین حرف ها توانست 
رأی مردم را کسب کند، می گوید نگفته برای حل 
مشــکلات وعده 100 روزه داده اســت. می گوید 
آنها که می گویند در 100 روز مشــکلات را حل 
می کنند، بی عقل هســتند.« در میانه این نشست 
خبری، خبرنگاری از روحانی پرسید: »شما در سال 
92 از رفع مشــکلات اقتصادی در مدت 100 روز 
سخن گفتید، اما 30 اسفند سال گذشته بعد از 4 
سال گفتید 10 دولت بعدی هم نخواهند توانست 
مشــکلات را حل کنند، آقای روحانی چه اتفاقی 

افتاده که نظر شما تغییر کرده و حل مشکلات از 
100 روز به 40 سال تبدیل شده است؟« روحانی 
در پاسخ گفت: »سؤال خوبی کردید، بنده از شما 
ممنونم چــون دروغ بزرگی در برخی روزنامه ها و 
سایت ها پخش می شود و شما این را اشاره کردید 
و خیلی مهم است؛ بنده چه زمانی گفتم 100 روزه 
حل می کنم؟ آن جمله ای که بنده گفتم این است 
که بنده اگر موفق شــوم در انتخابات، پایان 100 
روز اول کارهایــی که در این 100 روز انجام دادم 
اعلام می کنم و عین صحبت های بنده را بیاورید و 
ببینیــد، بعد از این عده ای مخرب آمدند و گفتند 
ایشــان گفته 100 روزه مشکلات را حل می کنم، 
آن کسی که یک شبه حل می کرد ما نیستیم، فرد 
دیگری است. نگفتم در 100 روز حل می کنم، مگر 
اینکه آدمی عقل نداشــته باشد این حرف را بزند! 
مگر می شود مشــکلات را در 100 روز حل کرد! 
مگر می شــود مشکلات را در 40 سال حل کرد؟! 
لذا این سؤال شما هم درست نیست؛ زیرا تا 100 
سال دیگر هم مشکلات وجود دارد؛ لذا مشکلات 
باید قدم به قدم حل شــود و قدم به قدم آن، این 
است که تورم پایین بیاید و رشد اقتصادی افزایش 
یابد و ســرمایه گذاری انجام بگیرد تا به پیشرفت 

برسیم؛ بنابراین به نظر من کار دولت درست بوده 
و طبق برنامه پیش رفته و بنده هم از شما ممنونم 
که آن دروغ را یک بار دیگر مطرح کردید که من 

توضیح بدهم.«
روزنامه »کیهان« نیز تحت عنوان »آدم مگر 
بی عقل باشد که بگوید 100 روزه مشکلات را حل 
می کنم!« موضعی مشــابه »وطن امروز« گرفت، 
همان گونه کــه روزنامه »صبح نو«؛ »فراموشــی 
وعده هــا« را بر صفحه اول نشــاند، اما در مقابل 
روزنامه  ای چون »آفتاب یزد« با تیتر »دســت پر 
روحانی«، »آرمان امروز« با عنوان »بعضی ها مانند 
ماشین دودی هستند و فقط دود پخش می کنند«، 
»ایران« با تیتر یک »یارانه افراد کم درآمد افزایش 
می یابد«، »شــهروند«، با انتخــاب جمله »آینده 
را ســیاه نکنید«، »شــرق« با برگزیدن »مدیران 
بازداشــتی تلگرامی مجرم نیســتند« و سرانجام 
روزنامــه »اعتماد« با »حقایق آن صد روز« تلاش 
کردند این بخش از ســخنان روحانی را نشــنیده 
بگیرند و یا همچون حســن روحانی وجود چنین 
وعده ای را انکار کنند، اما واقعاً در این تقابل رسانه ای 
چه کسی راســت می گوید؟ دولت راستگویان یا 

مردم و منتقدان؟

 مهدی فرهادی/ اگر تا امروز 
مشــخص نبود که برخی از رفتارهای 
اجتماعی و فرهنگی ما از طریق ژن به 
فرزندان و نوادگان ما منتقل می شود، 
در مطالعاتی که به تازگی صورت گرفته 
است، دانشــمندان مشخص کرده اند 
که برخی از رفتارها و آداب اکتسابی 
ما از طریق اپی ژنتیک به فرزندان مان 
شاخه ای  اپی ژنتیک  می شود.  منتقل 
جدید از ژنتیک اســت که به مطالعه 
چگونگی انتقال اطلاعات از یک سلول 
به اخلافش بــدون رمزگذاری دقیق 
اطلاعات در توالی DNA می پردازد. 
اپی ژنتیک )فراوراثــت(، نظریه ای در 
زمینه توارث است برخی با استناد به 
مفهوم اپی ژنتیک به شکلی که در ابتدا 
گفته شد، به نوعی به مسئله ارثی شدن 
صفات اکتســابی اشاره می کنند؛ زیرا 
شکلی از تنظیم الگوی بیان ژن که در 
چند نسل متوالی )تحت تأثیر محیط( 
صورت گرفته، به نسل های بعد منتقل 
می شود. )در ارتباط با نظریه لامارک( 
از سازوکارهای بیولوژیکی که معمولاً 
از آنها به عنوان سازوکارهای اپی ژنتیک 
یاد می شود، می توان عمدتاً متیلاسیون 
DNA و تغییرات شیمیایی بر روی 
هیستون ها را برشمرد. قضیه اپی ژنتیک 
ســیر تکاملی را به منزله نتیجه یک 
تبــادل دوطرفه در حــال انجام بین 
محیط و وراثت در نظر می گیرد. این 
یافته نشان می دهد، چگونه تجربیات 
زندگی یک پدر، می تواند در اسپرم او 
تغییرات اپی ژنتیکی ایجاد کند و سبب 
به وجود آمدن صفاتی خاص در فرزند 
شود. کشف جدید می تواند گام بزرگی 

در جهت شناخت بهتر وراثت باشد.
در حــال حاضــر، در جهان 65 
درصــد زمان صرف شــده در دنیای 
دیجیتال با اســتفاده از گوشــی های 
هوشــمند و تبلت ها رقم می خورد و 
رایانه های شــخصی با 35 درصد به 
ابزاری ثانویه تبدیل شده اند. باید دید با 
ظهور نسل بعدی گجت ها و تلفن های 
هوشمند، نسل پنجم اینترنت همراه 
و فراگیر شدن اینترنت اشیا و اتصال 
روزافــزون ما به این دســتگاه ها چه 

سرنوشتی در انتظارمان خواهد بود.

رئیس جمهور؛ نباید به مردم آمار دروغ بدهیمآن روی سکه

تشييع پيکر يدالله ترميمی جوان ترين شهيد مدافع حرم استان گلستانعکس يادگاری مديران تلگرامی با آقای وزير پيش از دستگيری از سوی قوه قضائيهمنافقين باور نمی کردند که روزی گروهی صرفاً برای چند رأی دست به تطهيرشان بزنندآدرس محل سکونت برخی از وزرای دولت اعتدال 

ميانجی/   محمدابراهيم   
دهمین نشست خبری رئیس جمهور 
با اصحاب رسانه با حضور رسانه های 
داخلی و خارجی صبح روز دوشنبه 
21 فروردین مــاه 1396 در محل 
نهــاد ریاســت جمهــوری برگزار 
شــد. این نشســت آخرین نشست 
خبــری روحانی پیــش از انتخابات 

ریاست جمهوری دوازدهم بود.
رئیس جمهور در این نشست با 
اشاره به در پیش بودن دو انتخابات 
در اردیبهشت ماه سال جاری گفت: 
»دو انتخابات بزرگ پیش رو داریم. 
حواس مان باشــد که انتخابات برای 
نزدیک تر شــدن ما است. نزدیک تر 
شدن احزاب، گروه ها و جناح ها. باید 
در این میان به مردم ســخن دقیق 
بگوییم. دروغ گفته نشــود. نباید به 
مردم آمــار دروغ بدهیم، مخصوصاً 
دروغی کــه باعث تأســف،  یأس و 

ناامیدی مردم شود.«
با توجه بــه محتوای اقتصادی 
ارائه شده از ســوی آقای روحانی و 
تأکید ایشان به بیان سخن دقیق و 
پرهیز از دروغ، به سه محور از بیانات 
تأمل برانگیز ایشــان در این نشست 

اشاره می شود:

مبنای آماری 
ايجاد 7۰۰ هزار شغل 

حســن روحانی طی چند ماه 
گذشــته درباره میزان اشتغال زایی 
دولت یازدهم گفته بود که ســالیانه 
700 هزار شغل ایجاد کرده ایم. وی 
در آخرین نشســت خبــری خود با 
اصحاب رســانه در 21 فروردین در 
پاســخ به این پرســش که »مبنای 
آماری 700 هزار شــغل ایجاد شده 
»مسئله  کرد:  تصریح  چیســت؟«، 
اشتغال یک مســئله بسیار مهمی 
است و یکی از اهداف دولت این بود 
که اشتغال خالص را بالا ببرد. اشتغال 
خالص در سال های 86 تا 91 خیلی 
کم و زیر 10 هزار نفر بوده است)!( ما 

می خواستیم این اشتغال خالص بالا 
برود و به یک رقم قابل قبول برسد.«

وی افزود: »سال گذشته اشتغال 
خالــص مجموعاً 630 هــزار بوده 
اســت)!( اما می گویید، بیکاری هم 
بیشــتر شــده اســت؛ یعنی اگر 2 
میلیون و 700 هزار بیکار داشــتیم، 
400 تــا 500 هزار نفر به آن اضافه 
شــده است. ما این مشکل را امسال 
هم خواهیم داشت و متقاضی کار هم 
یک میلیون و 200 تا 300 هزار نفر 
می باشد. حتماً تلاش می کنیم بالای 

700 هزار شغل ایجاد کنیم.
برخی کارشناسان و اقتصاددانان 
در واکنش به اظهارات رئیس جمهور 
اشــتغال زایی چنیــن  در زمینــه 
می گویند که؛ شاید بخش آخر آمار 
دولــت که بیان می کند ســالیانه 1 
میلیون و 200 هزار متقاضی شغل 
داریم که برای 700 هزار نفر شــغل 
ایجاد کردیم و 500 هزار نفر به لشکر 
بیکاران سال های قبل اضافه شده اند، 
درست باشد؛ یعنی اضافه شدن 500 
هزار نفر به لشکر بیکاران. اما درباره 
دو مورد اول، تردید اساســی وجود 
دارد. تردید اساسی آنجاست که نرخ 
اشتغال در کشــور از نرخ زاد و ولد 
سال های گذشته کشور که امروز به 
سن کار رسیده اند، به دست می آید؛ 
یعنی 15ساله هایی که در سال 95 
به بازار کار وارد شده اند، متولد سال 
80 هستند، آن دسته از افرادی که 
در 25 ســالگی به بازار کار آمده اند، 

متولدین دهه 70 هستند.
در دهه هــای 70 و 80  نــرخ 
زاد و ولــد 1/5 درصد اســت و پایه 
جمعیتی 60 میلیون نفر بوده است. 
اگر 60 میلیــون نفر در 1/5 درصد 
ضرب شود، عدد به دست آمده 900 
هزار نفر اســت. نرخ اشتغال با این 
میزان ضرب می شــود. اگر فرض را 
بر این بگیریم که در بیشترین حالت 
ممکن 50 درصد مردم متقاضی شغل 
باشند، رقم به دست آمده 450 هزار 

نفر می شــود؛ یعنی در صورتی که 
باشد،  نداشــته  وجود  مرگ ومیری 
از دهــه 80  حــدود 450 هزار نفر 
به متقاضیان شــغل اضافه شده اند. 
بنابراین با عددی کــه دولت اعلام 
می کنــد؛ یعنی 500 هزار نفری که 
به تعداد بیکاران اضافه شــده است، 
سازگاری دارد و نشان می دهد دولت 

یازدهم شغلی ایجاد نکرده است.

بدهی بانک ها را 
پرداخت کرديم!

پاســخ  در  رئیس جمهــور 
به پرسشــی مبنــی بر اینکــه آیا 
سیاســت های دولت بــرای کنترل 
تورم باعث ایجاد بحران در نظام بانکی 
شده است، گفت: »من کلمه بحران 
را قبــول ندارم و هیچ بحرانی وجود 
ندارد. از افتخارات ماست که شرایط 
بانک ها نسبت به سال گذشته بهتر 

شده است.«
رئیس دولت یازدهــم با بیان 
اینکه تورم 45 درصد در دولت قبلی 
به این دلیل بود که از بانک مرکزی 
برداشت می کردند، گفت: »دولت قبل 
43 هزار میلیارد تومان برای مسکن 
مهر از بانک مرکزی برداشت کرد و 
بــا این کار در جیــب مردم دخالت 
کردند، امــا در این دولت نه تنها از 
بانک مرکزی برداشتی نداشتیم؛ بلکه 
برای اولین بار بدهی های بانک ها را 

پرداخت کردیم.«
رئیس  نوبخــت،  محمدباقــر 

سازمان برنامه و بودجه و سخنگوی 
دولت اواخر بهمن ماه سال گذشته 
در هشتمین نشســت توسعه نظام 
تأمین مالی و سرمایه گذاری با اشاره 
به بدهی هــای دولت به نظام بانکی 
گفت: »دولــت آنچه بدهی به نظام 
بانکــی دارد از ســال 92 در مجمع 
عمومی بانک مرکزی حدود 38 هزار 
میلیارد تومان بوده که به 42 تا 45 

هزار میلیارد تومان رسیده است.«
در همین راســتا و دو روز پس 
از اظهارنظر رئیس ســازمان برنامه 
و بودجــه، علی طیب نیــا وزیر امور 
اقتصادی و دارایــی در دوازدهمین 
اســتان  اداری  شــورای  نشســت 
بانک ها  هرمزگان، گفت: »مطالبات 
از دولت 100 هــزار میلیارد تومان 
اســت و سیستم بانکی ما مشکلات 
جدی داشــته و دارد و ما به دنبال 

حل این مشکل بوده ایم.«
اما گــزارش بانــک مرکزی از 
میزان بدهــی دولت، اعــدادی به 
مراتــب بزرگ تر را نشــان می دهد. 
بانک مرکزی در بخشی از گزارشی 
که ابتدای اســفند ماه سال گذشته 
منتشــر کرد، وضعیت پولی و بانکی 
کشــور را مورد تحلیل قرار داد که 
رقم بدهی بخش دولتی به بانک ها در 
آذر ماه سال 95، 209 هزار میلیارد 
تومان برآورد شده که از این میزان 
حــدود 180 هزار میلیــارد مربوط 
به خود دولت اســت و مابقی آن به 
شرکت ها و مؤسسات وابسته دولتی 

مربوط می شود. 
همان گونه که دیده می شــود 
بخشــی از مشــکلات وارد شده به 
شــبکه بانکی کشــور در یک دهه 
گذشــته ناشــی از رفتار غیر بهینه 
دولت با نظام بانکی کشور بوده و نه 
تنها در سال های اخیر برای کاهش 
بدهی هــای دولت به شــبکه بانکی 
تلاشــی صورت نگرفته است؛ بلکه 
این رقم با سرعت بالا رو به افزایش 

بوده است. 

ادعای تسويه 
بدهی های دولت!

این  در  روحانی  حجت الاسلام 
نشست خبری مدعی شد که دولت 
متبوعش اولین دولتی است که بدهی 
خود را پرداخت می کند و بدهی برای 

دولت بعدی نخواهد گذاشت!
این ادعا در حالی صورت گرفته 
است که تنها کافی است به وضعیت 
بدهی های دولت به ســازمان تأمین 
اجتماعی توجه داشته باشیم. آقای 
ابتــدای دولت  تقی نوربخــش در 
یازدهــم مدعی بود که دولت حدود 
60 هزار میلیارد تومان به ســازمان 
تأمین اجتماعی بدهکار اســت. این 
رقم در گزارش اخیر وزارت اقتصاد، 
90 هزار میلیارد تومان برآورد شد. 
این در حالی است که به تازگی آقای 
نوربخش رقم واقعــی بدهی دولت 
یازدهــم به تأمین اجتماعی را 130 
هزار میلیارد تومان اعلام کرده است!

امــروز تأمیــن اجتماعــی در 
آینده  مرز ورشکســتگی اســت و 
میلیون هــا ایرانی به خطــر افتاده 
است. آقای رئیس جمهور بهتر است 
به جای ادعاهای عجیب و غریب، از 
وضعیت شرکت سرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی )شســتا( به مردم گزارش 
بدهد و بگوید 200 شــرکتی که هر 
یک پنج هیئت مدیره دارند، ماهیانه 
چقدر از بیت المال را به جیب افراد 

خاص واریز می کنند؟

خاطره ای از پدر/ وقتی رامبد جوان در برنامه خندوانه از آرمیتا رضایی نژاد 
می خواهــد یک خاطره از پدر تعریف کند و آرمیتا خاطره هایش تکراری شــده و 

خاطره جدید از پدرش ندارد...
آرمیتا: مامان اون خاطره رو تعریف کنم؟ همون که بابا خیلی خسته بودش بعد...

مادر: این رو خیلی تعریف کردی مامان، یه دونه جدیدتر تعریف کن.
آرمیتا: ندارم، ندارم خب چکار کنم؟
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  علی تتماج/ صحنه بین الملل 
با مجموعــه ا ي از چالش هاي کوچک 
و بزرگ همراه اســت؛ بــه گونه اي که 
حتــي برخــي ایــن دوران را با زمان 
جنگ هــاي جهانــي برابــر مي دانند. 
بي نظمي در ساختار بین الملل و عدم 
توازن در صحنه سیاست و بحران هاي 
شــدید اقتصادي و اجتماعي و ناتواني 
ســازمان ملل در اجــراي تعهدات و 
وظایفش شرایطي نابسامان را بر جهان 
حاکم کرده اســت و امنیت همچنان 
یکی از اصلی  ترین مســائل مطرح در 
عرصه جهانی است. این روزها اخبار و 
گزارش های تأمل برانگیزی در این عرصه 
منتشــر می شــود. حملات گروه های 
تروریستی در عراق و سوریه همچنان 
ادامــه دارد و صدها قربانــی بر جای 
گذاشته است. در یمن در کنار حملات 
گروه های تروریستی همچون القاعده، 
حملات رژیم ســعودی نیز همچنان 
اردوگاه عین الحلــوه  ادامــه دارد. در 
لبنــان نیز درگیری هایی روی داده که 
فضایی امنیتی را بر این کشــور حاکم 
کرده اســت. در افغانستان و پاکستان 
حملات تروریســتی شــدت بسیاری 
یافته اســت؛ چنانکه هــر روز اخبار و 
گزارش های متعــددی درباره حملات 
تروریســتی به مناطــق مختلف این 
کشورها منتشر می شود. در فلسطین 
هم تروریسم دولتی رژیم صهیونیستی 
همچنان قربانی می گیرد و این رژیم با 
بهره گیري از وضعیت بحراني منطقه و 
حمایت هاي غرب و خیانت هاي ارتجاع 
عربي همچنان به اشغالگري و سرکوب 

فلسطیني ها ادامه مي دهد.
نکته قابل توجــه آنکه در مصر 
نیــز انفجارهای خونینــی روی داده 
است. تلویزیون مصر در خبری گزارش 
داد، در اثــر وقوع انفجاری در نزدیکی 
کلیسای شهر اســکندریه چندین نفر 
زخمی شدند. همچنین، منابع مصری 
از وقوع انفجاری در کلیسای طنطا واقع 
در شمال قاهره و کشته و زخمی شدن 
چندین نفر خبر دادند. البته باید ناامنی 
در کشورهای اروپایی، از جمله حملات 
تروریستی در ســوئد، فرانسه، آلمان، 
انگلیس و... و برخی تهدیدات امنیتی 
در آمریکا را نیز به این وضعیت افزود. 
مجموع این شرایط در حالی فضایی از 
ناامنی و وحشــت را در صحنه جهانی 
ایجاد کرده که یک پرســش اساســی 
مطرح اســت و آن، اینکه این وضعیت 
از کجا نشئت می گیرد و راهکار پایان 

آن چیست؟
پاسخ به این پرسش را می توان در 
اقدام اخیر نظام سلطه در نظامي گري 
و بحران ســازي در جهان جست وجو 
کرد. جایي که آمریکا علیه ســوریه و 
از جمله عراق دست به اقدام یک جانبه 
زد. گزارش ها نشان می دهد، به تازگی 
آمریــکا در لوای ائتلاف ضد داعش در 
موصــل عملیات نظامــی صورت داده 
که در نتیجــه آن صدها غیر نظامی و 
جمعی از نیروهای عراقی قتل عام شدند. 
در اقدامی تأمل برانگیز آمریکا اقدام به 
تجاوز موشــکی به خاک سوریه کرد 
که در آن پایگاه هوایی ارتش ســوریه 
که به مبارزه با تروریسم می پرداخت، 
هدف قرار گرفت. انگلیس هم که رسماً 
بر حمایت از تروریسم و حامیان شان، 
یعني سعودي ها و صهیونیست ها تأکید 
دارد. در این میان کشورهای اروپایی و 
شرکای منطقه ای آنان در کنار سازمان 
ملل به جای محکوم کردن اقدام آمریکا، 

به حمایت از آن پرداختند.
مجموع این تحولات نشان دهنده 
این است که آمریکا و شرکایش حامی 
و محور تروریسم هستند و در این راه 
حتی به مقابله با مبارزان علیه تروریسم 
می پردازند که حملات صورت گرفته به 
عراق و ســوریه و متحدان شان نمودی 
از این وضعیت اســت. بر این اســاس 
اگر جهان به دنبال مقابله با تروریســم 
و امنیت جهانی اســت، باید رویکردی 
واقع گرایانــه در پیش گرفته که محور 
آن مقابله با آمریکا و شــرکایش است. 
راهبرد تحقق این امر نیز قرار گرفتن در 
کنار سوریه، عراق و متحدان شان، یعنی 
ایران، حزب الله لبنان و روسیه است که 
کارنامه ای موفق در مبارزه با تروریسم 
بر جای گذاشــته اند و اگر ایستادگی و 
مقاومت آنان نبود، اکنون تروریسم بر 
سراسر جهان حاکم شــده بود. راهي 
که در ســال هاي اخیر سوریه، عراق و 
مقاومت  ایران،  متحدان شان، همچون 
منطقه و روســیه و چیــن رفته اند و 
جهانیان نیز صحت و درستي آن را تأیید 
کرده اند، تنها راه پایان وضعیت بحراني 
کنوني و تحقق صلح و ثبات در جهان 
خواهد بود که نظام سلطه از هر ابزاري 

براي مقابله با آن استفاده مي کند.

  عبــدالله عبــادی/ جمهــوری 
دموکراتیک کنگو از شــمال با سودان جنوبی 
و آفریقای مرکزی از شــرق با اوگاندا، رواندا، 
جمهوری بروندی و تانزانیا، از جنوب با آنگولا 
و زامبیا و از غرب با جمهوری کنگو همســایه 
است. در غرب این کشور ساحل اقیانوس آرام 
به طول 40 کیلومتر  واقع است. تعداد زیادی 
از مسلمانان این کشور پیرو مذهب شافعی و 
عده ای نیز شیعه هستند، پس از جنگ داخلی 
لبنان در دهه 1980 و فرار بازرگانان این کشور 
به ســایر نقاط جهان، از جمله کشــورهایی 
کــه مورد توجه تجــار لبنانی تبار قرار گرفت 
کشــور کنگو بود. منابع عظیم زیرزمینی به 
ویژه کبالت و الماس ســبب شد تا بسیاری از 
بازرگانان لبنانی جذب این کشور شده و طی 
30 سال گذشــته به یک قطب اقتصادی در 

کنگو تبدیل شوند.
حضــور عده زیــاد شــیعیان لبنانی در 
پایتخت و شهرهای الماس خیز آن موجب شده 
تا ده ها مرکز اسلامی وابسته به شیعه در کنار 
مساجد سنی ها ایجاد شوند و شکلی اسلامی 
به شهرهای این کشور دهند. از مهم ترین مراکز 
وابسته به تشیع می توان از دارالمهدی، مرکز 
مصباح المهدی، مرکز امام محمدباقر، دارالزهرا، 
مسجد المهدی المنتظر و ده ها مؤسسه دیگر 
نام برد که همگی در کینشــازا پایتخت کنگو 

خودنمایی می کنند.

روابط با آمريکا 
پاتریس لومومبا در ســال 1960 کنگو 
را از اســتعمار بلژیکی ها نجات داد. لومومبا با 
مبارزاتی که از جوانی آغاز کرده بود راه را برای 
استقلال زئیر )نام سابق کنگو( از بلژیک فراهم 
آورد و دســت بلژیکی ها را از منابع زئیر کوتاه 
کــرد. وی پس از مدتــی )10 هفته حکومت 
در جایگاه نخست وزیر( بر اثر توطئه سازمان 
اطلاعاتی آمریکا)ســیا( و اســتعمارگر سابق 
این کشــور )بلژیک( طــی توطئه ای با حکم 
رئیس جمهور وقت این کشــور بازداشت شد 
و پس از آن متواری شــد. سرانجام سرهنگ 

موبوتو سه سه ســکو و موسی چومبه پس از 
قطعه قطعه کردن لومومبا و دو وزیر وفادارش 
آنها را در اســید سولفوریک انداخته و بقایای 

اجسادشان را سوزاندند.
سه ســه سکو در نوامبر 1965 با حمایت 
آمریکا به قدرت رسید، دوران حکومت 32 ساله 
وی )تا ســال 1997 وی در رأس قدرت قرار 
داشــت( دوران طلایی استعمار آمریکا بر این 
کشور غنی بود، از آنجا که کنگو از بزرگ ترین 
کشــورهای آفریقا اســت و نقش محوری در 
مرکز این قاره و حوزه دریاچه های بزرگ دارد، 
آمریکا با حمایت از حکومت موبوتو برای سال ها 
سدی در برابر نفوذ کمونیست و شوروی سابق 

ساخته بود.
حکومت طولانی مدت سه سه سکو سبب 
شد تا وی با بسیاری از رؤسای جمهور آمریکا 
هم دوره شود و چون حرف شنوی کاملی در برابر 
خواسته های آنها داشت، مساعدت های زیادی 
اعم از اقتصادی و نظامی به دولت وی می شد، 
اما موبوتو مانند بسیاری از دیکتاتورهای آفریقا 
وام ها و کمک های اقتصادی آمریکا را به حساب 
شخصی خود در بانک های غربی و آمریکایی 
واریز می کرد؛ از این رو به هنگام فرار از کنگو 
در سال 1997 ثروت وی بیش از هفت میلیارد 
دلار برآورد شد، این در حالی بود که بسیاری از 
مردم این کشور در فقر مطلق زندگی می کردند 

و سرانه آنها کمتر از یک دلار در روز بود.

در حکومت 32 ساله موبوتو شرکت های 
آمریکایی و صهیونیســتی که فضــا را برای 
غــارت و چپــاول منابع عظیم این کشــور 
مناســب دیده بودند، بــا ترفندهای مختلف 
شــروع به استخراج منابع این کشور از جمله 
المــاس کردند، در اواخر دهه 1990 کنگو به 
یکی از فقیرترین کشــورهای آفریقا و جهان 
تبدیــل شــده و فقر، بیکاری، بی ســوادی و 
بیماری های مهلک امان مردم این کشــور را 

بریده بود.

پس از فرار موبوتو، لورانت کابیلا به قدرت 
رسید؛ اما حکومت وی بسیار کوتاه بود و کابیلا 
به دست یکی از محافظانش ترور شد، پس از 
کابیلای پدر نوبت به کابیلای پسر رسید، با به 
قدرت رسیدن ژوزف کابیلا چنین تصور شد 
که اوضاع در این کشــور رو به بهبودی باشد، 
اما آمریکا با طراحی یک جنگ منطقه ای که به 
جنگ جهانی آفریقا مشهور شد، برای سالیان 
طولانی کشــورهای این منطقه را رو در روی 
هم قرار داد. این جنگ خســارت اقتصادی و 

نظامی فراوانی را برای کنگو به ارمغان داشت؛ 
از این رو دولتمردان این کشور دست به دامان 
آمریکا شدند، آمریکا که شرایط را برای چپاول 
و غارت کنگو مهیا می دید، با عقد قراردادهای 
استعماری نظیر خرید معادن الماس یا اجاره 
کردن آنها برای مدت زمان های طولانی زمینه 
عقب ماندگی مردم و دولت این کشور را بیش 

از پیش فراهم آورد.
آمریکا در قبال دریافت امتیاز بهره برداری 
از معادن مختلف کنگو مواد غذایی و تجهیزات 

نظامی در اختیار ارتش این کشور قرار داد.
کبالت از جمله مواد معدنی ارزشمندی 
اســت که به وفور در باتری های تلفن همراه، 
لب تاپ و خودروهای الکتریکی مورد استفاده 
قرار می گیرد، این ماده ارزشمند عمدتاً از معادن 
کنگو تأمین می شود، اپل و سایر شرکت های 
آمریکایی از بزرگ ترین مصرف کنندگان این 
فلز در جهان  هستند و سالیانه ده ها تن از این 
فلز ارزشــمند را به بهایی اندک از این کشور 
می خرند. بر اساس آمارها درآمد اپل در سال 
2015 بیش از 200 میلیارد دلار برآورد شده 
است. در مورد سایر معادن این کشور نیز وضع 
به همین منوال اســت، برای نمونه در حالی 
که کنگو بزرگ ترین تولیدکننده این ماده در 
جهان اســت، نیویورک، تل آویو و بروکسل از 
مهم ترین بازارهای فــروش الماس در جهان

 هستند.

استرالیا: وضعیت بحراني کودکان
در پی انتشار گزارش دولت استرالیا که نشان داد در یک دوره زمانی 35 ساله، 
حدود هزار و 100 نفر شکایت هایی در زمینه تعرض جنسی به کودکان علیه کلیسای 
این کشور تنظیم کرده اند، رئیس کلیسای آنگلیکن استرالیا تأسف و شرمساری خود 
را از این مسئله ابراز کرد. بیشتر کودکان قربانی در زمان وقوع تجاوز مقامات کلیسا 
حدود یازده سال داشتند. ماه گذشته به اعضای هیئت عالی تحقیق درباره این مسئله 
گفته شــد که کلیسای کاتولیک استرالیا از ســال 1980 تاکنون 276 میلیون دلار 
اســترالیا )212 میلیون دلار آمریکا( به هزاران نفر از قربانیان غرامت پرداخت کرده 
اســت. گفتنی است، هفت درصد کشیشانی که در استرالیا فعالیت می کنند، در بین 
سال های 1950 تا 2010 به ارتکاب جرایم مرتبط با آزار و اذیت جنسی کودکان متهم 

شده اند؛ ولی تعداد بسیار کمی از آنها تحت پیگرد قرار گرفته اند.
اروپا: افزایش تجارت انسان

برده داري نوین در غرب چنان گســترش یافته که سازمان ملل از آن به مثابه 
یک فاجعه یاد مي کند؛ چنانکه طبق اعلام سازمان بین المللی کار، 21 میلیون نفر در 
جهان قربانی کار اجباری و بهره برداری مفرط هستند؛ مبالغی هم که سالیانه از این 
طریق حاصل می شود، نزدیک به یکصدوپنجاه میلیارد دلار است که بخش عمده اي 
از این افراد در کشورهاي بزرگ اروپایي به کار گرفته مي شوند. در این میان، از زنان و 
دختران بیشتر از بقیه بهره برداری می شود. میلیون ها نفر در جهان به ویژه در مناطق 
جنگ زده و مورد مناقشــه به طور مستقیم با پدیده خطرناک تجارت انسان روبه رو 

هستند که بیشتر این افراد به کشورهاي بزرگ صنعتي در اروپا فرستاده مي شوند.
تاجیکستان: تشدید مقابله با حجاب

مقامات دولت تاجیکســتان کمپین ضد حجاب و پوشش های به سبک اعراب و 
همچنین روبند را در این کشــور به سبب افزایش نگرانی از فعالیت های افراط گرایان 
تشــدید کرده اند. کمپین دولت تاجیکستان در زمینه حجاب از سال 2015 هنگامی 
که دولت این کشور حزب اپوزیسیون اسلامی میانه رو را ممنوع اعلام و رهبران آن را 
پس از یک سری دستگیری های سیاسی به مجازات حبس سنگین محکوم کرد، تشدید 
شد. در این مدت چندین مورد اصلاح اجباری ریش در تاجیکستان گزارش شده و یک 
بیمارستان به تازگی از پذیرش گروهی از زنان با حجاب خودداری کرده است. مقابله با 
حجاب با ادعاي رویکرد به لباس هاي ملي در حالي در تاجیکستان صورت مي گیرد که 
در کشور همسایه آن، یعنی قرقیزستان نیز رئیس جمهور این کشور کمپین مشابهی را 

با به نمایش گذاشتن یک سری بنرهای تبلیغاتی به اجرا درآورده است.
میانمار: وضعیت بحراني کودکان مسلمان

وضعیت کودکان مسلمان میانماري چنان است که صندوق کودکان سازمان ملل متحد 
)یونیسف( از دولت میانمار خواست تا کودکان در بند اقلیت مسلمان روهینگیا را آزاد کند. 
این افراد در جریان حملات گســترده دولت میانمار در ایالت راخین بازداشــت شده اند که 
محل زندگی بیشتر مسلمانان روهینگیا است. در جریان این حملات بود که ارتش میانمار در 
شمال این کشور 600 مسلمان روهینگیایی را بازداشت کرد. آمار و ارقام بازرسان سازمان ملل 
متحد نشان می دهد، حدود 70 هزار نفر از مسلمانان روهینگیا در نتیجه قتل، کشتار، تجاوز 
دسته جمعی و شکنجه ارتش میانمار، به بنگلادش فرار کرده اند. جاستین فورسیت، معاون 
مدیر اجرایی یونیسف در این باره گفت، وی به رهبر سیاسی بانفوذ میانمار اطلاع داده است 
که حدود ده هزار کودک در زندان های این کشور در بند هستند. شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد ماه گذشته میلادی برای اعزام یک هیئت تحقیق و تفحص به میانمار برای بررسی 
اعمال ارتش این کشور در حق اقلیت مسلمان موافقت کرده بود که مقامات این کشور اعزام 

این هیئت را رد و تأکید کردند این اقدام به شعله ور شدن بیشتر درگیری منجر می شود.

 قاسم غفوری/ غرب آسیا 
همچنــان کانون اصلــی تحولات 
جهانی اســت و هر تغییری در آن 
بــر کل نظام جهانــی تأثیر خواهد 
گذاشــت مسئله ســوریه و مبارزه 
این کشور و متحدانش با تروریسم 
و مقابله آمریکا و شــرکایش با این 
مبــارزه همچنان اســاس تحولات 
منطقه شــده، هر چند که مسائلی 
همچون بحران عــراق، جنایات و 
اشــغالگری رژیم صهیونیســتی و 
جنایــات ســعودی در منطقه به 
ویژه در یمــن و بحرین را نیز باید 
به آن افزود. شــرایط سوریه چنان 
در مرحله حساســی قرار گرفته که 
پوتین رئیس جمهور روسیه به تازگی 
رسماً اعلام کرده است که شواهدی 
مبنی بر تحرکات آمریکا برای اجرای 
عملیات نظامی در جنوب دمشق در 
دست است. برخی منابع خبری نیز 
از اقدام آمریکا و انگلیس علیه سوریه 

از مرزهای اردن خبر داده اند. 
در این میان آنچه در معادلات 
منطقه در لوای ســایر تحولات در 
جریان اســت، مجموعــه اقداماتی 
است که علیه حزب الله لبنان صورت 
می گیرد. هــر چند کانون توجهات 
و درگیری های سیاســی و نظامی 
حول محور ســوریه است، چنانکه 
در هفته هــای اخیر تحرکات غرب 
برای متهم سازی سوریه به استفاده 
از ســلاح شــیمیایی و حتی اقدام 
نظامی علیه این کشور شدت گرفته 
و نشست گروه 7 در ایتالیا )21 و 22 
فروردین( رســماً به موضوع سوریه 
و تشــدید فشــارها بر این کشور و 

متحدانش متمرکز شــد، اما روند 
تحولات نشان می دهد که زنجیره ای 
از اقدامات در عرصه داخلی و خارجی 
لبنان علیه حزب الله در جریان است. 
در عرصه داخلی لبنان فضای 
سیاسی در حالی با انتخاب میشل 
عون به ریاســت جمهوری و معرفی 
سعد حریری به عنوان نخست وزیر 
به سمت آرامش نسبی پیش می رفت 
که برخی تحرکات مهم در این حوزه 
در جریان است. دعوت عربستان از 
ســعد حریری آن هم با هواپیمای 
اختصاصی پادشاه ســعودی و نیز 
دعوت برخی کشورهای اروپایی از 
وی را می تــوان در راســتای ایجاد 
فضای منفــی سیاســی در لبنان 
دانست، چنانکه در طول این سفرها 
حریری از اختلافات دولت لبنان با 
سوریه و نقش حزب الله در این کشور 

سخن گفت. 
در بعد داخلــی تکرار فعالیت 
نیــز  و  تروریســتی  گروه هــای 
درگیــری  در برخــی اردوگاه های 
فلسطینی نشین بعد دیگر تحرکات 
امنیتــی علیه حــزب الله می توان 
ارزیابــی کرد که نمــود عینی آن 
درگیری های در اردوگاه عین الحلوه 
با ده ها کشــته و زخمــی بود. این 
اردوگاه  برای آوارگان فلسطینی در 
شرق شــهر صیدا و در محور بین 
سنی نشین  شیعه نشــین،  مناطق 
و مسیحی نشــین لبنان قرار دارد. 
ایــن اردوگاه در اتوبــان منتهی به 
جنوب لبنان واقع شده که نیروهای 
بین المللی مستقر در لبنان از سال 
1978 تاکنون از این مســیر تردد 

می کنند. این اردوگاه همچنین در 
نزدیکی اکتشافات نفتی در دریای 
مدیترانه قرار دارد. بسیاری معتقدند 
که یکی از اهــداف این درگیری ها 
مشغول سازی حزب الله و ارتش لبنان 
به اختلافات داخلــی و دور کردن 
آنها از تحولات ســوریه و نیز برخی 
اقدامات برای استفاده از خاک لبنان 
به منظور حمایت از تروریست ها در 

سوریه بوده است. 
در عرصه بیرونی نیز تحرکاتی 
علیه حزب الله شــدت گرفته است، 

چنانکه به تازگی در نشست اتحادیه 
عرب در اردن بار دیگر بر قرار دادن 
نام حزب الله در فهرســت اســامی 
گروه های تروریستی تأکید شد که 
البته لبنان نیز ضمن اعلام سیاست 
بی طرفی خود، در خصوص بندهای 
6 و 7 توافق نکرد و اعلام کرده است 
که نمی توانــد توصیف حزب الله به 
گروهی تروریستی را  بپذیرد؛ چرا که 
خارج از دسته بندی های سازمان ملل 
و خلاف معاهده عربی برای مبارزه با 

تروریسم است. 

نکته قابل توجه آنکه تشــدید 
تحرکات آمریکا و شــرکای اروپایی 
آن برای دور کردن روسیه از سوریه 
و متحدانش نیز بخشی از اقدام علیه 
حزب الله است، چنانکه تیلرسون وزیر 
خارجه آمریکا پیش از سفر به روسیه 
تأکید می کند مسکو میان روابط با 
آمریکا یا ســوریه، ایران و حزب الله 

یکی را انتخاب کند. 
زنجیــره این رفتارها نشــان 
می دهد که تحرکاتی گســترده از 
سوی دشمنان مقاومت برای فشار 
بر حزب الله در جریان اســت که در 
عرصه داخلی و خارجی لبنان شکل 
می گیرد. حال این سؤال مطرح است 
که هدف این رفتارها چیست و در 
ورای آن چه اهدافی دنبال می شود؟
بخشی از این اقدامات برگرفته 
از اهــداف سیاســت داخلی لبنان 
اســت. لبنان خود را برای انتخابات 
پارلمانی آماده می ســازد، در حالی 
که شواهد نشــان می دهد جایگاه 
برتر مقاومت نزد افکار عمومی است 
کــه می تواند در ســاختار پارلمان 
تغییرات اساســی ایجاد کند. ایجاد 
می توان  را  حاشــیه ای  بحران های 
گامی بــرای معطوف کردن جریان 
مقاومت به حاشــیه و در عین حال 
تخریب جایگاه آن نزد مردم لبنان 
دانست تا شاید با این حربه بتوانند 

روند انتخابات را مدیریت کنند. 
نکته دیگر اقــدام برای اهداف 
رژیم صهیونیستی و سعودی است. 
روند تحولات حکایت از آن دارد که از 
اهداف اصلی سعودی و صهیونیست ها 
در منطقه و جهان اقدامات مستقیم 

یا تحریــک غرب علیــه حزب الله 
هســتند، چنانکه مقامات آنها بارها 
حزب الله را بزرگ ترین تهدید برای 

رژیم های شان دانسته اند.
نکته مهم دیگر آنکه دشمنان 
مقاومت آگاهند که برای رسیدن به 
اهداف سلطه طلبانه در سوریه باید 
اتحاد میان ســوریه و متحدانش را 
سســت کنند. هر چنــد که محور 
تحرکات آنها اکنون در قالب جنگ 
سیاسی علیه روسیه استوار شده، اما 
در عمل آنها به دنبال ضربه زدن به 
دیگر متحدان سوریه، یعنی ایران و 

حزب الله نیز هستند. 
بر این اساس نمی توان آنچه را 
که در فضای سیاسی و نظامی سوریه 
می گذرد به دور از اهداف دشمنان 
مقاومــت علیه حزب الله دانســت. 
مجموع این تحرکات یک اصل مهم 
را در خود دارد و آن نقش و جایگاه 
حزب الله در لبنان و منطقه است که 
زمینه ساز هراس دشمنان مقاومت 
و زنجیره تحرکات گســترده اخیر 
آنها شده است. این تحرکات نشانه 
قدرت دشمنان مقاومت نیست؛ بلکه 
نشــانه ای بر تزلزل و بحران شدید 
آنان اســت که برای فرار از بحران 
به چنین تحرکاتی روی آورده اند تا 
شاید از ادامه دستاوردهای مقاومت 
از جملــه حزب الله جلوگیری کنند 
کــه وحدت ارکان مقاومت و تأکید 
روســیه بر ادامه حمایت از سوریه 
و مخالفت هــای جهانی با طراحی 
آمریکا علیه منطقه، زمینه ساز تکرار 
شکســت آمریکا و شرکایش علیه 

مقاومت خواهد شد. 

آمریکا به صدام در بمباران شیمیایی ایران کمک کرده است
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران جوان: بر اساس اسناد تازه انتشار یافته از سیا 
درباره حمله های شیمیایی رژیم صدام که پنج هزار نفر کشته و بیش از 10 هزار نفر 
زخمی بر جای گذاشت، آمریکا به دولت وقت عراق کمک کرده است. این اسناد که 
به دهه 1980 میلادی مربوط می شود، ثابت می کند که نیروی نظامی و اطلاعاتی 
آمریکا از حمله های شیمیایی آگاه بوده و به هیچ وجه واکنشی برای متوقف کردن 
حمله ها با گازهای اعصاب علیه ایرانیان نداشته است. در سال 1988، طی روزهای 
جنگ میان عراق و ایران، ایالات متحده از طریق تصاویر ماهواره ای متوجه شد که 
ایران در حال دستیابی به برتری راهبردی در جنگ است. مأموران اطلاعاتی آمریکا، 
در این زمان محل استقرار نیروهای ایرانی را به عراق گزارش دادند و کاملًا از برنامه 
صدام برای انجام حمله شیمیایی با استفاده از گاز سارین و عامل اعصاب مطلع بودند.

نامه قانون گذاران آمریکایی به ترامپ 
خبرگزاری مهر: سناتور مارکو روبیو و پیتر راسکام در نامه ای به رئیس جمهوری 
آمریکا خواستار لغو قرارداد بوئینگ برای فروش هواپیما به ایران شدند. قانون گذاران 
آمریکایی در این نامه با تکرار ادعاهای اثبات نشده، نوشته اند: »دست هواپیماهای 
تجاری ایرانی به خون آمریکایی ها آلوده است.« روبیو و راسکام همچنین نوشته اند: 
»این فرض که ممکن است از هواپیماهای ایران برای اقدامات تروریستی استفاده 

شود، کاملًا غیرقابل قبول است و نباید دولت آمریکا آن را نادیده بگیرد.«
ایران محاسبات دشمنانش را برهم زد

خبرگزاری فارس: وبگاه آمریکایی »وار ایز بورینگ« نوشت: »ایران که با چالش 
دفع نیروهای دشمن مواجه بوده، موفق شده است محاسبات دشمنان را با توسعه 
و به کارگیری قابلیت های نامتقارن و ادغام آن با نیروهای کلاسیکش برهم زند.«

این وبگاه آمریکایی در تحلیل خود با مثال زدن از »ایران« به منزله یکی از 
الگوهای نبردهای نامتقارن نوشــت: »ایران با به کارگیری انبوه قایق های تندروی 
مجهز به موشک های ضد کشتی و اژدر و ترکیب با پهپادهای ارزان قیمت، دسترسی 
ناوگان دریایی آمریکا به خلیج فارس و دریای عمان را دشوار کرده و حتی سامانه 
دفاع هوایی یک مهاجم را درهم شکســته اســت. این کشور همچنین بر توسعه 

قابلیت های مین های دریایی و سرعت توسعه آن تمرکز کرده است.«
 برجام، حق و توانایی تحریم را از ما سلب نمی کند

باشگاه خبرنگاران: عضو ســابق تیم مذاکره کننده هسته ای آمریکا که به معمار 
تحریم های ایران معروف شده، در یادداشتی نوشته است، که برجام حق و توانایی تحریم 
را از واشنگتن سلب نمی کند. ریچارد نفیو، عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته ای آمریکا 
که به دلیل نقشش در طراحی تحریم های ضد ایران به »معمار تحریم های ایران« معروف 
شده، تصریح کرده است که در مقام یکی از مدافعان توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 
مخالفتــی با اعمال تحریم های جدید علیه ایران ندارد. آمریکا در برجام نه تمام اهرم 
فشار خود علیه ایران را از دست داده و نه حق و توانایی برای اعمال اقدامات هدفمند 
علیه این کشور به دلیل اقدامات ناسازگار با برجام یا خارج از حیطه آن را از خود سلب 
کرده است. »نفیو« همچنین ادعا کرده است، ایرانی ها در توافق هسته ای این موضوع 
را پذیرفته اند که در صورت پابرجا ماندن »نگرانی ها بر ســر تروریســم، حقوق بشر و 
مسائل دیگر« پیوستن دوباره کشورشان به اقتصاد جهانی با مشکل مواجه خواهد شد.

هراس آمریکا از توان دریایی ایران
خبرگزاری فارس: نشــریه تخصصی ارتش آمریکا نوشت: »تصمیم مقامات 
نظامی ایران در نمایش زیردریایی غدیر و اژدر والفجر نشــان دهنده آن است که 
آنها به طور فزاینده بر دکترین دریایی و راهبرد های ویژه نواحی دسترسی ممنوع 
تمرکز کرده اند.« این نشــریه در آخرین شــماره خود با اشاره به پرتاب اژدرهای 
جدید از ســوی ایران، نوشت: »ایران می  گوید که زیردریایی کلاس »غدیر« 95 
فوتی هم فناوری رادارگریزی و قابلیت پرتاب موشــک و اژدر به صورت همزمان 
را دارد.« این نشریه در ادامه آورده: »در حالی  که این اظهارات شاید غلو باشند، 
اما این زیردریایی نه تنها می تواند خطوط کشتیرانی غیر نظامی، بلکه نظامی را 

با توجه به باریک بودن نسبی خلیج فارس تهدید کند.«

بحران ها چگونه حل مي شوند؟

مانورهای چند لایه علیه حزب الله

هژمونی آمريکا بر جهان اسلام ـ 12

ترفندهای حمایتی هدفمند

برده داری جدید 
در لیبی

پیامدهای تجاوز نظامی آمریکا و شرکایش به لیبی در سال 2011 همچنان ادامه دارد؛ چنانکه سازمان بین المللی مهاجرت، وابسته به سازمان ملل اعلام کرد، قاچاقچیان 
انسان، لیبی را به محلی برای فعالیت  بازارهای بردگان تبدیل کرده اند و پناه جویان راهی اروپا را به اسارت گرفته و به کار اجباری وا می دارند. پیش از این گزارش های متعدد از 
اخاذی و خشونت مهاجران در لیبی منتشر شده است؛ اما به گفته سازمان مهاجرت، اکنون طی روندی جدید و نگران کننده در لیبی بازارهای علنی بردگان به راه افتاده است.

حضور عده زياد شــيعيان لبنانی در 
پايتخت و شهرهای الماس خيز آن موجب 
شده تا ده ها مرکز اسلامی وابسته به شيعه 
در کنار مساجد ســنی ها ايجاد شوند و 
شکلی اسلامی به شهرهای اين کشور دهند

کند و کاوفراسو

هویت

دشــمنان مقاومت آگاهند 
اهداف  به  رســيدن  برای  که 
بايد  ســلطه طلبانه در سوريه 
اتحاد ميان سوريه و متحدانش 
را سســت کنند. هر چند که 
در  اکنون  آنها  تحرکات  محور 
قالب جنگ سياسی عليه روسيه 
استوار شــده، اما در عمل آنها 
به دنبال ضربــه زدن به ديگر 
و  ايران  يعنی  متحدان سوريه، 

حزب الله نيز هستند
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سرهنگ سیدمحمد علی هاشمی، معاون آگاهی پلیس فرودگاه های کشور گفت: کارکنان پلیس فرودگاه امام خمینی)ره( هنگام بررسی و رصد مسافران ورودی از کشور 
امارات )دبی( به شخصی در زمینه حمل کالای قاچاق مظنون شده و پس از بازرسی وسایل همراه این مسافر تعداد 91 دستگاه گوشی تلفن همراه »آیفون« به ارزش تقریبی 

یک میلیارد و 500 میلیون ریال که به طرز ماهرانه ای در داخل بسته های شکلات جاسازی شده بود، کشف کردند.

 مصطفــی قربانی/ آنچه پیــروزی روحانی در دور قبــل را رقم زد؛ 
 انسجام نداشتن جریان رقیب وی، شعار »تعامل سازنده با دنیا«، که به برجام 
منتهی شــد، وعده حل مشکلات اقتصادی و معیشــتی مردم در 100 روز و 
برخورداری وی از حمایت بلوک قدرتمندی از نخبگان و جریان های سیاسی 
بود. اما سؤال اساسی این است که آقای روحانی که آن زمان در مقام نامزدی 
انتخابات ریاســت جمهوری قرار داشت، چگونه و براساس چه پیش فرض هایی 
حل مشکلات کشور را در 100 روز وعده داد؟ باتوجه به شعار تعامل سازنده 
با دنیا که وی مطرح کرد و بر همین مبنا درصدد حل مسئله هسته ای برآمد، 
تصور وی این بود که عمده مشکلات کشور ریشه در تحریم های خارجی دارد 
و کلید رفع آنها نیز دادن امتیازاتی در پرونده هســته ای است. به بیان دیگر، 
روحانی تصور می کرد که اگر ایران در مســئله هسته ای در مقابل غرب کوتاه 
بیایــد، طرف مقابل نیز حاضر به لغو تحریم های فلج کننده علیه ایران خواهد 
شــد؛ بنابراین، می توان در مدت زمانی کوتاه، شاهد حل مشکلات اقتصادی 

کشور و شکوفایی اقتصاد بود. 
درواقع، آقای روحانی بر مبنای این فرض ساده که اگر در مسئله هسته ای 
در مقابل دشمن کوتاه بیاییم، او نیز تحریم ها را به سرعت برمی دارد؛ بنابراین، 
اقتصاد ایران نیز به سرعت از شرایط تحریمی عبور می کند، عمل کرد اما اکنون 
با گذشــت حدود چهار سال از این شعار و دادن امتیازهای فراوان به غرب در 
پرونده هسته ای، نه ساختمان تحریم های ضدایرانی فرو ریخته و نه اقتصاد ایران 
از شرایط غیرعادی عبور کرده است. جالب آنکه در این شرایط، رئیس جمهور 
محترم با یک فراموشی عجیب، به تازگی در نشست خبری با خبرنگاران داخلی 
و خارجی، مدعی شده که تنها وعده گزارش مشکلات در 100 روز را داده است 
و نه حل آنها در 100 روز. در همین راســتا، وی همچنین گفته که مشکلات 

اقتصادی کشور در 100 سال هم حل نخواهد شد. 
به نظر می رســد که در این قضیه، شــخص رئیس جمهور به جای آنکه 
شــهامت اعتراف به نگاه اشتباه و ساده لوحانه خود و گروهش را داشته باشد، 
درصدد است با تظاهر به فراموشی، از بار  تحقق نیافتن وعده های خود سر باز 
زند. به عبارتی، روحانی به جای اینکه بار مسئولیت اشتباه خود را بپذیرد و از 
مردم بابت محقق نشــدن وعده هایش عذر بخواهد، اکنون شاه  کلید وعده های 
خود را انکار می کند. افزون بر این، وی به جای اینکه افق روشنی را پیش  روی 
مردم ترســیم کند، با ناامیدی اظهار می کند که مشکلات موجود در اقتصاد 
کشور ظرف 100 سال هم حل نخواهد شد. به تعبیری دیگر، به نظر می رسد 
در شــرایطی که »تغییر وضع موجود« باید رویکرد اصلی در برنامه های نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم، که شخص رئیس جمهور نیز برای بار دوم 
خود را آماده حضور در این رقابت ها می کند، باشد، وی از عدم  تغییر و تداوم 
وضع موجود سخن ســر می دهد. در واقع، اکنون که چهار سال از زمامداری 
دولت یازدهم می گذرد و این دولت نتوانسته است از بار مشکلات و چالش های 
زندگی روزمره مردم بکاهد و از سویی، معتقد است، مشکلات موجود در 100 
ســال هم حل نخواهد شد، چگونه می توان برای بار دوم به این دولت و گروه 
آن اعتماد کرد. هر چند تصمیم گیری در این باره وابسته به مردم است که چه 
کسی را برای زمامداری خود انتخاب می کنند، اما نکته مهم و عبرت آموز این 
است که نامزدهای انتخابات، وعده هایی به مردم بدهند که توان و فرصت عملی 
کردن آنها را داشــته باشــند تا در صورت ناتوانی  در برآوردن وعده های خود، 
اخلاق انتخاباتی را زیر سؤال نبرند. به عبارتی، یک الزام مهم در انتخابات این 
است که نامزدها در دادن وعده های خود به مردم با ارزیابی دقیق و هوشمندانه 
عمل کنند و از ســویی مردم نیز مراقب باشــند که به وعده های توخالی که 
قابلیت عملیاتی شــدن ندارد، اعتماد نکنند. نکته مهم در این میان این است 
که یک راه شناخت نامزد اصلح نیز دقت در شعارها و وعده های آنها است؛ به 
ایــن معنا که هر نامــزدی که وعده های قابل  عمل و به دور از اغراق بدهد، به 

اصلحیت نزدیک تر است.

  محمدرضا مرادی/ صبر ترامپ خیلی زود به سر رسیده و وی نیز همانند 
پیشــینیان خود عطشِ جنگ دارد. گویا حمله به بخش هایی از یمن و شــلیک 
موشــک به پایگاه ســوریه برای ترامپ کافی نبوده و وی این بار عزم راه اندازی 
جنگ در شــبه جزیره کره را دارد. چنــدی پیش خبرگزاری »رویترز« به نقل از 
»مقامات آمریکایی« اعلام کرد، ناوگروه تهاجمی »کارل وینســون« از سنگاپور 
به ســمت غرب اقیانوس آرام، در نزدیکی شبه جزیره کره حرکت کرده است. بر 
اســاس گزارش رویترز، اعزام این ناوگروه با یک ناو هواپیمابر در شــرایطی است 
که تنش های بین واشنگتن و پیونگ  یانگ بر سر برنامه تسلیحات هسته ای کره 
شــمالی بالا گرفته است و ترامپ و وزیر خارجه اش هشدار داده اند که در مقابل 
کره شمالی »ساکت« نخواهند نشست. در همین ارتباط، »تیلرسون« وزیر خارجه 
آمریکا اعلام کرد: »سیاســت صبر اســتراتژیک ما به سر آمده است. ما مجموعه 
اقدامات جدید در زمینه های دیپلماتیک، امنیتی و اقتصادی ترتیب خواهیم داد. 
همه گزینه ها روی میز هســتند.« اما در واکنش به این حملات، کره شمالی نیز 
با صدور بیانیه  شــدیداللحنی اعلام کرد که عقب نخواهد نشست. از زمان اولین 
آزمایش هســته ای موفقیت آمیز کره شمالی در سال 2009، آمریکا راهبرد »آرام 
کردن، متوقف کردن و شکست دادن« را در مقابل برنامه موشکی و هسته ای پیونگ 
یانگ پیش گرفت؛ اما کاخ ســفید در دوران ترامپ از طریق شورای امنیت ملی 
خواهان گزینه های فراتری در این زمینه است. کره شمالی تاکنون پنج آزمایش 
هسته ای انجام داده و موشک های متعددی پرتاب کرده است؛ اما این اقدام آمریکا 
را چگونه باید تفسیر کرد و ترامپ در اقدام خود برای به راه انداختن جنگ علیه 

کره شمالی تا چه میزان جدی است؟
واقعیت این است که ورود آمریکا به هر گونه جنگ جدیدی در شرایط فعلی 
به معنای قمار بسیار خطرناکی است؛ چرا که جدای از وضعیت اقتصادی آمریکا، 
افکار عمومی این کشور هنوز پیامدهای جنگ افغانستان و عراق را از یاد نبرده اند 
و بــه هیچ روی نمی خواهند دلارهایی کــه بابت مالیات برای رفاه خود پرداخت 

می کنند، هزینه ماجراجویی های ترامپ در شرق آسیا شود.
از سوی دیگر کره شمالی نیز در یک دهه اخیر با آزمایش های مکرر هسته ای 
نشان داده است که از دست زدن به هر گونه اقدامی حتی استفاده از بمب اتم هم 
ابایی ندارد. در واقع ما تنها شباهتی که بین رهبر کره شمالی و رئیس جمهور فعلی 
آمریکا وجود دارد، پیش بینی ناپذیر بودن این دو است؛ به همین دلیل مشاوران 

جنگی ترامپ به خوبی وی را از این ویژگی رهبر کره شمالی آگاه کرده اند.
در واقع، تیم نظامی آمریکا به خوبی به تهدیدهای کره شمالی و قدرت این 
کشور واقف است؛ از این رو حرکت ناوگان دریایی آمریکا و برگزاری رزمایش های 
متعدد در شبه جزیره کره را باید بیشتر در راستای »ایجاد بازدارندگی« تفسیر کرد. 
در واقع، آمریکا با این اقدام خود به دنبال آن است که به پیونگ یانگ این پیام را 
مخابره کند که در صورت اصرار بر آزمایش های هسته ای، جنگ، نزدیک ترین و در 
دسترس ترین واکنش آمریکا خواهد بود؛ زیرا بنا به دلایل فوق آمریکا نه می تواند 
و نه می خواهد وارد جنگ با کشور پیش بینی ناپذیر و مجهز به سلاح اتمی شود. 
البته باید به این نکته توجه داشت که ترامپ را نباید با الگوهای مطرح در روابط 
بین الملل سنجید؛ وی نشان داده است که می تواند غیر منطقی ترین تصمیمات 
را در نامناسب ترین اوقات اتخاذ کند؛ اما واقعیت های کنونی آمریکا و کره شمالی 
نشان دهنده آن است که آمریکا تنها به دنبال تشدید تهدیدها علیه پیونگ یانگ 

است و ورود به جنگی پرهزینه برای واشنگتن، قمار بزرگی است.

ساده اندیشی ممنوع!

چرا آمریکا به کره شمالی حمله نخواهد کرد؟

کشف قاچاق
 در فرودگاه!

نگاه

پرتو

ژرفا

آرایش  هدايتی/  احمدرضا   
سیاسی دولت های جمهوری اسلامی، 
یکی از موضوعاتی است که این روزها 
بیش از گذشته مورد توجه افراد جامعه 
و محافل مختلف سیاســی قرار گرفته 
است. گروهی این موضوع را بهانه قرار 
داده و معتقدند بیشتر دولت ها در اختیار 
اصولگرایان قرار داشته است؛ از این رو 
مشکلات فعلی را ناشی از طرز تفکر و 
عملکرد ضعیف آنها می دانند. در مقابل 
گروه دیگری نیز اصلاح طلبان را متهم 
اصلی معرفی کــرده و عملکرد آنها را 

نامطلوب ارزیابی می کنند.

رويکرد سياسی دولت های 
جمهوری اسلامی

دولت موقت با مسئولیت مهندس 
بازرگان که بنا بر پیشنهاد شورای انقلاب 
و حکم حضرت امام )ره( از 14 بهمن 57 
تا آذر ماه 58 در مقام اولین نخست وزیر 
اداره  غیر رسمی)موقت(، مســئولیت 
کشــور را بــر عهده داشــت، از طیف 
ملی ـ مذهبی قلمداد شــده و رویکرد 

لیبرالی داشت.
مســئولیت رســمی اولین دوره 
ریاســت جمهوری نیز با رأی عمومی 
مردم بــر عهده ابوالحســن بنی صدر 

گذاشته شد.
بــا وجود  شــعار اســلام خواهی 
بنی صــدر، رویکرد سیاســی وی که 
در ارتباط تنگاتنگ بــا منافقین و در 
مخالفت با نهادهای انقلابی قرار داشت، 
بسیار نزدیک به ملی ـ مذهبی ها بود؛ از 
این رو در مدت ریاســت جمهوری او، 
کشور در بیشتر اوقات با درگیری های 
شدید بین احزاب و گروه های مختلف 

سیاسی مواجه بود.
پس از عزل بنی صدر، مسئولیت 
دوره دوم ریاســت جمهوری را شهید 
رجایی بــا رأی عمومی مردم از تاریخ 
11 مرداد 1360 برعهــده گرفت؛ اما 
به اعتراف یکــی از منافقین که بعدها 
دستگیر شــد، با پیشــنهاد بنی صدر 
معزول در همین ایام حذف سران نظام 
در دســتور کار منافقین قرار گرفت و 
اولین عملیات تروریستی منافقین علیه 
مسئولان کشور با ترور شهیدرجایی و 
شهیدباهنر که مسئولیت نخست وزیری 
را بر عهده داشــت، کلید خورد و عمر 
دولت انقلابی و راست گرای )اصولگرا( 
این شــهید بزرگوار ظرف کمتر از یک 

 ماه پایان یافت.
م  ســو ه  ر و د لیت  مســئو
ریاست جمهوری از تاریخ 1360/7/17 
با رأی قاطــع مردم به آیت الله العظمی 
خامنه ای منتســب به خــط امام)ره( 
محول شــد و تا اواخر دوره چهارم که 
همزمان با رحلت حضرت امام)ره( بود، 
ادامه یافت. مســئولیت نخست وزیری 

در این دوره نیز برخلاف خواسته اولیه 
آیــت الله خامنه ای که در ابتــدا افراد 
دیگری را برای تصدی این مســئولیت 
به مجلس معرفی کرده بودند، با تصویب 
مجلس شورای اسلامی بر عهده آقای 
مهندس میرحســین موسوی از جناح 

چپ قرار گرفت.
اگرچه در این دوره تقریباً هشت 
ساله، مجموعه دولت با توجه به شرایط 
جنگی کشــور، عملکرد به نسبت قابل 
قبولی را به ثبت رساند؛ اما تفاوت پنهان 
و آشــکار مبانی اعتقادی و سیاسی و 
مدیریتی  روش های  تعارض  همچنین 
نخست وزیر با رئیس جمهور درباره نحوه 
اداره کشور از یک  سو و جنگ تحمیلی و 
دیگر تهدیدات داخلی و خارجی از سوی 
دیگر، مانع از آن شد تا انقلاب در مسیر 
تعیین شده به اهداف و آرمان های مورد 

انتظار دست یابد.
پس از رحلت حضــرت امام)ره( 
در اواخر دوره دولت چهارم، مسئولیت 
خطیر رهبری از سوی مجلس خبرگان، 
به حضــرت آیــت الله خامنه ای)دامت 

برکاته( واگذار و متقابلاً در یک انتخابات 
زودهنگام، ســکان اداره دولت در دوره 
پنجم و ششم از مردادماه سال 1368 
تا مردادماه 1376 به مدت هشت سال 
در اختیار حجت الاســلام والمسلمین 
هاشــمی رفســنجانی قرار گرفت؛ با 
این تفاوت کــه پس از رحلت حضرت 
امام)ره(، نهاد نخست وزیری از ساختار 
سیاسی کشــور حذف و رئیس جمهور 
شخصاً مسئولیت دولت را عهده دار شد.  
دولت جدید که عنوان ســازندگی 
را یــدک می کشــید، بــه جنــاح چپ 
)اصلاح طلبان( منتســب بــود و حزب 
کارگزاران که در سال های پایانی عمر این 
دولت تأسیس شد، حاصل رویکرد سیاسی 

دولت سازندگی محسوب می شود.
پــس از آقــای هاشــمی، آقای 
خاتمی نیز رسماً با رویکرد اصلاح طلبی 
وارد عرصــه رقابت شــد و از مردادماه 
1376 بر کرســی ریاســت جمهوری 
تکیه زد و توســعه سیاسی را در رأس 
فعالیت هــای خــود قــرار داد. وی با 
وجود  بروز بحران های سیاسی متعدد 
و چالش برانگیزی کــه این رویکرد در 
پی داشت، موفق شد در دو دوره چهار 
ساله مستمر )دوره های هفتم و هشتم(، 
جایگاه خویــش را در موقعیت جدید 

حفظ کند.
مســئولیت دولــت در دوره های 
نهم و دهم ریاست جمهوری را محمود 
احمدی نــژاد که با رأی بــالای مردم 
در دوره نهــم و رأی نســبتاً خوب در 
دوره دهم انتخاب شــده بود، در تاریخ 
1384/5/11 بــا شــعار عدالت طلبی 
متقبل شــد و به مدت هشت سال در 

مسند قدرت باقی ماند.

بــه  منتســب  را  وی  اگرچــه 
اصولگرایان می دانند؛ اما خود او همواره 
به شکل دو پهلو، وابستگی به اصولگریان 
را تکذیــب کــرده و پس از تشــدید 
فعالیت هــای جریان انحرافی در دولت 
دهم، اصولگرایان نیز از وی اعلام برائت 
کردند. با این  حال، روحیه انقلابی وزرا 
در دوره هشت  ساله ریاست جمهوری او، 
به ویژه در طول دوره نهم، تحرک قابل 
توجهی را در زمینه تولید در بخش های 
مختلــف؛ از جمله علمی، صنعتی و به 
ویژه در صنعت هسته ای، صنایع دفاعی 
و سایر صنایع و نیز بخش کشاورزی و 

خدمات ایجاد کرد.
یازدهمین دوره ریاست جمهوری 
در مــرداد مــاه ســال 1392 پس از 
موفقیــت آقــای دکتــر روحانی در 
رقابت هــای انتخاباتــی آغاز شــد که 
همچنان ادامــه دارد. دولت جدید که 
با شــعار »تدبیر و امیــد« پا به عرصه 
مدیریت کشور گذاشت، در اصطلاح به 
جناح اصلاح طلبان تعلق دارد و تشکیل 
حزب توسعه و اعتدال محصول رویکرد 
سیاسی دولت ایشان در این مقطع است.

با همه این تفاسیر و به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب اســلامی)دامت برکاته(، 
کار در جهــت رضای خــدا و خدمت 
به مردم و کشــور، نباید درگیر مسائل 
حزبی و جناحی شود؛ از این رو از نظر 
افکار عمومی، مــلاک و معیار ارزیابی 
دولت ها، اقــدام و عمل آنها در جهت 
رشد و پیشــرفت همه جانبه و متوازن 
نه وابســتگی جناحی  کشور اســت، 
یــا وعده ها و شــعارهای رنگارنگی که 
معمولاً در جریان رقابت های انتخاباتی 

مطرح می شود.

 کدام دولت اصولگرا بوده است؟!

 محسن فخری/ »جرئت 
نقطه مقابل سازشکاری است که 
ما اســمش را می گذاریم عملکرد 
جنتلمنانــه یا پــاس دادن به هم 
برای بقــا. اجرای خیلــی چیزها 
نیاز به جرئت دارد و کســانی که 
پرونده پاکی دارند، جرئت عبور از 
سازشکاری را دارند. یکی تصادف 
می کنــد هیچ کس بــه او کمک 
نمی کنــد چون می گویند شــاید 
پای ما هم وارد ماجرا شــود. بعد 
تصور کنید چگونه یک عده جرئت 
کردند وارد عملیاتی بشوند که به 
آنها گفته اند برگشتی در آن نیست. 
اگر ما بودیــم چه کار می کردیم؟ 
امروز که شرایط کاملًا عادی است 
جواب آن دل و جرئت خارق العاده 
را با منفعت طلبی و سازشــکاری  
می دهیم. اگر جرئت انجام بعضی 
کارها را ندارید، پس چرا پست هایی 
را می گیرید کــه انجام وظایفش 
دل و جرئت می خواهد؟« یا »اگر 
انرژی ها مثل چهار ســال قبل و 
زمان انتخابات بود، الان بوی نفت 
بیشتری توی سفره ها می پیچید و 
مردم جنوب حداقل دو ســه روز 
در ســال از آســمان آبی سهمی 
داشــتند... دلیل این همه تنبلی 
رو هنوز دانشمندان نتونستن پیدا 
کنن، ممکنه ارثی باشه و ژنتیکی 
یــا خودخواســته!« جملات فوق 
جملاتی پر سرو صدا از زبان مهران 
مدیری کارگردان و بازیگر مشهور 
این روزهای کشــورمان در برنامه 
دورهمی شبکه نسیم سیما است 
که حســابی جنجالی شده است؛ 
موضوعی که واکنش گســترده ای 
را در شــبکه های مجازی داشته 
است. بسیاری بیان این جملات را 
تحسین برانگیز دانستند و نوشتند 
که واقعیت، نحوه عملکرد برخی از 
مسئولان است، برخی جریان های 
رسانه ای نزدیک به دولت با انتقاد از 
این کارگردان، حمله به صداوسیما 
را آغاز کردند؛ خطی که البته پیشتر 
حسن روحانی نیز نشان داده بود 
تمایل ویژه دارد که صداوسیما را در 
مقابل دولت نشان دهد و به تکرار 
در سخنرانی هایش به این موضوع 
می پردازد، چه آن روز که از نحوه 
پوشــش های خود در صداوسیما 
انتقاد می کنــد، چه آن روزی که 
اعتراض می کند چرا صداوســیما 
درباره افزایش قیمت ها به ســراغ 
مردم می رود و از آنها می پرســد 
که آیا قیمت ها تغییر کرده اســت 

یا خیر؟!
 اما ســؤال این است که آیا 
واقعاً داستان همان گونه است که 
مســئولان دولت تدبیــر و امید و 
حامیان او می گویند! یافتن پاسخ 
این پرســش بسیار ســاده است 
کافی است  به آمار رئیس سازمان 
صداوسیما از میزان حضور اعضای 
دولت در رســانه ملی و در اختیار 
تریبون رســانه ملی  قرار گرفتن 
به مدیران و وزرای دولت یازدهم 
نگاهی بیندازیم. او در حاشیه بازدید 
از مراحل تکمیل دکور مناظره های 
انتخابات ریاست جمهوری با تأکید 
بر اینکه انعکاس خدمات و اقدامات 
و دســتاوردهای ســه قوه به ویژه 
دســتگاه اجرایی از وظایف قانونی 
و از افتخارات صداوســیما است، 
می گویــد: »صداوســیما با وجود 
جریان های  برخــی  انتقادهــای 
قانونی  بر اساس وظایف  سیاسی، 
خــود، اقدامــات و خدمات دولت 
محترم را پوشــش گسترده داده 
است؛ زیرا رسانه ملی، امیدآفرینی و 
نشان دادن پیشرفت کشور و پرهیز 
از سیاه نمایی را رسالت جدی خود 
می داند.« وی با تأکید بر اینکه نحوه 
تعامل صداوسیما با دولت مستقر 
بی سابقه بوده است، افزود: »آنتن 
رسانه ملی در سال 95 در بهترین 
زمان، به طور متوســط روزانه 21 
ساعت در اختیار مسئولان اجرایی 
کشور بوده است؛ ضمن آنکه وزرای 
دولت نیز به طور متوســط روزانه 
شش ساعت آنتن رسانه ملی را در 

اختیار داشتند.«
 کافی اســت به یاد بیاوریم 
کــه درســت در آســتانه آغــاز 
نام نویســی افراد بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری نشست خبری 
کاملًا تبلیغاتی حســن روحانی به 
طــور کامل و به صــورت زنده از 
تلویزیون پخش می شود و بارها در 
بخش های مختلف خبری ســیما 

انتشار می یابد.  

مهران مدیری هم حرف نزند!

اهمیت  دوستی/  محراب   
و حساســیت بســیار بالای انتخاب 
بالاترین مقام اجرایی کشور در قالب 
انتخابات ریاست جمهوری در سراسر 
جهان بر هیچ کس پوشــیده نیست. 
انتخابــات آتی ریاســت جمهوری به 
دلیل جایگاه ویژه سیاســی ایران در 
عرصه های مختلف، به ویژه پسابرجام، 
همچنین اتفاقات منطقه و همین طور 
تجربه تلــخ انتخابات های پیشــین 
)ریاست جمهوری و مجلس( اهمیتی 
دو چندان یافته است. از سوی دیگر 
آرایش نابســامان سیاسی گروه ها و 
جریانات انقلابی و نداشتن محاسبات 
دقیق حتی در ابتدای انتخابات، یعنی 
زمان نام نویســی و ورود احمدی نژاد 
با گروه همــراه وی )بــا اینکه نهی 
صورت گرفته بود(، همگی نشان داد 
که انتخابات 29 اردیبهشت مدیریت 

بهتری می طلبد.
که  سیاســی  نظام های  همــه 
خاستگاه آنان مردم سالاری است در 
فرایندهای سیاســی، همواره دغدغه 
مشارکت شهروندان به عنوان بازیگران 
مؤثر در این فضا را دارند. دموکراسی 
و مشــارکت مردمی نیز رویکردهای 
متعددی دارد، لیکن انتخابات بارزترین 
جلوه آن اســت و بنا بــه زمینه های 
سیاسی هر کشور، می تواند مؤلفه ای 
از مشروعیت آن کشور باشد. در واقع، 
انتخابات یک نظرسنجی فراگیر و ملی 
از کل شهروندان کشور است و کمیت 
و کیفیت مشــارکت انتخاباتی مردم 
می تواند میزان مشروعیت، کارآمدی 
نظام، سیاست ها و کارگزاران حکومتی 
را نشــان دهد. رأی دهی و مشارکت 
انتخابات رایج ترین نوع مشارکت  در 
سیاســی برای اغلب شــهروندان در 
جوامع مردم ســالار است. به عبارتی، 
رأی دادن مؤثرتریــن و عملی تریــن 
وسیله برای شهروندان است تا افکار و 
عقاید خود را در اداره امور عمومی و 

اجتماعی اعمال کنند.
 با توجه به نقش مهم انتخابات 
در سرنوشــت اکثر کشورها، بررسی 
و تحلیــل رفتار رأی دهــی اهمیتی 
مضاعــف می یابد. از ایــن  رو تبیین 
مؤلفه هــای اصلی در انتخاب کاندیدا 
و تحلیل رفتار رأی دهی مردم در هر 
کشور، به مثابه یک رفتار سیاسی،  از 
پیچیده ترین مسائلی است که توجه 
اندیشــمندان در رشته های مختلف 
علوم اجتماعی چون؛ علوم سیاسی،  

اقتصاد،  روانشناسی،  جامعه شناسی، 
ارتباطات و مدیریت را به خود جلب 
کرده است و هر یک بر اساس مبانی و 
نوع نگاه خود اقدام به تجزیه و تحلیل 

آن کرده اند.
بــا وجود همــه  این مســائل، 
درک رفتار افراد به هیچ وجه آســان 
نیســت؛ زیرا امــکان دارد افراد یک 
چیز بگوینــد، ولی کار دیگری انجام 
دهند، یا در آخریــن دقیقه در برابر 
مؤلفه های مختلف واکنش نشان داده 
و دیدگاه خود را عوض کنند. بر همین 
اساس است که علمای علم بازاریابی 
درباره ناشناخته ماندن فرآیند ذهنی 
مصرف کنندگان هشــدار داده اند. از 
این رو تلاش همه  اندیشمندان منوط 
به آن است که بتوانند الگوی رفتاری 
افراد را در انتخاب شناسایی کرده تا 
براساس آن راهبردهای رقابتی خود را 
تبیین کنند. در واقع، رفتار رأی دهی 
و نحوه کنش افراد در فرایند انتخابات 
که از آن به پایه اساســی راهبرد های 
مبارزات سیاســی یاد می کنند، برای 
احزاب و  جریان های سیاسی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است؛ زیرا آنها برای 
برنامه ریزی و کســب موفقیت،  باید 
سلایق،  نیازها و دغدغه های فردی و 
عمومی مردم را به نحو صحیحی درک 
کنند تا بتوانند تحلیل درستی از رفتار 
و علل گرایش آنها به یک فرد یا یک 
جریان خاص داشته باشند. مشارکت 
مردم در انتخابات پیامدهای بسیاری 
برای جامعه و سرنوشت کشور در حوزه 
داخلی و بین المللی دارد که اهم آنها 
عبارت است از:  انتخاب سیاستگذاران 

و اداره کنندگان امور جامعه،  انتخاب 
سیاست ها، برنامه ها و چگونگی اداره 
امور نظــام، بســیج، قدرت نمایی به 
خارج،  پیوند علایق و ایجاد همبستگی، 
انتخاب رهبران و مســئولان و بیان 
مخالفــت و نارضایتی، تولید رضایت 
از نظام سیاســی، پاســخگوتر شدن 
انتخاباتی آن،  حکومت و نهادهــای 
احساس مسئولیت بیشتر شهروندان 
مشــارکت کننده برای حل مســائل 
جامعه، کاهــش نابرابــری و تأکید 

نخبگان بر خواسته های شان.
بیســتم  قــرن  دوم  نیمــه  از 
دانشــمندان ضمن بررســی علل و 
انگیزه های مشــارکت سیاســی، به 
نظریه های  انتخاباتی،  مشارکت  ویژه 
گوناگونــی ارائه داده انــد. این بحث 
ریشه در تجارب طولانی انتخابات در 
کشورهای غربی دارد. در ابتدا برخی 
معتقد بودند کــه گروه های مختلف 
اجتماعــی در انتخاب هــای متفاوت  
رفتاری مشابه از خود نشان می دهند. 
بــرای نمونه ســاکنان یــک منطقه 
جغرافیایــی خاص برای ســال های 
طولانی جناحی خــاص را برگزیدند 
و در انتخابــات به آنها رأی می دادند. 
این امر پژوهشــگران را بر آن داشت 
تا گزینه جغرافیــا را به مثابه متغیر 
مستقل در توضیح رفتار رأی دهی به 
شــمار آورند. مطالعات پس از جنگ 
جهانی دوم نشان داد، رفتار رأی دهی 
فراتر از منطقه جغرافیایی اســت، به 
طوری که رفتار رأی دهی را به مثابه 
پدیده ای با متغیرهای مختلف فردی، 
اجتماعی و حتی جغرافیایی می توان 

مورد توجه قرار داد. 
به کرات گفته اند کــه ایرانیان 
از جمله پیچیده تریــن مردم جهان 
بوده و رفتار سیاســی آنــان همواره 
پیچیده و رمزدار است. برخی با تکیه 
بر صحبت های محفلــی و روزمره و 
غیر رسمی مردم، چنان تحلیل ارائه 
می دهند که گویا در هر دوره انتخابات، 
انقلابی دیگر در شرف وقوع است. اما 
آنچه در این میان مخفی مانده و کمتر 
مورد توجه قــرار گرفته، تبیین علل 
حرکت قشر خاکستری )عامه مردم( 
به سمت یک کاندیدا است. به نوعی 
رفتار رأی دهی مردم بیان کننده نیازها 
و خواســته های سیاسی و اجتماعی 
آنها می باشد که می تواند دیدگاه های 
موجود را به برنامه ریزان امر انتخابات 
در جریان های سیاســی،  تفهیم کند. 
از رفتــار رأی دهــی و نحــوه کنش 
افــراد در فراینــد انتخابــات به پایه 
اساسی راهبردهای مبارزات سیاسی 
یاد می کنند. بر این اســاس شناخت 
رفتار انتخاباتی شــهروندان و الگوی 
شرکت در انتخابات آنها برای احزاب 
و سیاستمداران و دولت ها از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است؛ زیرا مشارکت 
فعال، گســترده و فراگیر جامعه در 
انتخابات کشــورها، به منزله پشتوانه 
ملــی در ســطح داخلــی و اعتبار و 
شــأن اجتماعی در سطح بین المللی 
و منطقه ای اســت. از ســوی دیگر 
نامزدهای انتخابات برای مدیریت هر 
چه بهتــر رقابت های انتخاباتی و بالا 
بــردن ضریب موفقیــت خود به این 
موضوع توجه بیشتری نشان می دهند. 

از این رو جریان ها و رجل سیاسی 
که درگیر این رقابت می شوند به دنبال 
آن هســتند که پیش بینی درستی از 
میزان موفقیت خود داشــته باشند. 
در واقــع می توان گفــت، هر فردی 
که وارد این میدان رقابت می شــود 
در پی آن اســت که مطلع شود چه 
میزان مورد اقبال عمومی قرار خواهد 
گرفت. انتخابات گذشته و برنامه های 
نظرســنجی مختلف با شاخصه های 
متعدد تاکنون نتوانســته اند بســتر 
قابل قبولی را بــرای این پیش  بینی 
فراهم کننــد. در واقع، ضعف عمده 
ایــن برنامه ها آن بــوده که عوامل و 
شــاخصه های کلیدی مؤثر پیروزی 
یک کاندیدا به نحوی صحیح شناسایی 
نشــده و افزون بر آن، این شاخصه ها 
به شکلی درست رتبه بندی نشده اند 
تا بتوان بر اساس آنها برنامه مناسبی 
برای مبــارزات انتخاباتی طرح ریزی 
کــرد و ســناریوهای بهتــری را پی 
گرفت. در ایــن دوره از انتخابات به 
دلیل ضعف عملکرد اقتصادی دولت در 
دوره ای چهار ساله و به نوعی بحرانی 
شدن برخی از چالش های اقتصادی، 
مردم در نگرش ســنجی ها و بازخورد 
کــف خیابان ها به دنبــال اصلاحات 
اقتصــادی هســتند. مطالبات اصلی 
مردم معیشت، اشــتغال و خروج از 
رکود است، پس برآورده سازی همین 
خواسته ها کاندیدایی مطلوب و کارآمد 
می طلبد که بتواند مشکلات مردم را 
حل کند، برای نمونه وقتی فردی به 
آب نیاز دارند و از فرط تشنگی در حال 
خفه شدن است اگر شما بیایید به او 
چلوکباب برگ بدهید بیشتر به خفه 
شدن او کمک کرده اید و خیلی سریع 
پس می زند. پس در این وضعیت پاسخ 
معتبر به مطالبات مردمی کاندیدایی 
کارآمد است؛ کســی که  کننده کار 
باشد تا اقتصاد را از این وضع فلاکت بار 
بیرون آورد. اگر نســخه ای به جز این 
پیچیده شود محکوم به شکست است. 
حــال اگر هم وضعیت را بپذیریم، در 
راه حل بعدی می تواند یک نوع ائتلافی 
صورت بگیرد که نقاط ضعف مباحث 
اقتصادی را پوشــش بدهــد تا بعداً 
تحلیل نکنیم که رفتار رأی دهی ملت 
تغییر یافته است. پس رأی دهنده در 
این برهه زمانــی به دنبال یک مدیر 
کارآمد اقتصادی اســت و در تلاش 
است که فردی را برگزیند که بیشترین 

منافع را برای او تأمین کند.

 صبح صادق رفتار رأی دهندگان در انتخابات رياست جمهوری دوازدهم را واکاوی می کند

همراهی مردم با پاسخ معتبر



 اکبــر کريمی/ مســعود نظیفی جوان 
خوش ذوق مازندرانی اســت که با کمک همسرش 
در حیاط منزل پدری کسب وکاری راه انداخته است. 
او فوق لیسانس منابع طبیعی دارد و کارمند مرکز 
تحقیقات و آموزش کشاورزی استان مازندران است. 
در کنار شــغل اصلی، مدرّس دانشگاه نیز هست و 
افزون بر این فعالیت ها مدتی اســت که به پرورش 
گل بنفشه آفریقایی روی آورده است. حوزه کاری 
و سوابق تحصیلی در کنار ارتباط تنگاتنگ با افراد 
فعال در زمینــه تولید گل و گیاه، آقای نظیفی را 
بیشتر ترغیب کرده تا به پرورش گل که از کودکی 
به آن علاقه داشته، روی بیاورد. گل بنفشه آفریقایی 
گیاهی کم نیاز به آب اســت و برای رشد به دمای 
حدود 18 تا 25 درجه ـ که همان دمای آســایش 
انسان است ـ و نور بسیار کم احتیاج دارد. این گیاه 
تنوع رنگی فوق العاده بالایی دارد، به طوری که گفته 
می شــود حدود 9000 رنگ از این گیاه در جهان 
موجود است. این گیاه از طریق بوته ای و برگ امکان 
تکثیر دارد. آقای نظیفی به دنبال پرورش انواع نادر و 
کمیاب این گیاه است تا علاوه بر تأمین رضایتمندی 
گل دوستان و فروش بیشتر، میزان درآمد حاصل از 

فعالیتش را نیز افزایش دهد.

نحوه شروع کار
نظیفی می گوید: »ابتدا فعالیت مان را با هدف 
ایجاد شغل برای برادرم از زمین روستایی و با کاشت 
محصولات فصلی آغاز کردیم. به زودی برادرم شغل 
دیگری پیدا کرد و من به تنهایی کار را ادامه دادم. 
با وجــود دوری راه و مشــغله کاری فراوان، چند 
ســالی فعالیتم در این حوزه را ادامه دادم. در ادامه 
تصمیم گرفتم فعالیت دیگری در محیط شــهری 
راه اندازی کنم. ابتدا با هدف تفریح و ســرگرمی و 
پــر کردن اوقات فراغت به تولید گل های خانگی و 
آپارتمانی در حیــاط خانه پدری روی آوردم، ولی 
در ادامــه تصمیم گرفتم از فرصت و مکان موجود 
بهــره ببرم و فعالیتی را پیش گیرم که درآمدزایی 
داشته و کمکی به اقتصاد خانواده باشد. به همین 

دلیل با در نظــر گرفتن راحتی نگهداری و تکثیر 
گل بنفشه آفریقایی، از دو سال پیش روی پرورش 

آن متمرکز شدیم.«

چه ميزان امکانات و هزينه لازم است؟
اســکلت گلخانــه 100 متــری را با مصالح 
ســاختمانی باقی مانده از فعالیت های ساختمانی 
پدر که مقداری داربســت و لوله و میله های آهنی 
بود، درست کرده است. تنها چیزی که برای گلخانه 
هزینه شــده پلاستیک است. مســعود می گوید: 
»هزینه های اولیه، هزینه مجوز و امکانات گاز گلخانه 
ســرجمع به چهار میلیون تومان هم نرسید. ابتدا 
پرورش گل بنفشه آفریقایی را با 30 گلدان شروع 
کردیم و با تکثیر گل ها، در کمتر از یک سال 5000 

هزار گلدان گل بنفشه پرورش دادیم.«
علاوه بر همســر آقای نظیفی تمامی اعضای 
خانواده از پدر بازنشسته و مادر گرفته تا برادرها و 
خواهرها علاقه زیادی به پرورش گل دارند. از این 
رو بخشی از اوقات فراغت شان را در گلخانه صرف 

پرورش گل می کنند.
آقای نظیفی حوزه پرورش گل های بنفشه را به 
محیط داخلی خانه نیز کشانده و با هنرمندی تمام 
از فضای کوچک داخل منزل و کمدهای شیشه ای 
قدیمی، ویترینی از انواع گل های بنفشه آفریقایی را 

جای داده است. او به جای چیدن اشیای گران قیمت 
کریستال یا چینی های تزئینی خارجی در بوفه، از 
گلدان های رنگارنگ با گل های جور واجور بنفشه 
آفریقایی به همراه نورهای مصنوعی استفاده کرده و 
با این شیوه علاوه بر حیاط، نمای زنده و پرطراوتی 

به محیط خانه بخشیده است.
آقای نظیفــی از زیرزمین خانه برای کاهش 
هزینه های نگهداری گل بنفشه آفریقایی در روزهای 
گرم ســال نیز بهره می گیرد. وی محیط زیرزمین 
را قفســه بندی کرده و با استفاده از نور مصنوعی، 

گل ها را پرورش می دهد.
آقای نظیفی افزون بــر عرضه گل هایش به 
گل فروشی های ســطح شــهر، در نمایشگاه های 
مختلف نیــز برای نمایش و فروش گل شــرکت 
می کند. مشــتری برای خرید گل  فراوان دارد، به 
طــوری که الان گلدانی رشــدیافته و گل داده در 
گلخانه نمانده و تمامی گل های مسعود به فروش 
رفته است. میانگین درآمد خالص سالانه مسعود از 

فروش این گل ها 12 میلیون می شود.
وی می گوید: »اگر قرار اســت کاری را شروع 
کنیم نباید از همان ابتدا دغدغه گرفتن وام و اجاره 
کردن زمین و... را داشــته باشیم و به امید کمک 
دولتی بنشینیم. همان طور که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند، ما الان در شــرایطی هستیم که باید از 

تمامــی موقعیت ها و فرصت ها و داشــته های مان 
اســتفاده کنیم. ما هم با تأســی به این فرمایش 
ســعی کردیم با داشــته های مان قدم کوچکی در 
حوزه اقتصاد مقاومتــی برداریم. فعالیت در حوزه 
پــرورش گل و گیاه به دوره هــای نظری خاصی 
نیاز ندارد و فرد علاقه مند به این حوزه می تواند با 
اندک دانسته های اولیه این فعالیت را شروع کند و 
در ادامه، در کنار تجربه عملی، برخی اصول علمی 
مورد نیاز را با شــرکت در دوره های فنی حرفه ای، 
استفاده از محتوای پایگاه های اینترنتی یا با مطالعه 
منابع مکتوب فرا بگیــرد و اصطلاحاً به راحتی بر 

کار سوار شود.«
جهاد کشــاورزی از صاحبان مشاغل خانگی 
حمایت کرده و مجوز کسب صادر می کند. هر فعال 
خانگــی می تواند با گرفتن این مجوز از امتیازهای 
آن استفاده کند. آقای نظیفی با گرفتن این مجوز، 
برای گلخانه خود امتیاز گاز کشــاورزی نیز گرفته 
است. با این امتیاز گاز مصرفی گلخانه با قیمت گاز 
کشاورزی محاسبه و هزینه آن بسیار کمتر از هزینه 

مصرف گاز خانگی می شود.
برای تهيه گزارش از فعاليت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 
۰9193472981 بــرادر اکبر کريمی تماس 

بگيريد.
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 شهريار اقتصاد/  در ادامه آشنایی با اصطلاحات حقوق کیفری که در 
شــماره پیش اشاره شد، به توضیح دیگر اصطلاحات حقوق کیفری به شرح زیر 

می پردازیم.
مجازات بازدارنده/ مجازاتی اســت که از ســوی حکومت با هدف حفظ 
نظم و مراعــات مصلحت اجتماع در قبال تخلف از مقررات و  نظامات حکومتی 
تعیین می شود؛ مانند تعطیلی محل کسب و لغو پروانه کسب. در جرایم عمدی 
تعزیری یا بازدارنده، دادگاه می تواند به منظور تکمیل مجازات، مجرم را از حقوق 
اجتماعــی یا از اقامت در نقطه یا نقاط معین ممنــوع کرده یا او را به اقامت در 

محل معینی مجبور کند.
اقدامــات تأمينی و تربيتی/ به تدابیری گفته می شــود که دادگاه برای 
جلوگیری از تکرار جرم درباره مجرمان خطرناک اتخاذ می کند؛ )مجرمان خطرناک 
به اشخاصی گفته می شود که سوابق روحی و اخلاقی آنان و کیفیت ارتکاب جرم و 
جرم ارتکابی شان، آنان را در مظان ارتکاب به جرم در آینده قرار دهد( این اقدامات 
هنگامی اعمال می شود که کسی مرتکب جرم شده باشد؛ برای نمونه اقداماتی چون 
نگهداری مجرمان دیوانه در تیمارستان و مجرمان ولگرد در کارگاه های کشاورزی 
و صنعتی. به عبارتی، اقدامات تأمینی و تربیتی تدابیری اســت که دادگاه برای 

جلوگیری از تکرار جرم درباره مجرمان خطرناک اتخاذ می کند.
تخفيف و تبديل مجازات/ دادگاه می تواند تحت شــرایطی مجازات های 
بازدارنده یا تعزیری را تخفیف داده یا به نوع دیگری تبدیل کند تا اعمال مجازات 
به حال مجرم مناسب تر باشد؛ برای نمونه شخصی با انگیزه شرافت مندانه یا نیت 
رفع گرســنگی کودک بی سرپرستی مرتکب سرقت مواد غذایی می شود، در این 
حالت دادگاه می تواند به جای حبس یا شلاق، مجازات او را به جزای نقدی تبدیل 
کند یا مدت حبس او را کاهش دهد. جهاتی که به دادگاه اجازه می دهد تا از این 

حق خود برای تخفیف یا تبدیل مجازات استفاده کند، عبارتند از: 
1ـ گذشــت شــاکی یا مدعی خصوصی در جرایم غیر قابل گذشت، مانند 

سرقت و کلاه برداری؛
2ـ اظهارات و راهنمایی های متهم برای شــناختن شرکا و معاونان جرم یا 

کشف اشیایی که از جرم تحصیل شده است؛ 
3ـ وجود اوضاع و احوال خاصی که متهم تحت تأثیر آنها مرتکب جرم شده 
باشد؛ مانند رفتار و گفتار تحریک آمیز طرف مقابل یا وجود انگیزه شرافت مندانه 

در ارتکاب جرم؛
4ـ وضع خاص متهم یا سابقه او در جامعه؛

5ـ اعتراف متهم به ارتکاب جرم پیش از تعقیب در مراجع قضایی یا اقرار او 
در مرحله تحقیق که در کشف جرم مؤثر باشد؛

6ـ اقدام یا کوشش متهم با هدف تخفیف آثار جرم و جبران زیان ناشی از آن.
 جرايم قابل گذشت و جرايم غيرقابل گذشت

جرايم قابل گذشت/ اگر شاکی خصوصی )در جرایم قابل گذشت( پس از 
اعلام شــکایت گذشت کند، تعقیب یا رسیدگی یا اجرای حکم متوقف می شود؛ 

مانند افترا، هتک حرمت، نشر اکاذیب و... .
جرايم غيرقابل گذشت/ جرایمی هستند که تعقیب آنها به شکایت شاکی 
خصوصی نیاز ندارد و اگر شاکی نیز اعلام رضایت کند، مراجع قضایی نمی توانند 
به اســتناد رضایت شــاکی امر تعقیب و محاکمه و اجرای حکم را متوقف کنند؛ 
برای نمونه خیانت در امانت، کلاه برداری، قتل عمدی و سرقت، از جمله بزه های 

غیرقابل گذشت هستند.

 ابوذر احمدی/  در پی حمله موشکی اخیر آمریکا به سوریه، »بنیامین نتانیاهو« 
رئیس دولت جعلی صهیونیستی ضمن تأکید بر حمایت این رژیم از این حمله، آن را »پیامی 

قوی« توصیف کرد و مدعی شد: »این پیام باید به ایران و کره شمالی نیز داده شود.«
نتانیاهو در حالی حمایت کامل خود را از حمله موشکی آمریکا به سوریه اعلام می کند 
که منابع صهیونیستی این اقدام بی شرمانه دولت ایالات متحده را حاصل همکاری عوامل 
این رژیم با کاخ سفید ارزیابی می کنند. جالب توجه آنجا بود که رسانه های عبری زبان رژیم 
غاصب صهیونیستی فاش کردند ایادی این رژیم در تصمیم گیری برای حمله موشکی آمریکا 
به سوریه و جمع آوری اطلاعات مشارکت داشته اند. »رونی دانیل«، کارشناس مسائل نظامی 
شــبکه دوم تلویزیون رژیم صهیونیستی می گوید: »آمریکا و اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ 
در حمله موشکی به سوریه با یکدیگر همکاری کردند. آمریکایی ها چندین بار با ستاد کل 
ارتش اسرائیل تماس داشتند. آمریکایی ها در اینجا حضور دارند و هماهنگی های بسیاری 

با اسرائیل دارند.«
این در حالی است که تحلیلگران صهیونیستی معتقدند: »جرد کوشنر« یهودی، داماد 
دونالد ترامپ که نقش مهمی در پیروزی ترامپ داشته و در حال حاضر مشاور ارشد دولت 
آمریکاست، عامل ترغیب کاخ سفید برای حمله موشکی به سوریه بوده است. منابع تحلیلی 
صهیونیستی همچنین فاش کردند رژیم صهیونیستی با ارسال گزارش های اطلاعاتی برای 

آمریکا، حملات موشکی به سوریه را تسهیل کرده است. 
تحلیل های صهیونیســتی حاکی از آن اســت کــه حمله آمریکا به ســوریه برای 
اطمینان بخشی به متحدانش در منطقه بوده است؛ هر چند برخی در زمینه واکنش روسیه 
به این حمله ابراز نگرانی کرده اند. جالب توجه بود که »زیپی لیونی« عضو کنســت رژیم 
صهیونیستی در همین زمینه طی مصاحبه ای با تلویزیون این رژیم اذعان داشت: »این حمله 
مهم، مطلوب و درست بود، کشورهای عربی میانه رو پس از این حمله احساس خرسندی 

می کنند و این حمله حاوی پیام اطمینان بخش برای اسرائیل و کشورهای عربی بود.«
حال آنچه در این میان مهم اســت، اینکه اهداف پشــت پرده صهیونیســتی حمله 
موشکی آمریکا به سوریه و نیز پیامدهای منطقه ای آن بررسی و تبیین شود که در ادامه 

به آنها خواهیم پرداخت. 
نخست اینکه، حمایت سریع رژیم صهیونیستی از حمله آمریکا به سوریه پیش از هر 
چیز بیان کننده اولویت مقامات کاخ سفید برای حفظ امنیت رژیم غاصب صهیونیستی و 
استمرار تنش زایی در منطقه است؛ چرا که در شرایط کنونی، نگرانی مقامات صهیونیستی 
از تثبیت قدرت دولت »بشــار اسد« و همچنین حذف »اسد« از معادله سوریه به یکی از 
مهم ترین سیاست های واشنگتن تبدیل شده است؛ این در حالی است که به تازگی دولت 
آمریکا اعلام کرده بود حذف اســد اولویت آمریکا نیســت و تغییر این شرایط برای رژیم 

صهیونیستی حیاتی به نظر می رسد.
دوم اینکــه، بنا به اعتقاد محافل سیاســی آزاداندیش منطقــه، قوت قلب دادن به 
متحدان غربگرای منطقه )ترکیه و عربســتان( و همچنیــن احیای متحدان منطقه ای از 
مهم ترین اهداف دولت »ترامپ« در حمله موشکی به سوریه است. این در حالی است که 
طی روزهای گذشته عربستان سعودی و ترکیه از موضع گیری های اخیر دولت آمریکا در 
زمینه بقای اسد در قدرت ابراز ناراحتی کرده و خواستار دخالت مستقیم آمریکا در سوریه 

در راستای سرنگونی اسد بودند. 
سوم اینکه، تجربه نشان داده است هر جا که گروه های تروریستی در سوریه و عراق 
در تنگنا و شکســت قرار گرفته اند، آمریکایی ها با فشــار میدانی و سیاسی و نیز فشار به 
سازمان ملل به بهانه های بشردوستانه، به دنبال آن بوده اند تا فرصتی برای آنان ایجاد کرده 
تا تجدیدقوا کنند. افشای خبر در جریان بودن گروه های تکفیری از حمله موشکی آمریکا 
به سوریه و همچنین تشدید حملات گروه های تکفیری به مناطق سوریه، آن هم پس از 

این اقدام آمریکا گواه متقنی بر این ادعاست. 
نکته پایانی اینکه نباید فراموش کرد این اقدامات آمریکایی ها در کل هدفی جز تقویت 
گروه های تکفیری ـ صهیونیســتی و در نهایت تأمین امنیت هر چه بیشــتر رژیم غاصب 

صهیونیستی را به دنبال نخواهد داشت. 

 زينــب زارع پور/پروژه نفوذ 
فرهنگی برای کاســتن از حساسیت ها 
همچنــان در حال طی کردن لایه های 
تأثیرگــذاری فرهنگی و تغییر  پنهان 
سبک زندگی در سطح گسترده است. 
عریان نمایی، بخشی از این پروژه در حال 
اجراست که به شکل های متعدد از قبیل 
مانکنیسم و مدلینگ، در هفته هایی که 
هفته »مد و فشن« نام گذاری می شود، 
چندین بار در تهران برگزار شده است. 
در این میان این بار دســت های پشت 
پرده از آســتین بیرون آمده و آشکارا 
در حــال کد دادن به کســانی اســت 
که مجری برنامه هــای غربی در ایران 
هســتند، به طوری که حتی ســفرای 
برخی از کشــورها، دست به کار شده 
و با دعوت از خانواده ســفرای ایرانی و 
همسران مسئولان با حجاب کامل، به 
تماشای دختران ایرانی نشستند که به 
عنوان مدل و مانکن از مقابل میهمانان، 
بدون حجاب روی استیج قرمز برنامه، 
عرض اندام می کردند. طرح ها، ژست ها 
و حتی میکاپ و پوزیشــن، به خواست 
سفارت اجراکننده فشن شو انتخاب شده 
و علاوه بر اینکه عکاسان مرد این لحظات 
را ثبــت و در فضای مجازی به صورت 

گسترده منتشر می کردند، کارکنان مرد 
هم منعی برای حضور نداشتند.

اســتفاده از ترفند مــد و لباس 
بهانه ای شده تا دست اندرکاران اجرای 
مد و فشن، پس از یافتن سوژه عکاسی، 
ابتدا تصاویر ســوژه را به شــکل های 
نامتعارف در مجلات مد و فشــن چاپ 
کنند و پس از آن گام به گام، ســوژه ها 
را به سمت بی هویت سازی پیش ببرند.

واکنــش و مداخله وزارت خارجه 
آمریــکا پس از دســتگیری مدل های 
مروج فساد و دادن عنوان آزادی بیان و 
آزادی اطلاعات و اعلام پشتیبانی از آنها 
از سوی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
پرده از حقیقت این ماجرا برمی دارد و 
باید گفت برجســته کردن موضوعاتی 
چون برگزاری کنسرت ها و راه انداختن 
جنجال رســانه ای هم بخشــی از این 
سناریوی غرب نوشته در حال اجراست.

پس از برگزاری هفته مد و فشن 
در تهران آن هم به طور رسمی و برای 
اولین بار، رســانه های غربــی با اعلام 
رضایــت خود، آن را یک اتفاق مهم در 
تاریخ مد ایران قلمداد کرده و شبکه های 
سی ان ان، المانیتور، فرانس 24 و... این 
خبر را با ذوق مضاعفی پوشش دادند، به 

طوری که مجری یکی از این شبکه ها به 
صراحت از »تغییر« در ایران صحبت کرد 
و این پدیده را آغازی برای تغییر دانست. 
شبکه بهائی »من و تو« هم با دعوت از 
برگزارکنندگان فشن شو در تهران از این 
پدیده نو تقدیــر و برگزارکنندگان آن 
را معرفی کرد که شــاگرد بیژن پاکزاد 
کــه وزیرخارجه آمریکا او را دوســت 
خود خطاب می کــرد )دختر این فرد 
هم مانکنی اســت که بــا علنی کردن 
همجنس گرا بودن خود، مراسم ازدواج 
با شــریک زندگی اش را جشن گرفته(، 
یکی از این افراد است که پیش از اجرای 
برنامه در شــبکه نامبــرده حاضر و به 
توضیح کار خود در این زمینه پرداخته 
و شخص دیگری هم که قبل از هفته مد 
و فشن وارد ایران شده و در دفتر کارش 
نمادهای شیطان پرستی را روی دختران 
مدلینگ ایرانی پیاده می کند، از نگرانی 
خانواده ها و حتی مدلینگ ها برای ایفای 
نقش مدل های فرقه ای و شیطان پرستی 
سخن می گوید و از اینکه تجربه خود را 
بدون هیچ مانعــی در ایران اجرا کرده 

اظهار خرسندی می کند.
با نگاهی به طراحان مد و فشن در 
ایران، به سرآغاز زنجیره مروج فساد در 

غرب می رسیم. اورکالیا یکی از برندهایی 
است که در طراحی مد و لباس ایران و 
ارائه کاتالوگ در این زمینه شهرت دارد، 
طراح این برند که کارشناسی ارشد خود 
را از دانشــگاه نیویورک دریافت کرده، 
از میتینگ های شــبانه خود در ایران 
و از لباس های نیمه عریان با روســری، 
تصاویری منتشر کرده و علاوه بر انتشار 
در فضــای مجــازی در مجله های مد 
خارجی هم بازتاب داده اســت. طراح 
دیگر مد و لباس برند »بیل« اســت که 
خود نگاهی فمینیستی دارد. او ضمن 
تفاوت قائل نشــدن میــان زن ومرد، 
تصویری سیاه از حجاب ترسیم کرده و 
زن را در غل و زنجیر این دســتور الهی 
نشان می دهد. طراح مانتوهای باز و بدون 
دکمه که همراه با ســاپورت در بازار بر 
تن مانکن های پشت ویترین فروشگاه ها 
نمایش داده می شود هم، برند یلداست 

که خود مروج فساد و برهنگی است.
»گروه بهپوش« نیز یکی از مجریان 
این پروژه در کشــور است. با نگاهی به 
ســایت این مؤسسه به اصطلاح هنری! 
به سهولت می توان دریافت که اهداف 
زیرپوستی این مجموعه چیست. اولین 
اصــل در عکاســی از ســوژه های این 

مجموعه، وقت گذاشــتن برای ســوژه 
بیش از وقت گذاشــتن برای عکاســی 
است و در این زمینه توصیه به ارتباط با 
مدلینگ می شود تا فتومدلینگ، حرفه ای 

از کار در بیاید.
یکی دیگر از طراحان مد و لباس 
که به راحتی شــرب خمــر را با هدف 
عادی ســازی ایــن حرام الهــی تبلیغ 
می کنــد، برند یاس کوئین اســت که 
طراح و مؤسس این برند، در مصاحبه ای 
بزرگ ترین آرزوی خود را شــرکت در 
نمایش هفته فشن نیویورک و داشتن 
یک ران وی )سکوی باریک( اختصاصی 
برای ارائــه طراحی های خــود بر تن 

مدل های مطرح جهان می داند.
پس از شرح اتفاقات اخیر در عرصه 
مد و لباس در کشور سؤالی که مطرح 
است این اســت که مسئولان مربوطه 
چه زمانی را برای برخورد جدی با این 
پدیده مروج ولنگاری فرهنگی در نظر 
گرفته اند؟ آیا باید منتظر پهن شــدن 
سفره گسترده فساد در کشور بود و در 
مقابل پیش بردن طرح اندلســی غرب 
تنها به برخورد مقطعی بســنده کرد و 
گوشه ای دیگری از پروژه نفوذ و تغییر 

را به نظاره نشست؟!

 ـ34 دانسته ها و بايسته های حقوقی 
آشنایی با اصطلاحات حقوق کیفری ـ 2

آمریکا و تأمین امنیت صهیونیست ها

اکبر رنجبرزاده، نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای اسلامی گفت: طبق تعهدات داروخانه ها به سازمان غذا و دارو، اجازه تحویل دارو به بیماران بدون داشتن نسخه 
پزشک ممنوع است، در حالی که گاهی مشاهده می شود در برخی از داروخانه ها این تخلفات شکل می گیرد. در تمام جهان چنین ممنوعیتی برای تحویل دارو به بیماران بدون 
نسخه پزشک وجود دارد و کشور ما نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ لذا باید نظارت و کنترل دقیقی بر اینگونه تخلفات از سوی داروخانه ها صورت گیرد تا مانع از گسترش آن شود. 

داروخانه ها ی متخلف
 و افزایش مصرف دارو

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

پروژه تغییر فرهنگی با ابزار مد و لباس

تکاپو
به همت خانواده خوش ذوق مازندرانی انجام شد

پرورش سالانه ۵ هزار شاخه گل در حیاط خانه

   پوريا بگری/ شــجره طیبه 
صالحین یک حرکت تربیـــتی منسجم 
در راستای تربیــــــت نیروهایی صالح 
و کارآمــد برای انقلاب  اســت. در طرح 
سیمای صالحین محله تلاش شده است 
متربیان نوجوان عضو حلقه صالحیـــــن 
مسجد در تحقق اهداف صالحین فعالیت 
کنند که این گونه سیمای صالحین محل 
محقق می شــود. در این طرح، متربیان 
نوجــوان عضو حلقه صالحین مســجد 
با اقداماتی، همچــون انجام خریدهای 
روزانه پدران و مادران شــهید و توزیع 
بستـــــه های غذایی میان خانواده های 
مستضعف زمینه تحقق سیمای صالحین 

محله را محقق می کنند.
تاريخچه ای از طرح

طرح ســیمای صالحین محله در 
اصفهان اجرا شــده است. در این طرح 
که زمینه ساز تحقق اهداف صالحیـن در 
سطح معرفتی و اخلاقی است، متربیان 
حلقه نوجوانان مسجد در فعالیت هایی، 
همچون انجام خرید های روزانه پدران و 
مادران شهید، جارو کردن و نظافت منزل 
خانواده شهدا، تهیه و توزیع بستـه های 
غذایــی میان خانواده های مســتضعف 
محله، برگــزاری برنامه های فرهنگی از 
قبیل چاپ احادیث و سخنان ائمــــه 
و نصب آنها در مغازه ها و فروشــگاه های 
محله فعالیــت دارند. این حرکت افزون 
بر رشد معرفتی این نوجوانان، زمینــه 
تحقق ســیمای صالحیــن محله میان 

خانواده ها و کسبه را فراهم می کند.
فصل اول

اهداف
ـ تقویــت روحیه ایثار میــان متربیان 

نوجوان و ارتقای سطح معرفتی آنها؛
ـ حــس اعتماد اهالی محله و خانواده ها 
به نیروهای صالحین و تحقق ســیمای 

صالحین محله؛
ـ ایجــاد روحیــه صفــا و محبت میان 
پدران و مادران شــهدا با نوجوانان عضو 

حلقه صالحین؛
ـ کمــک بــه خانواده های محــروم و 

مستضعف محله.
تعاریف و اختصارات

اختصارات:
پــدر و مادر شــهید: خانواده های 

معظم شهدای مسجد محل؛
نوجوانان: کلیه متربیان عضو حلقه 

نوجوانان صالحین مسجد؛
اکرام صالحین: توزیع بســته های 
غذایــی میان خانواده های مســتضعف 

در محله.
تعاریف:

طرح ســیمای صالحیــن محله 
به منظــور تحقق اهــداف صالحین با 
هدف تربیت نیروی برجسته و تراز اول 

صـــــورت پذیرفته است.
جمعیت هدف:

اهالــی محلــه و متربیــان حلقه 
نوجوانان مسجد

فصل دوم
اجرا

»حقیقتــاً بایــد بگویم کــه اگر 
مسئولان امور فرهنگی کشور بخواهند 
مسئله کودک و نوجوان را آن چنان که 
هست، مورد اهتمام قرار دهند، من خیال 
می کنم خیلی از آنهایی که مسئولند، از 
ساعات خواب شان هم خواهند زد تا به 
این مسئله بپردازند. امروز قضیه تربیت 
کودک و نوجوان، با گذشــته های دور ـ 
حتی با گذشته های نه چندان دور، مثلــاً 
با بیست سال پیش ـ خیلی تفاوت کرده 

است.« )امام خامنه ای(
مدت و زمان اجرا:

این طــرح به صــورت هفتگی و 
مســتمر در طول سال صورت می گیرد 
و زمینه رشــد معرفتی این متربیان را 

فراهم می آورد.
مرحله اول: انتخاب حلقه نوجوانان 
محل و ارائه این مأموریت به متربیان آن 
به منظور اقدام در راستای تحقق سیمای 

صالحین محله.
مرحلــه دوم: حضــور در منازل 
خانواده شــهدای محله و انجام کارهای 
روزمره پدران و مادران شهید، جمع آوری 
کمــک های نقدی به منظور تهیه بسته 
مواد غذایی و توزیع آنها میان خانواده های 
مســتضعف محله و اجرای فعالیت های 
فرهنگی، از قبیل توزیع احادیث در بین 

مغازه های محله.
محتوای آموزشی:

ـ سیره شهدا؛
ـ سیره اهل بیت)ع(.
اهداف مورد انتظار:

ـ تحقق سیمای صالحین به مرور زمان؛
ـ ارتقای سطح معرفتی و ایثار و روحیه 

جهادی متربیان.
*برنامه های بصیرتی و ابتکاری مساجد خود 
را با هفته نامه صبح صادق در میان بگذارید.

ابتکارات تربيتی ـ 2
طرح سیمای صالحین محله



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
میرزا حســین علی بهاء مدعی 
است او همان خدایی است که تورات 
از آن به یهوه، انجیل به »روح حق« 
و قــرآن به »نبأ عظیــم« یاد کرده 
است. »تالله قد ظهر ما هو المسطور 
فی کتــب الله رب العالمین انه لهو 
الذی سمّی فی التورات بیهوه و فی 
الانجیل بــروح الحق و فی الفرقان 
بالنبأ العظیم«؛ بگو قسم به خدا که 
ظاهر شد آنچه در کتاب های آسمانی 
مسطور اســت و او همان شخصی 
است که در تورات به نام یهوه و در 
انجیل به عنوان روح حق و در قرآن 
به اسم نبأ عظیم نامیده شده است.

او در نامــه به پادشــاهان نیز 
ادعای الوهیت خود را تکرار می کند 
و چنین می نویسد: »یا ملک الرئوس 
اســمع نداء الله الملک القدوس«؛1 
و»یا  ایتها الملکه فی لندن اسمعی 
نداء ربک مالک البریه من الســدره 
الالهیة انه لا اله الا انا العزیز الحکیم«.
اینهــا نمونه هایــی از دعوی 
خدایی رهبر بهائیان اســت که در 
آثار این فرقه به وفور یافت می شود 
و نمی تــوان آنها را انــکار کرد. این 
فرقه اســتعماری، از آنجا که دین 
را مهم تریــن مانــع در برابر اربابان 
خود می دیده، دســت بــه اختراع 
دینی زده اســت که جاده صاف کن 
استعمار باشد و با الهام از اومانیسم 
و سکولاریسم غربی، خدایی زمینی 
برای دین خود تراشیده تا مردم را به 

پذیرش استعمار دعوت کند.
بر این اساس، زعمای بهائیت، 
بهائیــان را مکلّف ســاختند تا در 
تأییــد و تأکیــد و ترویــج خدایی 
میرزاحسین علی، از هیچ گونه تقیه ای 
پیروی نکنند و در ســرلوحه شرح 
عقاید بهائیت، به تعلیم و تقریر آن 

بپردازند.
ایــن دعوی خدایــی، در آثار 
عبــاس افندی، فرزند و جانشــین 
حســین علی میرزا و دیگر رؤســا و 
نیز تکرار شــده  بهائیت  مبلّغــان 
است که به نمونه هایی از آن اشاره 

می شــود. عباس افندی می نویسد: 
»مأیوس نگردید؛ نومید نشوید؛ روز 
امید اســت و فرق خداوند مجید، 
نشئه اولی است و قرن جمال الهی... 
صیت بزرگواری اش شــرق و غرب 
گرفته و آوازه خداوندی اش جنوب 
و شمال احاطه نموده، ولوله در ارکان 
عالم انداخته و زلزله در اعضای آدم 

افکنده.2«
همچنین، در کتاب تاریخ الصدور 

آمده است:
 »ای مقبل الــی الله و منقطع 
الــی الله! مقام مظاهــر، قبل نبوت 
کبری بود؛ و مقــام حضرت اعلی، 
الوهیت شــهودی و مقــام جمال 
اقدس، احدیت ذات هویت وجودی 
و مقام این عبــد، عبودیت محضه 
صرفه بحته؛ و هیچ تأویل و تفسیری 

ندارد.3«
»چه که این ظهور اعظم، نفس 
ظهور الله است، نه به عنوان تجلی و 
مجلی و نور این نیز قدم را اشرافی 

و غروبی نیست.4«
در آثار مبلغّان بهائی نیز الوهیت 
میرزاحســین علی بیان شده است. 
میرزاحیدرعلی اصفهانی در این باره 
)میرزاحیدرعلی(  »فانی  می نویسد: 
و این نفــوس )بهائیان( موقنیم که 
حضرت بهاءالله آســمانی است که 
از آفاقش شــموس انبیا و مرسلین 
اشراق نموده، مرسل رسل و منزل 
کتب و رب الارباب و ســلطان مبدأ 
و مآب اســت و به قدر یک صندوق 
نوشتجات و صحف و الواح و آیات از 
حضرت احدیتش موجود و منتشر 

اســت و جمیع را کتب آسمانی و 
صحف ربانی و تــورات صمدانی و 
انجیــل رحمانی و قــرآن یزدانی و 
بیان جلیــل واجب الاتباع می دانیم 
و در همه بیانــات مبارکش صریح 
است که  آیاتش تأویل و باطن ندارد 

و ظاهرش مقصود و مأمور.5«
بهائیــت،  خــدای  وقتــی 
میرزاحســین علی نوری باشد، قبله 
آنان نیز قبر اوســت؛ چنانکه خود 
می گویند: »قبله ما اهل بهاء، روضه 
مبارکه )قبر میرزاحســین علی( در 
مدینه عکا، که در وقت نماز خواندن 
باید رو به روضه مبارکه بایستیم و 
قلباً متوجه به جمال قدم جل جلاله 
و ملکوت ابهی باشــیم و این است 
آن مقام مقدری که در کتاب اقدس 
نازل شــده... . در وقت تلاوت آیات 
و خوانــدن مناجات، رو به قبله عکا 
بودن، واجب نیست. به هر طرف روی 
ُّوا فَثَمَّ  ما باشد، جایز است؛ » اینَما توََل
وَجْه الله«؛ ولکن چنانچه ذکر شد، در 
قلب باید توجه به جمال قدم و اسم 
اعظم داشته باشیم؛ زیرا مناجات و 
راز و نیاز ما با اوســت و شنونده ای 
جز او نیست و اجابت کننده ای غیر 

او نه.6«
شوقی افندی در نامه مورخ 31 

ژانویه سنه 1949م نوشته است:
»نماز روزانه را هر کســی باید 
منفرداً تلاوت کند. اگر در حین نماز 
خود را محتاج می بینید که کســی 
را پیش چشــم خود مجسم کنید، 
حضرت عبدالبهاء را در نظر آورید؛ 
زیرا به واســطه حضرت عبدالبهاء 

می تــوان با جمال مبــارک )میرزا 
حسین علی( راز و نیاز کرد.7«

از ادعای الوهیت این خدایان، 
چند نکته برداشت می شود:

1ـ هدف اصلــی آنان، مبارزه 
بــا تعالیــم انبیــا و در رأس آنان، 
توحید اســت که همــگان را بدان 
فراخوانده اند؛ اما آنها با ادعای الوهیت 
و دعوت مردم به خود، این اصل را 
زیر ســؤال برده و نوعی شــرک را 

ترویج کرده اند.
2ـ خدایــی که آنهــا معرفی 
کرده اند، خدایی اســت که نیازمند 
بندگان است؛ به درگاه پادشاه زمان 
عجز و ناله می کند؛ در زندان می افتد؛ 
تحت حمایت دول استعماری است و 
با کمک آنان از زندان رها می شود؛ 
توســط علما و مردم طرد می شود؛ 
تبعید و از وطن خود اخراج می گردد 
و سرانجام با ذلت و خواری می میرد. 
با این اوصاف، این خدا انســان را به 
یاد شیر داستان مولوی در مثنوی 

می اندازد:
شــیر بی یــال و دم و اشــکم 

که دید 
ایــن چنین شــیری خدا کی 

آفرید
قرآن کریم وضعیت این افراد 
را در  آیه 23 سوره جاثیه به خوبی 

وصف کرده است:
»أفََرَأیَتَ مَنِ اتَّخَذَ إلِهَهُ هَواهُ وَ 
أضََلَّهُ اللهُ عَلی  عِلمٍْ وَ خَتَمَ عَلی  سَمْعِهِ 
وَ قَلبِْهِ وَ جَعَلَ عَلی  بصََرِهِ غِشاوَۀ فَمَنْ 

رُون.« یهْدِیهِ مِنْ بعَْدِ اللهِ أفََلا تذََکَّ
هیچ دیدی آن کســی را که 

هــوای نفس خود را خــدای خود 
گرفــت و خدا او را با داشــتن علم 
گمراه کرد و بر گوش و قلبش مهر 
نهاد و بر چشــمش پرده انداخت؟ 
دیگــر بعد از خدا چه کســی او را 
هدایــت می کند ؟ آیا باز هم متذکر 

نمی شوید؟
این افراد، با علم به اینکه خدایی 
وجود دارد، از پرســتش او ســر باز 
می زنند و از هوای نفس خود پیروی 
می کنند که مصداق همان تعبیر امام 
علی دربارۀ منشأ فتنه اند که فرمود: 
»اهواء تتبع«؛ یعنی پیروی از هواها 

و هوس ها، فتنه به وجود می آورد.
در مقابــل این ادعــای گزاف 
پیامبــران الهــی و در رأس آنــان 
خاتم پیامبران، مردم را به یگانگی 
و توحید دعوت کرده و از پرستش 
غیر خــدا نهی فرموده اند. شــهید 
مطهری، اندیشمند برجسته اسلامی، 
در توضیــح توحیــد می نویســد: 
»جهان بینی اســلامی، جهان بینی 
توحیدی اســت. توحید در اسلام 
به خالص ترین شــکل و پاک ترین 
طرز بیان شده است. از نظر اسلام، 
خداونــد مثل و مانند نــدارد؛ خدا 
شــبیه چیزی نیست و هیچ چیزی 
را نمی توان به خداوند تشبیه کرد. 
خداوند بی نیاز مطلق اســت؛ همه 
به او نیازمندنــد. خدا به همه چیز 
آگاه اســت و بر همه چیز تواناست. 
او در همه جا هست و هیچ جا از او 
خالی نیست. او از مکنونات قلب و از 
خاطرات ذهن و نیت ها و قصدهای 
همه آگاه است. از رگ گردن انسان 
به انسان نزدیک تر است. او مجمع 
کمالات است و از هر نقصی منزه و 
مبراست. او جسم نیست و به چشم 
دیده نمی شود ... جهان یک آفریده 
اســت و با عنایت و مشــیت الهی 

نگهداری می شود.8«
بنابرایــن، در برابر این جریان 
انحرافــی، رهبران فکــری جریان 
اسلامی که اندیشه آنها برگرفته از 
قرآن و اهل بیت)ع( اســت، چنین 

نگاهی به توحید داشته  اند.
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  دکتر سيامک باقری چوکامی/ 
مقاطع انتخابــات به دلیل وجود 
فضای باز سیاســی در کشــور ما برای 
دشمنان انقلاب به منظور تأثیرگذاری 
از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده اســت 
که این توجــه و تمرکز با طرح جنگ 
نرم و پیدایش الگوهــای مرتبط با آن 
در انتخابات بیشتر نیز شده است. روش 
پارلمانی با محوریت انتخابات به منزله 
یکی از الگوهــای جنگ نرم در عرصه 
سیاسی در شــماره پیش بررسی شد. 
در این شماره با یکی دیگر از الگوهای 
جنگ نرم در این حوزه آشنا می شویم.

روش مبارزه مدنی
 و بی خشونت در جنگ نرم

دومیــن الگــوی جنگ نــرم با 
محوریت انتخابات، روش مبارزه مدنی 
و بی خشونت اســت که افرادی، مانند 
جین شــارپ، رابرت هلــوی، اکرمن و 
سوروس طراحی کرده و مورد حمایت 
و پیگیری عملیاتی مؤسســاتی، مانند 
جامعه باز، انستیتوی انیشتین و بنیاد 
اعانه ملی برای دموکراســی)NED( و 
خانه آزادی به کمک سازمان سیا قرار 

گرفته است.
در این روش بــه جای تمرکز بر 
نظام سیاســی آن چنانکــه در تئوری 
هانتینگتون مطرح می شــود، بر نظام 
اجتماعی با هدف به چالش کشــیدن 
نظام سیاسی از طریق سازوکار انتخابات 
و مدیریــت اعتراضات مدنی ناشــی از 
انتخابات تکیه می شــود؛ زیرا طراحان 
اصلی این الگو معتقدند منبع و ستون 
اصلی نظام سیاسی، توده مردم هستند و 
اگر آنها را در شرایط خاص و فرصت های 
سیاسی، مانند انتخابات مدیریت کنند، 
به هر صورت موفق به تغییرات سیاسی 
خواهنــد بــود. چنانکه جین شــارپ 
می گوید: »تمامی دولت ها تنها تا زمانی 
می تواننـد بـه حکومـــت خـود ادامه 
دهند که نیروی مورد نیاز خود را توسط 
همکاری، اطاعت و فرمانبرداری مردم و 

مؤسسـات اجتمـاعی تأمین نماینـد«.
همچنین   )27 بی تــا:  )جین شــارپ، 
طراحــان ایــن الگو معتقدنــد، وجود 
سازوکارهای مردم سالاری، سازمان های 
غیر دولتی، رســانه های متفاوت، نظام 
انتخاباتــی، گروه مخالــف نظام )رابط 
بیــن داخــل و مدیریــت خارجی( و 
وجــود زمینه هــا و ظرفیت های لازم 
برای دوقطبی شــدن جامعه سیاسی، 
پیش درآمدهــای اصلی تحقق این الگو 

هستند.

طرح مخدوش سازی انتخابات
 و مراحل آن

انتخابات،  مخدوش ســازی  طرح 
محوری ترین برنامــه و اقدام بازیگران 
جنگ نرم در اجرای الگوی مبارزه مدنی 
و بی خشونت است که از رهگذر آن به 
تهییج طرفداران نامزد مخالف مبادرت 
ورزیــده و با اردوکشــی های خیابانی 
مدیریت نظام بر کشــور را فلج کرده و 
به تسلیم یا کناره گیری وادار می کنند. 
بازیگــران جنگ نرم بــرای تحقق این 
الگــو، برنامه ها و اقداماتی را در ســه 
مرحله پیش، حین و پس از اعلام نتایج 

انتخابات دنبال می کنند:
1ـ مرحله پیش از انتخابات

مرحله پیــش از شــروع قانونی 
انتخاباتی برای  تبلیغات و فعالیت های 
بازیگران جنگ نرم اهمیت بســیاری 
دارد. در این مرحله دو برنامه اساســی، 
از جمله آماده سازی شرایط ذهنی افکار 

عمومــی و ایجاد شــرایط عینی برای 
تحرک اجتماعی به منزله شرایط لازم 
و کافــی فراهم کردن مقدمات پیش از 

آغاز انتخابات دنبال می شود.
1ـ1ـ شرایط ذهنی پیشاانتخابات: 
برای آماده ســازی ذهنی جامعه عمدتاً 
ســه دســته از بازیگران انتخابات در 
معرض تصویرسازی هستند. دسته اول 
نظام سیاسی است که کاهش یا سلب 
اعتماد عمومی از نظام سیاسی و ارجاع 
همه مشــکلات و ناکامی هــا به آن به 
موازات بدبین سازی نسبت به نهادهای 
نظارتــی و اجرایی و ارائــه طرح های 
جایگزین، مانند کمیتــه صیانت از آرا 
یا درخواست حضور ناظران بی طرف یا 
ناظران بین المللی کلیدی ترین اقدامات 
هستند. نکته اساسی دیگر در این راستا، 
هــدف قرار دادن ســلامت انتخابات و 
سازوکارهای تأیید صلاحیت نامزدهای 
انتخابات است که از این طریق سه هدف 
اساســی، از جمله بالا بردن هزینه ردّ 
صلاحیت ها برای دستگاه های اجرایی، 
بی اعتمادسازی افکار عمومی نسبت به 
نظام در برگزاری انتخابات آزاد، فراهم 
کردن شرایط ذهنی افکار عمومی برای 
اقدامات مهم تــری در آینده،  پذیرش 
مانند مخدوش بودن نتایج انتخابات و 
وقوع تقلب تعقیب می شود. با این حال 
به طور کلی تلاش می شود در بخش های 
قابل توجهی از جامعه، جوّ عمومی »نه 
گفتن« به نظام یا »بی کفایت بودن آن« 

ایجاد شود.

دسته دوم جریانات خودی هستند 
که برای آماده ســازی افــکار عمومی 
در پیــش از آغاز انتخابــات، تصویر یا 
ذهنیت سازی علیه آنها ایجاد می شود. 
در اینجا تبلیغات رســانه ای به گونه ای 
طراحی می شود که گروه های مطرحی 
که در مقابل جریان میانه رو یا متمایل به 
غرب قرار دارند، به منزله نماینده وضع 
موجود، ناکارآمد و عامل مشکلات، ضد 
مردمی، دگم و ضــد آزادی، افراطی و 

قانون گریز معرفی شوند.
دسته ســوم جریانات مورد نظر 
بازیگران جنگ نرم هســتند که برای 
ایجاد فضای روانی و ذهنی هدفمند در 
جامعه، چهره مثبت و ناجی گونه از آنها 
ارائه می شود. در این راستا، برنامه های 
تبلیغاتی به گونه ای طراحی می شود که 
گروه های سیاسی متمایل یا در راستای 
منافع غرب یا حداقل متفاوت با جریانات 
خودی نظام، به مثابــه نماینده تغییر 
وضــع موجود، توانا در حل مشــکلات 
جامعه، اهل مــدارا، میانه رو و تعامل با 
جهان، ضد فســاد و قانون گرا، طرفدار 
آزادی و ضد سخت گیری های اجتماعی 
معرفــی می شــوند. هــدف از چنین 
تصویرسازی هایی فراهم کردن شرایط 
ذهنــی دوقطبی های ساختارشــکنانه 
است که در فرایندهای بعدی انتخابات 
از این فضــای ذهنی به وجــود آمده 
برای مهندســی اعتراضــات اجتماعی 

استفاده شود.
2ـ1ـ شرایط عینی پیشاانتخابات: 
ایجاد شرایط ذهنی شرط لازم براندازی 
انتخاباتی اســت؛ اما شرط کافی فراهم 
کردن شرایط عینی است که مهم ترین 
آن ایجاد ســازمان رأی، ائتلاف سازی و 

شبکه سازی است.
ســازمان رأی به معنای تشکلی 
منســجم و آموزش دیــده از هواداران 
است که به مثابه لشکر انسانی و سرمایه 
انســانی لازم برای قدرت نمایی و تولید 
فشــار اجتماعی بر حاکمیت در مواقع 
لــزوم به کار برده می شــود. در همین 

راستا، سازماندهی برای هدایت و تحریک 
اعتراضــات خیابانی نیــز پیش از آغاز 

انتخابات در دستور کار قرار می گیرد.
ایجاد جبهه  ائتلاف ســازی برای 
فراگیر به زعم بازیگران جنگ نرم، یکی 
از راه های قوی سازی اپوزیسیون در برابر 
نظام سیاسی است که می تواند مبارزه 
مدنــی با محوریت انتخابــات را قرین 
موفقیت کند. منظــور از جبهه فراگیر 
نیز ائتلافی از همــه گروه های مخالف 
در نظــام و بر نظام اســت که حداقل 
در مفهــوم راهبردی »نه« به شــرایط 
سیاسی مشترکند. در جریان انتخابات 
88 ایــن موضوع به صورت عملی اجرا 
شــد و گروه های مخالــف و منتقد با 
گرایش هــای مختلف در یک جبهه در 

برابر نظام قرار گرفتند.
نمونه هــای تجربی نشــان داده 
است، شبکه های رســانه ای در الگوی 
مبارزه بی خشونت با محوریت انتخابات 
رکن اساسی به شمار می آیند. مبنای 
راهبردی بازیگران نرم، این قاعده است 
که باید شــبکه های چندقطبی ایجاد 
شــود تا مصادره افکار عمومی صورت 
گیــرد و از قبل آن فرایند پیش، حین 
و پس از انتخابات مدیریت و مهندسی 
شــود. بر اســاس یافته های حسنین 
هیکل، نویســنده و اندیشمند مصری 
و پروفســور مولانا در جریان فتنه 88 
مدت هــا پیش از برگــزاری انتخابات 
اینترنتی تأسیس  پایگاه  ایران هزاران 
شد، شــبکه هاي خبری و تلویزیوني 
غربی و عربی و عــده قابل توجهي از 
نماینــدگان و خبرنــگاران مطبوعات 
آمریــکا و اتحادیه اروپــا خود را براي 
بازي در این صحنه آماده کرده بودند 
و بــا گروه ها و افراد مورد نظر خود در 
داخل ایران همکاري هاي بسیار نزدیکي 
داشــتند؛ به گونه ای کــه محتویات و 
عناوین گزارش هــا، تصاویر و انگاره ها 
و زمان اختصاص داده به آنها، شــبیه 
یکدیگر بوده و عیناً مانند یک ارکستر 

موزیک هدایت مي شد.

رهبر معظم انقلاب در دیدار با مردم قم در سال 86 فرمودند: »در انتخابات با کرامت رفتار کنند همه؛ چه آنهایي که نامزد مي شوند، چه آنهایي که طرفدار آنهایند، 
چه آنهایي که مخالف با بعضي از نامزدها هستند. جناح هاي مختلف کشور، بداخلاقي و بدگویي و اهانت و تهمت و این حرف ها را مطلقاً راه ندهند. این از آن چیزهایي 

است که اگر پیش بیاید، دشمن از آن خوشحال مي شود.«
بایسته های اخلاق انتخاباتی

 فتح الله پريشــان/  در شماره گذشته متذکر این نکته مهم شدیم که 
بررسی آثار و عملکرد میرزاي قمي در برخي از موارد حاکي از مشروع ندانستن 
شــاهان قاجار به عنوان حکومت وقت بوده است؛ اما این پرسش مطرح می شود 
که اگر وی آنها را مشــروع نمی دانست، چه دلایل و عواملي موجب شده بود که 
وي با حکومت مماشات کرده و به تعامل و همکاري با آن روي آورد؟ آیا محقق 

قمي اهداف خاصي را از این تعامل دنبال مي کرد؟
برخي از مهم ترین عللي که موجب این تعامل شده بود، به شرح زیر است.

1ـ رویکــرد مذهبي حکومت قاجار و تلاش میرزاي قمي براي بهره برداري 
از وضعیــت موجود، از جمله مهم ترین عوامل تعامل و همکاري علما با حکومت 
قاجاري، مذهبي بودن حکومت شاهان قاجار ـ حداقل در ظاهر ـ بود. آغامحمدخان 
در زمان تاجگذاري خود از اینکه تاج ملّي نادرشــاه را بر ســر نهد، امتناع کرد و 
گفت: »این تاج، رمز و وحدت سیاسي است و نه وحدت مذهبي.« وي ادعا کرد 
که در پیشگاه خداوند با خود عهد کرده است مادام که زنده است، از حوزه اسلام 
و مذهب امامیه دفاع کند.)1( وی شمشــیر شــاهانه اي را که وقف مقبره مؤسس 
سلســله صفوي شده بود، به کمر بســت و تعهد کرد که آن سلاح مقدس را در 
دفاع و حمایت از مذهب شیعه به کار برد.)2( افزون بر آغامحمدخان، فتحعلي شاه 
نیز با میرزاي قمي روابط ویژه اي داشت و به سبب موقعیت مهم اجتماعي و مقام 
رفیع علمي و دیني وی، شــاهان قاجاري به او احترام خاصي می گذاشــتند و به 

درخواست هاي وي عمل مي کردند.
قدر مسلم هدف شاه قاجار از اتخاذ سیاست نزدیکی به علما، تثبیت حاکمیت 
و زمینه سازی برای مقبولیت سیاسي و دیني حکومت خاندان خود بوده است. البته 
علما نیز در سیاست نزدیکی خود عمدتاً هدف های مهمی، نظیر تخفیف ظلم، حفظ 
دین و نفوس مســلمانان و تقویت مذهب شیعه را دنبال می کردند. برای نمونه، 
میرزاي قمي مهم ترین دلیل اظهار محبّت نســبت به فتحعلي شاه را دین پروري 
و شریعت گســتري وي معرفي مي کرد؛ چنانکه در نامه اي خطاب به فتحعلي شاه 
چنین نگاشته است: »عمده دلخوشي و مایه تسليّ خود را وجود ذي جود سلطان 
اعظم و خاقان اکرم و... مي داند و این، نه از براي تحصیل منصب و جاه است و به 
طمع جمع مال و رسیدن به نعمت و عیش و رفاه، بلکه چون ایشان را دین پرور و 
شریعت گستر یافته و صاحب عقاید صحیحه و اخلاق حسنه و صفات مستحسنه 
شــناخته، دیدار ایشان چشم بي نورم را روشن و تذکار سلطنت و غلبه بر اعادي 

دین آن سلیمان نشان، گلخن دل، کدورت منزلم را گلشن مي سازد.«)3(
2ـ جنگ هاي ایران و روس؛ در دوره فتحعلي شاه، ایران به سیاست پیچیده 
بین المللی کشانده شد؛ قرار گرفتن ایران بر سر راه هند، مشکلات عدیده اي به وجود 
آورد و کشورمان مورد توجه قدرت هاي اروپایي قرار گرفت؛ تماس هاي دیپلماتیک 
نظامي و اقتصادي ایران و کشــورهاي غربي، ایــران را به میدان نبرد قدرت هاي 
سیاسي وقت تبدیل کرد و ضعف حکومت ایران در صحنه سیاست بین المللي بیشتر 
نمایان شد. یکي از مهم ترین شواهد این ضعف، شکست ایران از روسیه بود.)4( در 
این جنگ ها که مدت ده ســال )1228-1218 ق( طول کشید، علما نقش بسیار 
مهمي را ایفا کردند. مسئله جنگ هاي ایران با کفّار روس، از جمله مسائل مهمي 
بود که سبب تعامل و همکاري میرزاي قمي با حکومت قاجار بوده است و ضرورت 
داشت علما نسبت به آن اهتمام ویژه اي داشته باشند. در سال 1223 قمري پس 
از گذشــت پنج سال از آغاز جنگ، حکومت تهران به حمایت روحانیت احساس 
نیاز کرد؛ در حالی که پیش از آن در منزوي کردن روحانیت و جدا کردن آنها از 
مردم مي کوشید. به هر حال، ضعف و استیصال دربار قاجار در دفاع از کشور، شاه 
و نایب السلطنه را واداشت که به استمداد از علما برخیزند تا شاید با صدور فتواي 
جهاد از سوي علما، آحاد مردم براي شرکت در جنگ ترغیب شوند. بنابراین، این 
جنگ ها از جمله مســائلي بود که خواه و ناخواه علما را براي حفظ اســاس اسلام 
به همکاري و پشــتیباني از شاه و ولي عهدش واداشت. تردیدي نیست که در آن 
شــرایط اگر از حکومت حمایت نمي شد و دولت مرکزي تضعیف مي شد، چه بسا 
روس ها یا دیگر دشــمنان بر جامعه اســلامي حاکم مي شدند و هستي شیعیان و 
اسلام در معرض نابودي قرار مي گرفت؛ از این رو برخي از علما بر این نظر بودند که 
ـ هر چند به صورت مقطعي ـ باید دولت مرکزي را در پیشبرد جنگ یاري داد.)5(

در این دوران، که میرزاي قمي عهده دار مرجعیت شــیعه در داخل ایران و 
در اوج شهرت علمي و از بزرگ ترین مجتهدان صاحب نام ایران محسوب مي شد، 
رساله »تحفه عباسیه« را بنا به درخواست عباس میرزا به گونه ای به رشته تحریر 
درآورد و در آن، حکم به وجوب جهاد با کفّار روس کرد که تأیید حکومت قاجار 
نباشد؛ بلکه تنها دفاع از کیان اسلام و کشور اسلامي تلقی شود. بنابراین، ضرورت 
حفظ اســاس اسلام و نفوس مؤمنان، عاملي بود که میرزاي قمي بر اساس آن با 

حکومت قاجار همکاری کرد.
* پي نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است. 

یکی از شاخصه های مهم نظام انتخاباتی 
رقابت های  ســلامت  اســلامی،  جمهوری 
انتخاباتی است که همواره در ادوار مختلف 
تلاش شده در قانون گذاری، اجرا و نظارت، 
سازوکارهای مناسبی برای حصول انتخابات 
سالم با شاخصه های مورد انتظار نظام اسلامی 

به اجرا درآید. 
 موســم انتخابــات، زمان مناســب و 
درخوری برای بازخوانی بایسته های اخلاقی و 
قانونی در ساحت سیاسی است؛ زیرا در کشور 
ما هم در پرتو تقلیدهای غلط به دور از سنجه 

انصاف و رعایت شاخصه های اخلاقی و قانونی و تنها برای پیروزی بر رقیب به هر 
قیمــت، گاهی نامزدهای انتخاباتی یا هوادران و حامیان آنها وارد فضای تخریب 
رقیب می شوند و به جای پرداختن ایجابی به توانمندی ها و داشته های خود در 

قالب برنامه محوری، درصدد نفی رقیب هستند.
 این موضوع البته از آفات و آسیب های دموکراسی لیبرال و غربی به شمار 
می آید و با سلوک و ســیاق سیاسی مسلمانی بیگانه است. کتاب »بایسته های 
اخلاق سیاسی از منظر مقام معظم رهبری« که با تدوین احسان بابایی از سوی 
دفتر نشــر معارف در سال گذشته به بازار نشر و کتاب عرضه شد، حاوی دقایق 
و ظرایفی درباره این موضوع و کاربســت اخلاق در حوزه کار سیاســی است و 
مطالعه آن در این ایام برای همگان، به ویژه کســانی که تریبونی در بین مردم 

دارند، مفید خواهد بود.  
در این اثر، مستند به دیدگاه های رهبر معظم انقلاب اسلامی، ضمن تأکید 
بر رویکرد معنوی به سیاســت به منزله زیربنای عمل سیاســی در مکتب امام 

خمینی)ره(، بایسته های اخلاق سیاسی معرفی شده است.
 این بایسته ها عبارتند از: مسئولیت پذیری سیاسی، تلاش برای برخورداری از 
تحلیل سیاسی، اهتمام به وحدت، همراهی آرمان گرایی و واقع بینی، نقد ناصحانه 
و نقدپذیری صادقانه و پاسخگویی مسئولانه. در فصلی ویژه به بررسی و مطالعه 
آفت هایی که فعالیت های سیاسی دانشجویان را تهدید می کند، پرداخته شده است. 
این مجموعه ضمن معرفی نگاه صحیح به سیاست ورزی، مقدمات و آمادگی های 

لازم برای ورود در فعالیت های سیاسی را به مخاطبان یادآوری می کند.

انديشه سياسی مسلمانان ـ 387
 علت شناسی تعامل میرزاي قمي با شاهان قاجار

 بایسته های اخلاق سیاسی از منظر مقام معظم رهبری

جريان شناسی فکری ـ فرهنگی ايران معاصر ـ 62

 از مبنای معرفتی اشتباه تا ادعای الوهیت رهبر بهائیان

تحليلی بر نسل نوين جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاهم

بازیگران جنگ نرم و مهندسی پیش از انتخابات

 فرهنگ سازی سیاسی

 دشمن را 
خوشحال نکنید

گزاف نیســت اگر ادعا شــود 
»فرهنگ«، زیربنا و مغزافزار جوامع 
بشری در حوزه های مختلف محسوب 
اقتصــادی،  رفتارهــای  می شــود. 
اجتماعی، سیاســی و به طور کلی 
هــر نوع رفتار و اقدامی در وهله اول 
از تربیت فرهنگی و دینی نشــئت 
می گیــرد. به همیــن دلیل برخی 
رهبــران و مصلحان بزرگ، همچون 
امــام)ره( راه اصلاح جامعــه را در 
اصلاح فرهنگ آن می دانند. مبتنی 
بر این نگاه، انتخابات مطلوب و مدنظر 
تعالی کشور، نیازمند فرهنگ سازی 
سیاســی و عمومی است. بسیاری از 
بایسته های رقابت اخلاقی و اسلامی 
تنها با قوانین ســلبی و تعیین جرم 
و برخورد با متخلف محقق نخواهد 
شد و ضروری اســت در این زمینه 
فعالیت های ایجابی، تبلیغی و ترویجی 
از سوی همگان صورت پذیرد و ضمن 
پیشگیری از تخلفات انتخاباتی، یک 
رقابت اخلاقی و اسلامی برگزار شود.

 شــهاب زمانی/ جمهوری 
اسلامی ایران سبکی نوین در حاکمیت 
جهان امروز محســوب می شــود که 
همــواره نقش واقعی و اصیل مردم در 
همراه  را  اساســی  تصمیم گیری های 
خود داشــته است. انتخابات پی درپی، 
مشارکت مردمی گســترده و حضور 
سلایق مختلف در رقابت های انتخاباتی 
در نظام اسلامی ایران جلوه ای ویژه از 
مردم سالاری دینی را به جهان عرضه 
کرده اســت و برگ برنــده کارآمدی 
و بالندگی نظام اســلامی به شــمار 
می آید. پرواضح اســت کــه انتخابات 
در نظام اســلامی با دیگــر نظام های 
جهان تفاوت هایی داشــته و بر اساس 
آموزه های دین مبین اســلام، مخالف 
برخی شیوه های رایج برگزاری انتخابات 
در دموکراسی های غربی است؛ زیرا در 
بسیاری از موارد، اخلاق انسانی در آن 
زیر پا گذاشــته شده و از هر وسیله ای 
بــرای تبلیغات و رســیدن به قدرت 

استفاده می شود. 
می تــوان  را  اخــلاق  رعایــت 
از مهم ترین شــاخصه های ســلامت 
انتخاباتی دانست که دامنه وسیعی دارد 
و همه ارکان انتخابات، اعم از مجریان، 
را  ناظران، کاندیداها و طرفداران شان 

در بر می گیرد.
توجه به مســائلی از قبیل دروغ، 
تهمــت، افترا، تخریــب، بزرگ نمایی 
مشکلات، اسراف، هزینه کردهای غیر 
شــرعی، دادن وعده های غیر واقعی، 
خرید رأی و... نمونه هایی از دغدغه هایی 
است که پرهیز از آنها می تواند متضمن 
ســلامت رقابت انتخاباتی باشــد. به 
راستی، شــیوه های تبلیغاتی و جنگ 
روانی و همچنین اســتفاده از برخی 
شــیوه های رقابت هــای انتخاباتی، از 
جملــه تکرار، مغالطه، برچســب زنی، 
کلی گویی، شایعه سازی، هراس افکنی، 
ناامیدی، دادن امیدهای واهی و به دور 
از واقع و توان محقق ســازی شعارها و 
وعده های انتخاباتی و... در یک رقابت 
سالم و بر پایه اخلاق اسلامی جایگاهی 
ندارد. این اصول در ســطوح مختلف 
انتخاباتــی، همچون تبلیغات،  رقابت 
مناظــرات، گفت وگوهــا، مصاحبه ها، 
یادداشــت ها و تحلیل های مطبوعات 
و رســانه های وابســته به جریان های 
سیاســی و همچنیــن در رقابت نزد 
طرفــداران و هواداران باید مورد توجه 

قرار گیرد.
خوشبختانه، قوانین دقیقی برای 
تضمین سلامت انتخابات و جلوگیری 
از هنجارشکنی ها در این حوزه وجود 
دارد که اجرای آنها در سال های پس از 
پیروزی انقلاب سبب شده است کارنامه 
درخشانی در فرایند انتخاباتی برای نظام 
اسلامی رقم بخورد؛ اما بدیهی است که 
بسیاری از بایسته های رقابت اخلاقی و 
اســلامی تنها با قوانین سلبی، تعیین 
جرم و برخورد بــا متخلف به مرحله 
اجــرا در نمی آیند و انتخابات مطلوب 
و مدنظر کشور، نیازمند فرهنگ سازی 
عمومی است؛ از این رو ضروری است در 
این زمینه فعالیت های ایجابی، تبلیغی 
و ترویجی از سوی همگان و به صورت 
همزمــان ـ به  ویژه از ســوی نخبگان 
فرهنگی و سیاســی جامعه ـ صورت 
پذیرد و ضمن اطلاع رســانی عمومی 
و دعوت از نامزدها و طرفداران شــان 
نســبت به التزام بــه حاکمیت قانون 
و اخلاق برای پیشــگیری از تخلفات 
انتخاباتی، رقابتی اســلامی ـ اخلاقی، 
همچون گذشته در تراز نظام اسلامی 

برگزار شود.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

سوروسجين شارپ
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ارتباط با مخالفان و تلاش برای کودتا

نام گذاری روز ارتش
 عبدالله شــهبازي/ از 19 بهمن 57 و دیدار همافران نیروي هوایي 
ارتش با امام خمیني)ره(، ارتشــي ها با ســرعت بیشتري به انقلاب اسلامي 
پیوســتند و پس از پیروزي انقلاب اســلامي، از همان اولین روز، کار خود را 
براي دفاع از انقلاب اســلامي ایران شروع کردند. اولین درگیري و ناآرامي را 
گروهک هاي چپ و مزدوران استکبار با هدف خودمختاري منطقه در منطقه 
ترکمن صحرا و نزدیک مرزهاي شوروي)سابق( آغاز کردند که با اعزام یگاني 
از کارکنان داوطلب نیروي زمیني ارتش ســرکوب شــد. ارتش به سراغ مهار 
ناآرامي هاي دیگر مناطق چون؛ کردســتان و آذربایجان غربي رفت. همزمان 
جنگ رواني علیه ارتش در داخل و خارج کشور به راه افتاده بود، با این هدف 
که ارتش را یک نیروي ضدمردمي و عامل امپریالیسم معرفي کند که همچنان 
ســرکوب مردم را ادامه مي داد و بایستي منحل مي شد و باید جاي خود را با 

یک ارتش خلقي یا بي طبقه توحیدي عوض مي کرد! 
همین جوسازي ها سبب شد تا شهید سپهبد ولي الله قرني اولین رئیس 
ستاد مشترک ارتش در روزهاي اول فروردین 1358 در نامه اي استعفاي خود 
را به امام خمیني)ره( تقدیم کند. شهید قرني در استعفاي خود با شکایت از 
اقدامات ضد انقلاب و دشمنان خارجي و دخالت هاي بیجا در امور ارتش چنین 
نوشته بود: »معاون نخست وزیر انقلاب که خود را واضع مقررات و مالک الرقاب 
مي داند بدون آنکه بداند ارتش چه موقعیت و چه امکاناتي دارد و متأســفانه 
بدون اینکه حتي اینجانب را طرف مشورت قرار دهد، هر روز دستوراتي صادر 

مي نماید که ارتش بایســتي شاهد لطمه اي دیگر بر روحیات افسران و افراد 
خود و افتادن مقداري سلاح و مهمات و مال و منال به دست افراد ناصالح و 
وابسته به خارجیان باشد و... وزیر دفاع بدون مشورت و نظرخواهي از اینجانب 
و خارج از وظایف خود مي رود و از رادیو و تلویزیون و مطبوعات نســنجیده 
مي گوید که سربازان فروردین مرخص و بالنتیجه تعداد معدودي که از ارتش 
با خون دل به سربازخانه ها کشانده بود، نگهداري سربازخانه ها را رها کرده و 
به موطن خود مي روند و شــب هنگام عناصر توده اي وابسته به سیاست هاي 
خارجي با کامیون ها به سربازخانه ها مي روند و باقي مانده اسلحه و مهمات را 
بار کرده و به خارج از شهر مي برند... دولت بدون مشورت با ارتش و آگاه ترین 
مرجع ارزیابي کردستان، نمایندگاني را به آن صفحات مي فرستند که با ورود 
آنها و اولین سخن پراکني که مي کنند مردم را به پادگان مهاباد ریخته و غارت 

مي کنند و در جلوي همین هیئت فرماندۀ پادگان را گلوله باران مي کنند.
مشــکلات فراوان ارتش سبب شــد تا فرماندهان وقت ارتش جمهوري 
اسلامي ایران با درخواست وقت ملاقات از امام خمیني)ره( براي بیرون رفتن 
از این وضعیت چاره اندیشي کنند و از امام)ره( بخواهند ایشان فرماندهي خود 
بر کل نیروهاي مسلح را مجدداً اعلام کنند تا با استفاده از این حکم حکومتي 
قوام و انضباط به ارتش برگردد. امام خمیني)ره( نیز  با صدور پیامي تاریخي 
در تاریخ 29 فروردین ســال 58 خطاب به ملت، ســنگ بناي روز ارتش را 
گذاشــتند. در بخشي از پیام ایشان آمده است: »روز چهارشنبه 29 فروردین 
روز ارتش اعلام مي شــود. ارتش محترم در این روز در شهرستان هاي بزرگ 
با ساز و برگ به رژه بپردازند و پشتیباني خود را از جمهوري اسلامي و ملت 
بزرگ ایران و حضور خود را براي فداکاري در راه اســتقلال و حفظ مرزهاي 
کشور اعلام نمایند. ملت ایران موظفند از ارتش اسلامي استقبال کنند و احترام 
برادرانه از آنان نمایند. اکنون ارتش در خدمت ملت و اســلام اســت و ارتش 
اســلامي است و ملت شریف لازم اســت آن را به این سِمت رسماً بشناسند 
و پشــتیباني خود را از آن اعلام نمایند. اکنون مخالفت با ارتش اسلامي که 
حافظ اســتقلال و نگهبان مرزهاي آن است، جایز نیست. ما و شما و ارتش، 
برادرانه باید براي حفظ و امنیت کشورمان کوشش کنیم و به شرارت اشرار و 

اختلال مفسدان خاتمه دهیم.« 
امام خمیني)ره( در بخش هاي دیگر پیام خود نیز برخی دیگر از مشکلات 
پیش روي ارتش را مورد توجه قرار دادند تا توطئه هاي داخلي و خارجي علیه 
ارتش جمهوري اســلامي ایران را نقش بر آب کنند. از آن تاریخ به بعد 29 

فروردین روز ارتش جمهوري اسلامي نام گذاري شده است.

در آوریل 1954 گروهي از کشــورهاي 
آسیایي در پایتخت ســریلانکا اجتماع کرده 
و درباره همکاري با یکدیگر و کشورهاي تازه 
استقلال یافته آســیایي و آفریقایي به توافق 
رسیدند و اولین تلاش در راستاي همبستگي 
و همکاري و دســتیابي به مواضع مشــترک 
صــورت گرفت. در آوریل 1955، نخســتین 
اجلاس گسترده و مشترک کشورهای آسیایی 
و آفریقایی بر اساس توافق های نشست کلمبو 

در باندونگ اندونزی بر پا شد.
اجلاس مقدماتی نشست در شهر »بوگور« 
در جنوب جاکارتا تشکیل شد. مسئله بر سر 
این بود که چه کســی به نشست »باندونگ« 
دعوت شود و چه کسی دعوت نشود. در پایان 
این اجلاس مقدماتی قرار شد که به جز رژیم 
صهیونیســتی، تایوان و دو بخش کره، دیگر 
کشورها دعوت شوند. کشورهای شرکت کننده 
در این نشست عبارت بودند از: اتیوپی، اردن، 
افغانســتان، اندونزی، ایران، برمه، پاکستان، 
تایلند، چین، ســودان، سوریه، سیلان، عراق، 
عربســتان ســعودی، غنا، فیلیپین، کامبوج، 
لائوس، لبنان، لیبریا، لیبی، مصر، نپال، ویتنام 
جنوبی، ویتنام شــمالی، هند و یمن. اسقف 
»ماکاریــوس« نماینده ای از قبــرس به این 
نشست اعزام کرد و یک سیاه پوست از اعضای 
کنگره ایالات متحده آمریکا و یک نماینده از 
سوی کنگره ملی آفریقا نیز در مقام ناظر حضور 
داشتند که در حقیقت نمایندگان سه قاره اروپا، 

آمریکا و آفریقا بودند.
ســوکارنو در جایــگاه میزبان نشســت 
باندونگ، نطــق افتتاحیه را ایــراد کرد. وی 
سیاست های اســتعماری با هر شکل و نوع و 
تقسیم جهان به بلوک های مختلف و دو قطبی 
شدن از سوی استعمارگران را به شدت محکوم 
کرد. سوکارنو گفت: »متأسفانه هدف بسیاری از 
دولت ها کشورگشایی است، پس استعمار هنوز 

ریشه کن نشده، بلکه در قالب نفوذ اقتصادی 
و فرهنگی که اقلیت های خارجی بر بعضی از 
کشــورها تحمیل کرده اند، رواج یافته است.« 
سوکارنو افزود: »از آنجا که کشورهای حاضر 
در این نشست همگی از نظر زبان، رنگ پوست، 
مذهب و مسلک سیاسی اختلاف فاحش دارند، 
این نشســت یک بلوک انحصاری را در برابر 
ابرقدرت ها تشکیل نمی دهد؛ اما شعار اصلی و 
اساسی آن  با وجود تفاوت های نژادی، مذهبی 

و سیاسی، آزادی و وحدت است.«
پس از نطق سوکارنو، جمال عبدالناصر 
پیشــنهاد کرد کــه »علی ساســتر جوجو« 
نخســت وزیر اندونزی، ریاســت جلسه را به 
عهده بگیرد و موارد زیر در دســتور جلســه 

گنجانده شود:
1ـ همــکاری اقتصــادی و فرهنگی؛ 2ـ 
حقوق بشر و خودمختاری؛ 3ـ مسائل مربوط 
به ملــل غیر مســتقل و 4ـ کوشــش برای 
صلــح جهانی. تمــام این مــوارد به تصویب 

شرکت کنندگان نشست رسید.
در این نشست صحبت از »بی طرفی« یا 

»عدم تعهد« در میان نبود، و در آن از یک سو 
روی آفریقا و آســیا تکیه می شد، زیرا بیشتر 
کشورهای شــرکت کننده متعلق به نیمکره 
جنوبــی بودند و از ســوی دیگر همه افکار بر 
استعمار مستقیم و غیر مستقیم متمرکز بود. 
بر ســر تعریف »اســتعمار« نیز اختلاف نظر 
وجود داشــت و برخی اصرار داشتند که »نوع 
جدید روسی استعمار از طریق زور« در متن ها 

گنجانده شود.
مســئله  باندونــگ  مشــترک  وجــه 
»توســعه نیافتگی« بود. وحدت و اشــتراک 
نظــر اعضا در ایــن زمینه موجب شــد که 
»فراموش شدگان  کنگره  ســازمان دهندگان 
تاریخ« اختلافــات ایدئولوژیک، سیاســی و 
راهبــردی را نادیده بگیرنــد. از ترکیه هوادار 
آمریکا به همان شــکل اســتقبال شــد که 
از جمهــوری خلــق چین؛ بــرای »پهام وان 
دونگ« نخست وزیر ویتنام شمالی همان گونه 
ادای احترام کردند که بــرای »نگوین دیم« 

نخست وزیر ویتنام جنوبی.
شرکت کنندگان این نشست به توافق هایی 

در زمینه مســئله حق ملت هــا برای تعیین 
سرنوشــت خود و همکاری هــای اقتصادی و 
فرهنگی رســیدند. قطعنامــه ای نیز بر ضد 
استعمار، از جمله استعمار فرانسه در مراکش 
و تونس و اســتعمار هلند در گینه جدید به 
تصویب رسید. نشست مذکور با وجود مخالفت 
چین، اعلامیه جهانی حقوق بشر سازمان مللی 

متحد را تأیید کرد. 
سه سال پیش از این تاریخ، آلفرد سووی، 
جامعه شناس فرانسوی اصطلاح »جهان سوم« 
را برای مشــخص کردن مجموعه کشورهای 
فقیر و تفکیک آنها از کشــورهای پیشــرفته 
غرب و جهان کمونیســت باب کرد. این واژه 
به زودی رواج یافت و در سراسر جهان به کار 
گرفته شد. در باندونگ، تیتو، رهبر یوگسلاوی، 
ناصر، رئیس جمهور مصر و نهرو، نخست وزیر 
هنــد خود را متعلق به یک جهان ســوم غیر 
متعهد معرفی کردند کــه به هیچ یک از دو 
ابرقدرت آمریکا و اتحاد شــوروی وابســتگی 
نداشــت. این ســه رهبر اتحاد کشــورهای 
فقیر، مبارزه علیه اســتعمار و تبعیض نژادی، 
مبارزه علیه رژیم نامشــروع صهیونیســت و 
نیــز برقراری روابــط تجــاری عادلانه میان 
کشورهای توســعه یافته و کشورهای فقیر را 

مطرح کردند. 
در عبارت اول بنــد »ه« اعلامیه نهایی 
این نشست آمده اســت: »نظر به کشمکش 
و درگیری موجود در خاورمیانه که ناشــی از 
وضعیت فلسطین است و نظر به اینکه از رهگذر 
این کشمکش، صلح جهانی در معرض تهدید 
قرار دارد، نشست آفریقایی ـ آسیایی، پشتیبانی 
خود را در خصوص ملت عرب فلسطین تأیید 
و تأکید می کند و خواهان اجرای قطعنامه های 
سازمان ملل متحد راجع به فلسطین و خواستار 
جست وجوی راه حل مسالمت آمیز برای این 

مسئله می باشد.«

 محمد دروديان/ حکومت عراق با مشــاهده  مواضع و رفتار سازمان 
مجاهدین خلق، مي کوشــید تا ضمن برقــراري ارتباط با منافقین، آنها را در 
مخالفت با جمهوري اسلامي ایران و نیز تضعیف قدرت دفاعي آن، کمک کند. 
در ماه هاي اول پیروزي انقلاب اســلامي، سازمان منافقین و سایر گروه هاي 
مارکسیستي ـ که به نوعي با شوروي در ارتباط بودند ـ شعار انحلال ارتش را 
سر دادند. طبیعي است که حکومت بعثي عراق از این شعار استقبال و آن را 
در جهت منافع خود ارزیابي مي کرد. منافقین افراد خود را در یک تشکیلات 
اطلاعاتــي و نظامي ســازماندهي کردند و با جمع آوري ســلاح و تجهیزات 
نظامي سلسله ترورهاي بسیار گسترده ای به ویژه در دوران جنگ تحمیلي به 
راه انداختنــد. با تحت تعقیب قرار گرفتن منافقین به دلیل ترورهاي فراوان، 
دیگر ایران براي حضور آنها مســاعد نبود؛ بنابراین ســران منافقین ابتدا به 
کشــور فرانسه گریختند و سپس در اثناي جنگ به عراق رفتند و در جایگاه 
عوامل اطلاعاتي و عملیاتي حکومت بعثي عراق، مشــغول به فعالیت شدند. 
حکومت بعثي عراق در تلاش بود تا با کمک سازمان مجاهدین خلق، سلسله 
عملیات هاي تروریستي گستردگی را در تهران و مراکز استان ها سازمان دهد 
و سران جمهوري اسلامي ایران را از بین ببرد، به این  ترتیب، حکومت ایران 
را از طریق منافقین تحت تسلط خود درآورد. افزون بر اقدامات فوق، حکومت 
بعثي عراق از اجراي یک کودتاي نظامي با کمک برخي از ارتشیان وفادار به 
نظام شاهنشاهي، حمایت کرد. شماري از افسران طرفدار حکومت سلطنتي به 
همراه برخي رجال سیاسي وابسته به حکومت شاه که در عراق یا کشورهاي 
غربي به سر مي بردند، در اوایل سال 1359 طرح سرنگوني جمهوري اسلامي 
ایران را از طریق یک کودتاي نظامي و بمباران برخي مراکز حساس سیاسي 
ریختند و قصد داشــتند آن را از طریق پایگاه هوایي شهید نوژه  همدان اجرا 
کنند. این کودتا پیش از رســیدن به مرحله اجرا، افشــا شــد و به شکست

 انجامید.
 به این ترتیب، پس از شکســت کودتاي نقاب، شمارش معکوس براي 
شروع جنگ از جانب دولت عراق آغاز شد. از زمان شکست کودتاي نقاب تا 
31 شهریور، حدود 71 روز فاصله است که به نظر مي رسد مدتي منطقي بود 

تا ارتش بعثي عراق خود را براي جنگ با ایران آماده کند.

حــاج محمدابراهیم محمدزاده 
از ســابقه دارهای مبارز و انقلابی و از 
مؤسسان سپاه پاسداران درباره چرایی 
تأسیس سپاه در مصاحبه ای می گوید: 
»ســپاه چیزی جز سازماندهی 
مردم برای تداوم انقلاب و پاسداری از 
دستاوردهای آن نبود، ولی متأسفانه 
از   همــان ابتدا دولت موقــت با این 
دیــدگاه مخالفت کــرد؛ یعنی دولت 
موقت معتقد بود که ما ارتش داریم، 
شــهربانی و ژاندارمری هــم داریم، 
بنابراین کمیته ها و سپاه به طور موقت 
تا زمانی که این نیرو ها بتوانند تجدید 
سازمانی پیدا کنند باید وجود داشته 
باشند و بعد از آن از صحنه پاسداری 
از انقلاب در عمل کنار بمانند. بنابراین 
نقطه آغاز انقلاب بین مؤسسان سپاه و 
دولت موقت از همین جا ریشه گرفته 
بود. دولت موقت می گفت که شــما 
می خواهیــد حکومتی در حکومت به 
وجود بیاورید و قدرت را از دست دولت 
بگیرید، اما نظر ما این بود که مگر نه 
این اســت که همه مــا این انقلاب را 
مدیون ولایت فقیه و رهبری می دانیم. 
آنجا که ولایت فقیه این حرکت ها را 
صحیح بداند، انجام می دهیم و آنجا که 
صحیح نداند مسلماً انجام نخواهیم داد. 
این قدرتی در درون دولت نیست، بلکه 
آماده داشتن مردم در مقابله با هر گونه 

انحراف ]است[.«

  ســيد مهدی حسينی/ 
پس از اعلام خبــر رحلت امام)ره( 
در ســاعت 7 صبح 14 خرداد سال 
1368، در همــان زمــان جلســه 
خبرگان در مجلس شورای اسلامی 
برگزار می شــود و اعضــای هیئت 
دولــت و وزرا، عده ای از نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی و برخی  از 
بزرگان کشور، اعم از روحانی و غیر 
روحانی در آن شرکت می کنند، به 
گونه ای که همه صندلی های مجلس 
پر می شــود و عده ای نیز در جایگاه 
خبرنگاران می نشینند آیت الله محمد 
مؤمن، منشی مجلس خبرگان و عضو 
فقهای شورای نگهبان درباره فضای 
»مجلس  می گوید:  مجلس  عمومی 
عجیبی بــود. همه دچار تألم خاطر 
بودنــد و گریه می کردنــد. قرار بود 
وصیت نامه حضرت امام)ره( خوانده 
شود. وصیت نامه را کسی ندیده بود. 
و از متن وصیت نامه خبر نداشــت. 
نسخه اصلی آن به آستان قدس در 
مشهد فرستاده شده بود و نسخه ای 
نیز در تهران بود. احتمالاً رونوشتی 
از همان نسخه ای را که ویژه مجلس 
شورای اسلامی بود آوردند، اعضای 
مجلس از روی نسخه اصلی زیراکس 
گرفته بودند. در انتهای وصیت نامه 
نوشته شــده بود این وصیت نامه را 
احمد پسرم بخواند، اگر ایشان نبود 
یا نتوانســت، رئیس جمهوری و اگر 
این هم ممکن نشد، یکی از فقهای 
نگهبان بخوانــد. مرحوم  شــورای 
حاج احمــد آقا به دلیــل گرفتاری 
و تألمات شــان پیام داده بودند که 
نمی توانند بــرای قرائت وصیت نامه 
بیایند؛ بنابراین وصیت نامه را باید یا 
رئیس جمهور وقت یا یکی از اعضای 
فقهای شورای نگهبان قرائت می کرد.

تصمیــم بر این شــد که امام 
خامنــه ای، رئیس جمهــور وقــت 
وصیت نامه امام راحل را در اجلاس 
فوق العاده خبــرگان رهبری قرائت 
کند. ایشان هم از روی همان نسخه 
زیراکس شده نسخه اصلی ـ که دست 
خط مبارک حضــرت امام)ره( بودـ 

مشغول خواندن شدند.
امــام خامنه ای بــا تأثر فراوان 
شــروع به قرائــت وصیت نامه امام 
کردنــد. جلســه خیلی پر شــور و 
غوغایی بود.  ایشــان در حین قرائت 
خودشان گریه می کردند و نمایندگان 
و حاضران در مجلس همه هم صدا 
شــده بودند. با توجه به اینکه متن 
وصیت نامه بــرای اولین بار خوانده 
می شــد و قبلًا ایشان وصیت نامه را 
نخوانــده بودندـ آن هم با خطوطی 
کــه تایپی نبــود و با دســت خط 
مبارک حضرت امام)ره( نوشته شده 
بود طبیعی بودـ که قرائت کننده در 
خواندن متن دچار وقفه و مشــکل 
 شــود؛ به این ترتیب این جلســه 
عمومی تا ظهر طول کشــید. پس 
از اقامه نماز و صرف ناهار اعلام شد 
که بعدازظهر جلسه رسمی خبرگان 
تشکیل می شــود و مسئله تعیین 
رهبری در دستور کار قرار می گیرد.«

درنگ
 اختلافات سپاه و دولت موقت

 نشست باندونگ

سپاه مجموعه اي است که براي مقاومت، براي مجاهدت، براي همان هدف هایي که شما امروز در دانشگاه براي آنها دارید درس مي خوانید، از زمین حاصلخیز انقلاب اسلامي رویید... 
بسیاري از عناصر اصلي سپاه، جوان هایي مثل شما و در سن شما بودند. یک وقت با خبر شدند که دشمن حمله کرده؛ درس و امتحان و کلاس و استاد و خانه و زندگي راحت را گذاشتند 

و به جبهه رفتند؛ »فمنهم من قضي نحبه و منهم من ینتظر«؛ عده اي شهید شدند، عده اي مجروح شدند، عده اي هم برگشتند؛ این سپاه است. )امام خامنه اي، 1386/2/31(

 هویت 
سپاه

تاریخ ایران  اقبالِ بلند لاهور
براي  خورسند/  عليرضا   
پاکستان،  پنجاب  ایالت  ســاکنان 
طلوع خورشید چهارشنبه 24 دي 
مــاه 1364، پیام آور پایان انتظاری 
چند ســاعته بــود. روز پیش از آن 
قرار بود، مهماني به »لاهور« مرکز 
این ایالت ســفر کند، امــا ازدحام 
جمعیت و استقبال گسترده  مردم 
در اســلام آباد مانــع از حضور این 
مهمان در لاهور شد؛ بنابراین زمان 
این ســفر به صبح روز چهارشنبه 
تغییر کرد. مردان و زنان از روستا ها 
و شهرهاي اطراف لاهور خود را به 
این شهر رســانده بودند. در میان 
خیابان ها پارچه نوشته هاي به زبان 
فارسي حال و هواي شهر را دگرگون 
کرده بود که جملاتي، مانند »خدایا 
خدایا تا انقلاب مهدي خمیني را نگه 
دار« یا »سرباز اسلام شاگرد و مقلد 
امام، یاور بهشــتي مظلوم و دشمن 
مســتکبرین، حامي مستضعفین.« 

روی آنها درج شده بود.
اما آنچه هــواي غربت را براي 
آیت  الله العظمــی خامنــه اي از این 
شــهر بیرون کــرده بــود، تصاویر 
و ســربند هاي  امام خمینــي)ره( 
قرمــز »گوش بــه فرمــان توییم 
خمیني« مردمان لاهور بود. گویي 
رئیس جمهــور وقت ایــران، نه در 
شهري بیرون از مرزهاي جغرافیایي 
کشور خود، که در خاک دیرآشنایي 

از سرزمین اسلام پاي  نهاده بود.
هواپیماي حامل رئیس جمهور 
ایران و ضیاء الحــق، رئیس جمهور 
پاکستان در فرودگاه لاهور به زمین 
نشست. این نخستین سفر یک مقام 
بلندپایه  خارجي به کشور پاکستان 
پس از پایان حکومت نظامي بود و 
حجم استقبال مردم چه در اسلام آباد 
و چه در لاهور چشمگیر بود. چنین 
از رئیس جمهور کشوري  استقبالي 
دیگر، مسئولان جمهوري پاکستان را 
نگران کرد، به  ویژه آنکه از اصلي ترین 
شعار هاي مردم در این استقبال شعار 
»ما حاضریم براي ایران خون خود 
را فــدا کنیم« بود، آن  هم در حالي 
 که ایران در آن زمان درگیر جنگ 

تحمیلي با عراق بود.
طبق برنامه  از پیش تعیین شده، 
قرار بود آیت الله خامنه اي از فرودگاه 
به مزار مرحوم اقبال لاهوري بروند 
و در آنجا در جمع مردم پاکســتان 
ســخنراني کنند. زمــان تخمینی 
براي این انتقال از فرودگاه به محل 
سخنراني چیزي در حدود یک ربع 

در نظر گرفته شــده بود؛ اما حجم 
جمعیت آن به اندازه ای بود که طی 
این مســیر پانزده دقیقه اي، حدود 

چهار ساعت طول کشید.

چرا مزار اقبال؟
از  ایران  وقــت  رئیس جمهور 
میان اماکن متعددي که هیئت هاي 
دیپلماتیــک بــراي ســخنراني و 
گفت وگو انتخــاب مي کردند، مزار 
اقبــال لاهوري را براي ســخنراني 
با مردم انتخاب کــرد؛ انتخابي که 
اقبال لاهوري  اهمیت  نشان دهنده  
در اندیشه  رئیس جمهور وقت ایران 
بود. براي خیلي ها این پرسش مطرح 
شد که از میان این همه اماکن، چرا 

مزار اقبال؟!
شــاعري  اگرچــه  اقبــال 
فارســي  زبان اســت؛ اما شاعر ملي 
پاکســتان لقــب دارد و البته همه 
آیت الله العظمــی  کــه  مي داننــد 
خامنه اي، الفتي دیرینه با شــعر و 
شــاعران فارســي زبان دارد؛ اما به 
 نظر مي رسد دلیل این انتخاب تنها 
به حســن طبع شعر ایشان محدود 
نمي شود. بي شــک، امام خامنه ای 
می خواســتند با این اقدام پیامي را 
منتقل کننــد. همان طور که رهبر 
معظم انقلاب یک سال بعد، درباره  
شخصیت اقبال چنین گفتند: »اقبال 
از شــخصیت هاي برجســته  تاریخ 
اسلام است و شــخصیت او چنان 

عمیق و متعالي است که نمي توان 
تنها بر یکي از خصوصیت هاي او و 
ابعاد زندگي اش تکیه کرد و او را در 
آن بعد و آن خصوصیات ستود. اگر 
ما فقط اکتفا کنیم به اینکه بگوییم 
اقبال یک فیلســوف اســت و یک 
عالم اســت، حق او را ادا نکرده ایم؛ 
زیرا ابعاد دیگر زندگي اقبال آنقدر 
درخشنده است که چنانچه بگوییم 
اقبال یک فیلسوف یا یک عالم یا یک 
شاعر است اقبال را کوچک کرده ایم. 
البته اقبال بي شک یک شاعر بزرگ 
اســت و از بزرگان شعر به حساب 

مي آید.«)1365/19/12(
اقبال لاهوري در عهد استعمار 
شــبه قاره  هند به دنیا آمد. تربیت 
دیني، مبارزه با استعمار، ژرف نگري 
نسبت به مسائل جامعه و ذوق ادبي 
از او شــخصیت ذو ابعادي ساخت. 
گروهــي او را یک شــاعر هنرمند 
مي شناســند و گروهــي دیگــر از 
او به یک فیلســوف مســلمان یاد 
 مي کننــد. با این حال، اگر به آثار و 
افعال اقبال نگاه کنیم، درمي یابیم 
که او در همه  وجــوه زندگي خود 
یــک راه ثابت را طي  کــرده و آن 
احیاي تمدن اسلامي است. اگرچه 
اقبال تحصیلات عالــي خود را در 
دانشــگاه هاي اروپا، یعني کمبریج 
و مونیخ ســپري کرد و بي واسطه با 
تمدن غرب مواجه شد؛ اما هیچ گاه 
فریب پیشرفت مظاهر سطحي آن 

را نخورد و درست بر خلاف جریان 
روشنفکري مرســوم آن زمان که 
راه پیشــرفت را غربي شــدن بیان 
مي کرد، احیاي تمدن اســلامي را 
عامل نجــات ملت هاي مســلمان 
مي دانست. اقبال عامل اصلي سلطه  
استعمار و ریشه  گرفتاري ها را تفرق  
در ملت هاي مسلمان مي دانست و 
همواره مسلمانان را به اتحاد دعوت 
مي کرد. جایي در اشعارش در این باره 

چنین مي گوید:
رشته  وحدت چو قوم از دست 

داد
صد گره بر روي کار ما فتاد

 مــا پریشــان در جهان چون 
اختریم

همدم و بیگانه از یک دیگریم
باز این اوراق را شیرازه کن

باز آیین محبت تازه کن
 باز ما را بر همان خدمت گمار
کار خود با عاشقان خود سپار
 رهروان را منزل تسلیم بخش

قوت ایمان ابراهیم بخش
که  اســت  همین جهان بیني 
اقبال را در زمان جنگ جهاني اول 
به مبارزه علیه اســتعمار بریتانیا و 
حضور در جنبش اســلامي خلیفه 
ســوق مي دهــد؛ همچنــان  که او 
نخستین کسي بود که ایده  تشکیل 
یک کشور مستقل از هند و متشکل 
از مسلمانان را مطرح کرد. در همین 
حال به زیبایي تشــخیص داد که 
براي بیان افکار خود به ظرف زباني 
دیگــری به جز اردو نیــاز دارد؛ به 
همیــن دلیل از مجمــوع 12 هزار 
بیت از سروده هاي اقبال، حدود هفت 
هزار بیت به زبان فارسي سروده شده 
است. در حقیقت، اقبال براي بیان 
افکار آزادي خواهانه و ضد استعماري 
خود، حتي از زبان اســتعماري نیز 
استفاده نمي کند و به زبان اصیل و 

غني فارسي متمسک مي شود.

احياي تمدن بازگشت به 
خويشتن

اقبــال لاهوري در ســال هاي 
حیات خود به دلیل استقرار حکومت 
وابســته  طاغوت در ایران و تمایل 
نداشــتن این حکومــت به بیداري 
مــردم هیچ گاه نتوانســت به ایران 
ســفر کند؛ اما او همواره در خارج 
از مرزهاي کشــورمان از فرهنگ و 
زبان فارســي به منزله یک میراث 
ماندگار از دوران درخشــان تمدن 
اسلامي دفاع می کرد؛ همچنان  که 

در یکي از اشــعار خود به زبان اردو 
اشــاره مي کند، اگر روزي فرا برسد 
که تهران مرکز مسلمانان جهان قرار 
گیرد، سرنوشت جهان تغییر خواهد 
کرد. در حقیقت، او در نظر داشت که 
تهران به منزله ام القراي جهان اسلام، 
مرکز امت واحده  اسلامي قرار گیرد 
و محل رجوع ملت هاي دیگر شود.

سرانجام اقبال در سال 1318 
شمسي فوت کرد و در سال هاي پس 
از او همچنان اســتعمار در اشکال 
مختلف و نو به امت هاي اســلامي 
ضربه  زد و روشــنفکران وابسته نیز 
همچنان تقلید از غرب را راه سعادت 
ملت ها نشــان دادند. در این میان، 
در راه احیاي مجدد تمدن اسلامي 
توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب 
که در دیدار جمعــی از روحانیون 
ایراد فرمودند، ضروري است: »نکته 
اساسی این اســت که امروز علاوه 
بــر اینکه باید به مســائل اعتقادي 
اســلام پرداخت و اعتقاد به اسلام 
را در ذهن ها و دل ها راســخ نمود، 
باید اعتقاد به حاکمیت اسلام را هم 
راسخ کرد. این مطلب واضح است. 
این امري است که مسلمانان عالم در 
طول قرن هاي متمادي و به خصوص 
متفکّریــن بزرگ در قــرن اخیر ـ 
از ســیدجمال اســدآبادي تا اقبال 
لاهوري، تا بزرگان فکر و اندیشه، تا 
علماي بزرگي در داخل کشور خود 
ما ـ دنبال آن بوده اند که دین خدا را 
حاکم کنند و این ادامه راه پیغمبران 

بوده است.«)1377/2/2(
همه  اینها راز انتخاب مزار اقبال 
از ســوی رهبر معظم انقلاب، براي 
صحبــت با مردم پاکســتان در آن 
سفر تاریخي است. امروز سي ویک 
سال از دیدار مردم لاهور با »سرباز 
مبارز اســلام« مي گذرد. پروفسور 
محمد اکــرم، ادیب پارســي گوي 
پاکســتان، که در آن سفر مترجم 
رهبر فرزانه انقلاب بود و سال 94 نیز 
در دیدار شاعران با معظم له حضور 
داشــت، درباره  آن روز و سخنراني 
مهرباني  »محبت،  مي گوید:  ایشان 
و عطوفــت در واژه به واژه کلامش 
و لحظه به لحظه نگاهش پیدا بود. 
کلام و رفتــارش جذابیــت غریبي 
داشت. وقتي از اقبال لاهوري سخن 
گفت، فهمیدم که دورنماي سیاسي 
و فرهنگي پاکســتان و شبه قاره را 
خوب مي شناسد. مردم پاکستان که 
از جان و دل دوستدار ایران هستند، 
به این سید روحاني عشق مي ورزند.«
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ابن عباس ـ 6
چرا در کربلا نبود؟ ـ 2

مسروق درباره ابن عباس و کم سویی دیدگان وی می گوید: »هنگامی که ابن  عباس 
را دیدم، گفتم: زیباترین مردم. چون به سخن درآمد، گفتم: فصیح ترین مردم. چون به 
نقل حدیث پرداخت، گفتم: داناترین مردم. وی در پایان عمر چشمانش کم سو شده بود.«
با توجه به اینکه مســروق در ســال 62 یا 63 هجری درگذشته است، می توان 
گفت به احتمال بســیار قوی، چشــمان ابن عباس پیش از ســال 62 یا 63 هجری 

کم سو بوده است.
روایتی وجود دارد که از ظاهر آن برمی آید، چشــمان ابن عباس در اوایل سال 
61 هجری، یعنی پیش از آنکه خبر شهادت امام حسین)ع( به مدینه برسد، کم سو یا 
نابینا بوده است. این روایت را شیخ طوسی در امالی خویش نقل می کند: »در خانه ام 
در حال استراحت بودم که ناگهان فریاد بسیار بلندی از خانه امّ سلمه، همسر پیامبر 
بلند شد؛ بیرون آمدم و راهنمایم مرا به منزل امّ سلمه برد. زن و مرد مدینه نیز به آنجا 
آمده بودند، چون به او رسیدم، گفتم: ای امّ المؤمنین! چرا فریاد استغاثه برمی آوری؟ او 
پاسخی به من نداد و نزد دیگر زنان بنی هاشم رفت و گفت: ای دختران عبدالمطلب! مرا 
یاری و همراهی کنید و همراهم بگریید. به خدا سوگند که سرور شما و سرور جوانان 
بهشت کشته شد! به خدا سوگند که سبط رسول خدا و دسته گل او به شهادت رسید!
گفتند: ای امّ المؤمنین! این را از کجا دانســتی؟ گفت: هم اکنون پیامبر خدا را 
در خواب دیدم که پریشــان و وحشت زده بود؛ چون از حالش پرسیدم، فرمود: امروز 
پســرم حسین)ع( با اهل بیتش کشــته شد و من آنان را به خاک سپردم و اکنون از 

کارشان فراغت یافته ام.«
اینکه ابن عباس می گوید، من بیرون آمدم و راهنمایم مرا به خانه امّ ســلمه برد، 
نشــان می دهد که به احتمال زیاد، چشم او کم سو یا نابینا بوده است. آن راهنما هم 
خود ابن عباس را راهنمایی می کرده، نه مرکبش را؛ چرا که مسافت نزدیک بود و او با 
گوش خود صدای ناله و شیون امّ سلمه را شنید و تشخیص داد که صدا از خانه اوست.
از این رو به یقین ابن  عباس در اواخر سال 60 هجری و روزهای حضور امام)ع( 
در مکه، از کم سویی یا نابینایی چشم رنج می برده و همین امر موجب شده است وی 

نتواند به امام حسین)ع( بپیوندد و در رکاب ایشان شمشیر بزند.
ابن عباس معذور بود و به همین سبب امام)ع( از او برای پیوستن به خود دعوت 
نکردند و اجازه دادند به مدینه بازگردد و اخبار دستگاه بنی امیه را به ایشان گزارش دهد. 
امام به وی فرمودند: »ای پسر عباس! تو پسر عموی پدر من هستی و از آن هنگام که 
تو را شناخته ام، پیوسته به نیکی امر می کنی. تو با پدرم همراه بودی و پیشنهادهای 
هدایت گرانه می دادی؛ او پیوســته از تو طلب  خیرخواهی می کرد و با تو به مشــورت 
می پرداخت. در پناه خدا به مدینه بازگرد و چیزی از اخبارت را از من پوشیده مدار.«

مســعودی می نویســد: »)ابــن عباس( به ســبب گریــه بر علی، حســن و 
حسین)علیهم السلام( بینایی اش را از دست داده بود.«

این ســخن به یقینِ ما خدشــه ای وارد نمی کند؛ زیرا از این روایت بر نمی آید 
که او پس از شــهادت امام حســین)ع( نابینا شده اســت؛ بلکه از ظاهر آن چنین بر 
می آید که سبب نابینایی و گریه های فراوان او در فقدان امیرالمؤمنین علی، حسن و 

حسین)علیهم السلام( بوده است.
مفهوم این سخن، این است که گریه های فراوان از اندوه شهادت امیرالمؤمنین، 
امام حسن و سپس امام حسین)علیهم السلام( اندک اندک چشمانش را کم سو کرده بود.

ناگفتــه نماند ابن عباس به دلیل اینکه با وجود آگاهی به سرنوشــت حضرت 
و رنج هایی که می کشــد، با وی همراه نشــد و در رکابش به شــهادت نرسید، بسیار 

می گریست.

آئینه خواص

 دوشنبه ۲8 فروردین 139۶   سال هجدهم     شماره ۷94  

نقطه نظر

از  یکی  عامری/  مهدی    
الهی  موضوعاتی که موجب غضب 
می شود و در آیات قرآن به آن اشاره 
شده است، قتل انبیای الهی، چنانچه 
می فرماید: »ذلت بر آنان هر جا که 
دیده شوند نوشته شده، مگر اینکه 
متوســل به خدا و یا به وســیله ای 
مردمی بشوند و زورمندانی از ایشان 
حمایــت کند و ایشــان برای خود 
جایی از غضب خدا گرفتند و خواری 
و مســکنت بر آنان حتمی شده و 
این به آن جهت اســت که همواره 
به آیات خدا کفر می ورزیدند و انبیا 
را به ناحق می کشــتند و منشأ این 
کفر و جنایت شان، معصیت های شان 
بود و مردمی تجاوزگر بودند.« )آل 

عمران/ 112(
نیســت  این  این قید  معنای 
که کشــتن پیامبران ممکن است 
گاهــی بحق باشــد؛ بلکه این یک 
قید توضیحی است، ناظر به اینکه 
کشــتن انبیا به طور کل، ناروا و به 
غیر حق است و این کلمه »به  غیر 
حق« صفت خود فعل کشتن است. 
آنچه روشن است اینکه قتل 
فیزیکــی انبیا امروز امکان ندارد و 
با ختم نبوت، در زمان ما کســی 
نمی تواند این گناه کبیره را انجام 
دهد، با ایــن وجود این آیه معانی 
عمیق تــری نیز دارد. اگــر امروز 
»جســم« پیامبری وجود ندارد و 
کســی توان ترور و حــذف آنها را 
ندارد، اما کســانی هستند که در 
صدد حذف »اسم« و »رسم« انبیای 
مستکبرین  امروز  هســتند.  الهی 
عالم با ابزار رســانه و هنر شیطانی 
خــود، با کاریکاتور، فیلم، ترانه و... 
و نیز شــبهات علمی و فلسفی در 
صــدد مبارزه بــا راه و منش انبیا 
هســتند. یقیناً این گونه حذف و 
اهانت از حذف جسمی خطرناک تر 
و گناهش بیشــتر است؛ از این رو 
اگر قرار باشــد این آیه با شــرایط 
امــروزی تطبیق داده شــود، باید 
گفت؛ »غضب خدا« شــامل حال 
کسانی است که با قلم، فکر، زبان و 
... تعالیم انبیا را هدف قرار داده اند 
و مــا هر روز در نماز از اینان اعلام 

برائت می کنیم.

نعمت و غضب )۶(
آیت الله مظاهری گفت: مسائل زیادی خلاف قرآن و اهل بیت)ع( وجود دارد که متأسفانه طرفدارانی نیز دارد؛ باید با قرآن مأنوس شویم وگرنه نمی توانیم به اهل بیت)ع( برسیم. انُس با قرآن 
مراتبی دارد که مرتبه اول آن، تلاوت کردن قرآن است، مرتبه دوم آن مطالعه کردن مطالبی تفسیری پیرامون قرآن و بیان کردن مطالب مطالعه شده برای دیگران است و مرتبه سوم انُس با قرآن 

این است که به جایگاهی در علم دست پیدا کنیم که خودمان برداشت هایی داشته باشیم و مرتبه چهارم که از همه مراتب سخت تر است، عمل به دستورات قرآن است.

مراتب انس
 با قرآن

نفس شما مؤمنان و مؤمنات و به 
ویژه نفس حقیر را به تقوای الهی سفارش 
می کنم؛ تقوایی که خدای سبحان در آیه 
شریفه می فرماید: »وَ اتَّقُوا یوَْماً لاتجَْزِی 
نفَْسٌ عَنْ نفَْسٍ شَیْئاً وَ لایقُْبَلُ مِنْها شَفاعَةٌ 
وَ لایؤُْخَذُ مِنْها عَدْلٌ وَ لاهُمْ ینُْصَرُونَ« تقوا 
برای روزی که هیچ کسی به کار دیگری 

نیاید. تقوا برای آن روز.
هیچ کس به داد کسی نمی رسد. 
نــه پدری، نه مادری، نــه فرزندی و نه 
دوســتی، شفاعت هیچ کســی در آن 
لحظه پذیرفته نمی شود. یک لحظه ای 
از لحظات قیامت همین اســت و شاید 
در مراحل بعدی شــفاعت شامل حال 
عده ای شود، اما یک روزی هست که از 
کسی عِوضی نستانند. بگوید حالا این را 
بدهیم در عِوض، مشکلات کم شود، نخیر 

خبری نیست!
»وَ لا هُمْ ینُْصَرُونَ« یاری رسانی هم 
نیست، کسی را یاری نکنند، تقوا برای آن 
روز است یعنی تقوای امروز اثرش برای 
آن روز اســت و امــروز اگر تقوای الهی 
داشته باشیم آن روز به درد ما می خورد.
این روز، یعنی الان و امروز، نگوییم 
امروز تقوا نداشــته باشــیم و فردا تقوا 
بورزیم، نه، یک لحظه تأخیر در تقوا به 

انسان آسیب می زند.

اهميت عقلانيت در معاشرت
اکثر این مشکلات و ناهنجاری هایی 
که ما در جامعه می بینیم ناهنجاری های 
اجتماعی، خانوادگی، اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی همه ناشــی از جهل و نادانی 
است. انسان اگر عقل خود را درست به 
کار ببرد، بســیاری از این مشکلات به 

حداقل می رسد و از بین می رود.
این اختلافاتی که گاهی اوقات زن 
و شــوهرها با هم دارند که گاهی اوقات 
به امور قضایی هم کشیده می شود، نگاه 
کنید این مشــکلات سیاسی که گاهی 
اوقــات آدم در کشــور می بیند و این 
نزاع های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 
از کجاست؟ از بی عقلی است. اگر عقل 

و عقلانیت حاکم باشد، ناهنجاری ها هم 
به تعبیر اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 

از بین می رود.
دو روایت است از امام حسین)ع( از 
پدر بزرگوارش امیرالمؤمنین)ع( و ایشان 
از رســول گرامی محمدمصطفی)ص( 
و ایــن دو روایت را نقــل کرده اند که 
العَْقْلِ  »رَأسُْ  حضرت)ص( می فرمایند: 
د إُلِیَ النَّاسِ«؛ یعنی  وَدُّ بعَْدَ الإیِمَانِ باِللهِ التَّ
اگر می خواهید ببینید که کســی عاقل 
اســت و انسان عاقلی است و عالی ترین 
درجه عقل را دارد، ببینید ایمان دارد یا 

ندارد، ایمان نشانه عقل است.
برخــلاف این ادعایی که بعضی از 
غربی ها دارند و متأسفانه در نسل جوان 
ما بعضاً هم این شبهه مطرح شده است و 
بعضی از عزیزان جوان ما خیال می کنند 
که هر کسی ایمان دارد مثلًا باید عقل 
را کنار بگذارد، نه اصلًا اینگونه نیســت، 
عقل و ایمان دو بال برای رشد و بالندگی 

انسان هستند.
می فرمایــد رأس عقل و بالاترین 
مرتبه عقل یکی ایمان به خداست و بعد 
از ایمان به خدا محبت و دوستی زیاد با 
مردم داشتن و مردم را دوست داشتن و 

به مردم محبت و عشق ورزیدن.

نشانه جامعه عاقل
مرجع تمام این نزاع ها و اختلافاتی 
که هست و ناهنجاری های اجتماعی که 
وجود دارد، محبت نیست؛ بلکه کینه ها، 

حسادت ها و رذایل است. اگر این رذایل 
دُ إلِیَ النَّاسِ«  وَدُّ کنار برود محبت و »التَّ
تحقق می یابد و وقتی که محبت تحقق 
یافت نشان می دهد که این انسان، انسان 
عاقلی اســت و نشــان می دهد که این 
جامعه، جامعه عاقلی است، چون ممکن 
است افرادی در جامعه عاقل باشند، ولی 
این کافی نیست. جامعه، سازمان و نهاد 

باید عاقل باشد.
وقتی که شــما به یــک اداره ای 
می روید و می بینید کــه کارمندان آن 
اداره کار را ســریع راه انداخته و امروز و 
فردا نمی کنند، آزار نمی رسانند و حق تو 
را ضایع نمی کنند، معلوم می شود که این 

سازمان، سازمان عاقلی است.
وقتی به سیستم قضایی، درمانی، 
آموزشی، اداری، شهرداری و امثال ذلک 
مراجعه می کنید و می بینید کسانی آنجا 
نشسته اند که کار را دیر انجام می دهند و 
مردم را آزار می رسانند، این معلوم است 
که عاقل نیست. عقل به این نیست که 
خیال کنیم و بگوییم مثلًا فلانی دیوانه 
است و باید در دارالمجانین بستری شود، 
نه اســلام می گوید که این انسان عاقل 
نیست و سازمانی هم که نتواند مشکلات 

خود را حل کند، سازمان عاقل نیست.
در حدیث دیگر می فرمایند: »رَأسُ 
حَبُّبُ  العَقلِ بعَدَ الإیِمانِ باِلله عزوجل التَّ

إلیَ النّاسِ«؛ محبت به مردم.
مؤمن چرا تــو داری مال خود را 
حرام می کنی و این حقوقی که می گیری 

را حــرام می کنی؟ مؤمــن تو که داری 
امام حسین)ع( عزاداری می کنی  برای 
و برای اهل بیت)ع( اشک می ریزی چرا 
وقتی روی صندلی می نشینی محبت به 
مردم نداری؟ این روایتی است که نبی 
گرامی اســلام)ص( فرموده است و بعد 
همان کلام را امیرالمؤمنین)ع( فرموده 
و بعــد همان کلام را امام حســین)ع( 
فرموده اســت. محبت کــردن به مردم 
و راه انداختن کار مردم نشــانه رشــد 

عقلانی است.

ثمرات کم عقلی
روایتــی  در  صــادق)ع(  امــام 
ســوق  باعث  »کم عقلی  می فرماینــد: 
دادن انســان ها از ایمان به کفر است.« 
چــرا بعضی ها از ایمان فاصله می گیرند 
و گرفتار کفر می شــوند؟ چون کم عقل 
هســتند. بدانید وقتی کــه ایمان برود 
عقل قبــل از آن رفته اســت؛ یعنی از 
همان دری که عقل بیرون می رود، ایمان 

بیرون می رود.
وقتی ایمان بیرون برود، آسیب های 
اجتماعی شــروع می شــود و مشکلات 
آزار  اجتماعی،  ناهنجاری های  اخلاقی، 
رساندن به مردم، ناامنی درست کردن، 
کار مــردم را راه نینداختــن. حالا ما تا 
آسیب های اجتماعی را ذکر می کنیم زود 
مثلًا ممکن است چهار دختر بی حجاب 
در ذهن مان بیاید، یا بعضی ناامنی های 
اجتماعــی، البته اینها نیز آســیب های 
آســیب های  ولی  اجتماعی هســتند، 
خانوادگــی، اختلافــات خانوادگــی و 

مشکلات اداری.
ممکن است کارمند هم توجیهاتی 
برای کم کاری خود داشــته باشد، مثلًا 
بگوید حقوق من کم اســت و به ما کم 
می رســند، هر چی، به هــر حال این 
قرارداد را بســتی، اولاً خدا را شکر کن 
که شــاغلی، این نعمتی است، ثانیاً این 
قرارداد را بســتی که با این حقوق این 
کارهــا را انجام دهی حالا به مردم ظلم 
کردن اثر وضعی برای زندگی خودت دارد 

و خــودت را بیچاره می کنی و با خودت 
داری می جنگی.

امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: چرا 
عقل فاسد می شود و آسیب می بیند که 
بعد ایمان نیز آسیب ببیند؟ می فرمایند: 
نیا« حُب دنیا،  »سَبَبُ فَسادِ العَقلِ حُبُّ الدُّ
حُب دنیا نیز روشن است یعنی شهوت و 
غضب. انسان از شهوت و غضب تبعیت 
کند، انســانی که تابع شهوت و غضبش 
شــد و حُب دنیا پیدا کرد، عقلش فاسد 
می شود و عقلش که فاسد شد، ایمانش 
مــی رود و ایمان که بــرود، ناهنجاری 

اجتماعی است. 
امامان معصوم مــا دارند قانون و 
قوانین این عالم را به ما نشان می دهند 
و می گویند با عقل دنیا را می توانید آباد 
کنید، اما اگر کم عقلی شد و عقل فساد 
پیدا کرد، ایمان می رود و ایمان که رفت، 

آسیب های اجتماعی می آید.

حب دنيا؛ عامل کم عقلی
نیا بــه عقل ضربه  پــس حُبُّ الدُّ
می زند، کسی که خیلی به دنیا محبت 
بورزد، شــهوت و غضب، همین دنیای 
امروز، سینمای امروز مملو از شهوت و 
غضب اســت. وقتی حب دنیا آمد، عقل 
آسیب می بیند، وقتی عقل آسیب دید، 
ایمان مــی رود و وقتی که ایمان رفت، 

خدمت به مردم از بین می رود.
عقل که فاسد شد ایمان می رود و 
ایمان که برود محبت به مردم دیگر معنا 
نخواهد داشت؛ لذا امام حسین)ع( نیز در 
یک نامه ای به معاویه دارد که »لا یکَمُلُ 
«؛ عقلت کامل  العَقــلُ إلاّ باِتبِّاعِ الحَــقِّ
نمی شود مگر اینکه از حق تبعیت کنی.
راه کمال عقــل، تبعیت از حق و 
حقیقت است. منشأ این مشکلاتی که در 
جامعه خودمان می بینیم همین است و 
خیلی روشن است. اگر جامعه به دنبال 
حل مشکلات اســت، باید این مسیری 

که اهل بیت)ع( فرموده اند، طی شود.
نماز جمعه دزفول،
8 بهمن 1395

گفتاری از حجت الاسلام دکتر عبدالحسين خسروپناه

محبت بین مردم نشانه جامعه ای مؤمن و عاقل

   مجتبی برزگر/  پس از پايان فرصت قانونی نام نويسی برای انتخابات رياست جمهوری و در آستانه بررسی صلاحيت ها که تا پايان روز پنجم ارديبهشت ماه به پايان می رسد و رسماً ششم ارديبهشت ماه نامزدهای 
رياست جمهوری مشخص می شوند، به سراغ محمدکاظم انبارلويی و الياس حضرتی، دو فعال سياسی و رسانه ای از دو جريان سياسی اصلی کشور رفتيم و با اين دو لحظاتی را به گپ وگفت درباره موضوع »رقابت سالم 

در انتخابات« پرداختيم.
مشروح اين گفت وگوی دو طرفه با پرسش های مشترک را در ادامه می خوانيد.

 گفت وگوی صبح صادق با دو فعال رسانه ای از دو جريان سياسی

انبارلویی: مرز تخریب تشویش اذهان است
حضرتی: همه باید تسلیم رأی مردم و قانون باشند

* معنی و مفهوم رقابت در انتخابات چيست؟
انبارلويی: مفهوم اصلی رقابت در انتخابات به خدمت به مردم برمی گردد 
و پاسخی به مطالبات اصلی مردم است. یعنی نامزدهای انتخاباتی در حقیقت 
به میدان می آیند تا به مردم بگویند ما می توانیم مطالبات شــما را پاســخگو 
باشیم. بنابراین، زیربنای مفهوم رقابت برگزاری مسابقه ای برای پاسخگویی به 

مطالبات اصلی مردم است.
حضرتی: اگر انتخابات بر پایه رقابت شــکل نگیرد، حالت انتخابی بودن 
خود را از دست می دهد. وقتی شما درباره انتخابات صحبت می کنید، باید تقابل 
بین دو نفر یا افراد بیشــتر را بررســی کنید. موضوعی که در فضایی با عنوان 
»فرهنگ انتخاباتی« مطرح می شود. برای ما به منزله جمهوری اسلامی و برای 
هر کشــور دیگری بر اساس منافع ملی، مشارکت حداکثری یکی از مهم ترین 
اصول انتخابات به شمار می آید. تلاش یکایک شهروندان و علاقه مندان به نظام 
و انقلاب اســلامی و این ملک و میهن این است که باید در انتخابات مشارکت 
حداکثری وجود داشته باشد تا بتوانیم پیام و تصویر زیبایی از حضور قدرتمندانه 
مردم که همیشه در انتخابات نقش سلاح بازدارنده را برای تأمین امنیت ملی 
کشور ایفا کردند، به جهان مخابره کنیم. لازمه مشارکت حداکثری یک رقابت 
جدی و حداکثری اســت و وقتی رقابت ها جذاب و در عین حال مجدانه جلو 

برود، انگیزه برای مشارکت هم بالا می رود.

* در رقابت، نقد اجتناب ناپذير است؛ الزامات اين نقد کردن چيست؟
انبارلويی: نقد مشــفقانه و صادقانه از لوازم رقابت سالم به شمار می رود؛ 
یعنی کســی که چهار سال در مســند قدرت بوده، باید پاسخی برای نقدهای 
مشــفقانه داشته باشد؛ چرا که اولین گام در نقد این است که ما بگوییم کسی 
که در مســند اجرا بوده و کارنامه مشخص دارد چقدر به شعارها و وعده هایی 
که به هنگام اخذ رأی مطرح کرده، عمل کرده است. آیا توانسته است حداقل 
وعده هایی را که به مردم داده است، عملی کند؟! بنابراین، موضوع نقد به ارزیابی 
عملکرد کســی برمی گردد که در مسند قدرت بوده است. اولین مشخصه یک 
نقد این است که صدق در بیان داشته باشد تا خدای ناکرده نسبت ناروایی به 
کسی وارد نشود. دومین شاخصه یک نقد این است که مطالبی را مطرح نکند 
که موجبات تشویش اذهان را فراهم آورد. مشخصه بعدی این است که در بیان 

نقد اهانت نکند و احترام فرد مورد نقد را درنظر بگیرد.
حضرتی: اگر به کتاب المنجــد مراجعه کنید، می بینید که نقد عبارت 
است از: جدا کردن سره از ناسره و جدا کردن گندم از کاه. این در واقع معنای 
لغوی نقد اســت. نقد یعنی اینکه شــما قوت ها و ضعف ها را با هم بسنجید و 
بگویید شــما در این میدان قوت ها و ضعف هایی داشته اید؛ اما اگر شما قوت ها 
را ضایع کنید و تنها به ضعف ها بپردازید، این نقد نیســت و تخریب است. این 
تخریب ها و بزرگنمایی ضعف ها با آیین مســلمانی، فرهنگ تربیتی و آموزشی 

ما کاملًا منافات دارد.

* مرز رقابت و تخريب کجاست؛ يا به عبارت بهتر 
از چه زمانی از مرز رقابت عبور می کنند و به ســمت 

تخريب رهنمون می شوند؟
انبارلويی: مرز تخریب همین نشــر اکاذیب، اهانت، 
تشویش اذهان و ایراد تهمت و افتراست. فرد اگر از این مرزها 
عبور کند، در واقع وارد مرز تخریب شــده و هیچ سازندگی 

برای آن رقابت به وجود نمی آید.
حضرتی: اگر شما قوت ها را زیر پا گذاشتید و کاملاً این 
توانایی ها را پوشاندید و به جای آن ضعف ها را پررنگ کردید، 
افزون بر بحث ضعف و قوت سوژه ها و موضوعات عوام فریبی 
را به میدان آوردید که ما نام آن را تهمت، افترا و دروغ بستن 
می گذاریم، آن وقت شما بر ماشین تخریب سوار شده اید و 
همه اصول و ارزش ها را زیر سؤال برده اید. در حالی که در 
یک نقد محترمانه و دلســوزانه و با هدف اصلاح امور قطعاً 

قوت ها و ضعف ها با بهترین زبان بیان می شود. در این صورت شاهد تأثیرگذاری 
آن هستیم؛ نه با تهمت و دروغ توأمان می شود و نه اینکه قوت ها به حاشیه می رود.

* در فضای دوقطبی که معمولاً رقابت شدت بيشتری می گيرد، چطور 
می توان اصول رقابت را رعايت کرد و رقابت سالم را در پيش گرفت؟

انبارلويی: به هر حال انتخابات در نهایت به یک معادله دوقطبی می رسد. 
اگر نقد دو طرف، مشــفقانه باشــد و رنگ دروغ و تشویش به خودش نگیرد، ما 

آسیب های دوقطبی شدن رقابت ها را نخواهیم داشت.
حضرتی: یک بخشــی از آن قانون است. در قانون تأکید شده است ما باید 
رقابت سالم و سازنده ای را داشته باشیم و افرادی که می خواهند تخریب کنند؛ چه 
احزاب، چه رسانه ها و چه نهادها و تشکل های دیگر قانون باید به آنها تذکر بدهد؛ 
اما در انتخابات گاهی اوقات از این مرزها عبور می شود و افراد انصاف را زیر سؤال 
می برند. با توجه به اینکه انتخابات بهار فعالیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
اســت، ما وظیفه داریم که فقط به فکر منافع شخصی، گروهی و حزبی خودمان 
نباشیم؛ بلکه تصویری از یک رقابت جدی مسلمانی و آیین مسلمانی را به نمایش 
بگذاریم تا جوانان، مردم و ملت ببینند چقدر این  نامزدهای انتخاباتی با شخصیت 
و مؤدبانه و رعایت حریم یکدیگر با هم ارتباط و تعامل دارند؛ زیرا حریم افراد که 
شکسته شود، در واقع به حریم انقلاب و نظام هم خدشه وارد می شود؛ اما متأسفانه 
برای ارتقای شخصی)!( چنین اقاماتی صورت می گیرد که این اوج افتضاح است.

* در پايان نام نويسی نامزدهای انتخاباتی، موضوعی که اهميت دارد 
التزام به نظر شورای نگهبان است؛ چراکه برخی گفته اند ردّ صلاحيت فلان 
نامزد يا نامزدها تبعاتی برای شورای نگهبان و نظام خواهد داشت. نظر 

شما در اين باره چيست؟

انبارلويی: یکی از شرایط نامزدی که نام نویسی می کند، این است که التزام 
عملی به قانون اساســی، نظام و ولایت فقیه داشــته باشد. کسی که مرتکب این 
کار بشود و افعالی از خودش صادر کند که نشان دهنده عدم التزام به نظام، قانون 
اساسی و ولایت فقیه باشد، او از پیش اعلام کرده است که من صلاحیت نامزدی 
انتخابــات را ندارم. چه از نام نویســی، چه در حین رأی گیری و چه پس از اعلام 
نتایج آرا. اگر کسی کاری انجام دهد که نشان دهنده التزام نداشتن او باشد، خود 
به خود مشروعیت و مقبولیت خود را از دست خواهد داد؛ چون رئیس جمهور در 
قانون اساسی ویژگی هایی دارد که تشخیص این ویژگی ها به عهده شورای نگهبان 
اســت. بنابراین، اگر کسی پس از تأیید شورای نگهبان به میدان رقابت انتخابات 
آمد، اما نتیجه آرا را نپذیرفت، معلوم است که وی صلاحیت عملی ندارد. من فکر 
می کنم کسانی که سوابق عدم التزام به قانون اساسی و عدم التزام عملی به ولایت 

فقیه را دارند، به طور طبیعی در بررسی صلاحیت ها رد می شوند.
حضرتی: هیچ کس به نظرم نباید چنین حرف هایی را تکرار کند. قانون در 
این رقابت داوری را به نام شــورای نگهبان مشخص کرده است و همگان باید به 
قضاوت شورای نگهبان تمکین کنند؛ از سوی دیگر شورای نگهبان باید به گونه ای 
قضاوت کند که زمینه های احساس ناعدالتی را در افراد ایجاد نکند. برای نمونه، اگر 
قرار باشد در این رقابت اعضای شورای نگهبان در ستاد یکی از نامزدها حضور پیدا 

کنند، این خودش زمینه ناعادلانه بودن قضاوت داور را در اذهان ایجاد می کند.

* آيا رقابت سالم فقط تا مرحله اخذ آراست يا اينکه پس از رأی گيری 
هم بايد رقابت سالم را رعايت کرد؛ مانند تمکين به نتيجه انتخابات؛ آيا 

اين موضوع را هم جزء رقابت سالم می دانيد؟
انبارلويــی: تمکین به نتیجه آرا فوق العاده اهمیت دارد. در حال حاضر، با 
انقلاب های رنگی که آمریکایی ها و اروپایی ها در کشــورهای جهان ســوم به راه 
انداختنــد، در حقیقت بنیان های دموکراســی را مورد خطر قرار دادند. انتخابات 

روشی معین برای رسیدن به نتایج نامعین است، اگر هر طرف رقابت احساس کند 
که چه مردم به او رأی بدهند و چه رأی ندهند او پیروز انتخابات است، فاجعه ای 
مانند فتنه 88 پدید می آید. ما باید به رأی مردم احترام بگذاریم و هر نتیجه ای 
که به دست آمد، تمکین کنیم. در واقع فردی که انتخاب می شود، منتخب کل 
مردم کشور است و به نمایندگی از کل ملت سوگند یاد می کند که اهداف قانون 

اساسی را عملیاتی کند.
حضرتی: رقابت در زندگی ما جریان دارد و فقط در انتخابات خلاصه نمی شود. 
انتخابات بخشی از زندگی اجتماعی و فعالیت های سیاسی ما را تشکیل می دهد. 
همیشــه ما در تقابل با عرصه های مختلف از تحصیل، معاش و فعالیت سیاسی 
تا رقابت درون حزبی و جناحی همواره فعالانه در میدان رقابت حضور داریم. اگر 
این مرزها را خوب رعایت کنیم، در واقع توانســته ایم یک الگوی تربیت اسلامی 
و ارزش های اســلامی را به جوانان ایرانی و مردم جهان که تماشــاگر این صحنه 

هستند، به نمایش بگذاریم.

* کشور ما يکی از پرافتخارترين کشورها در بحث انتخابات است؛ 
يعنی در بيشــتر سال ها ما انتخابات داشــته ايم؛ به نظر شما نهادهای 
فرهنگی و سياسی برای نهادينه کردن فرهنگ رقابت سالم چه وظايفی 

برعهده دارند؟
انبارلويی: نظام ما روی دو رکن جمهوریت و اسلامیت بنا نهاده شده است 
و جمهوریت بدون اسلامیت و اسلامیت هم بدون جمهوریت معنا ندارد. به طور 
طبیعی پس از تشکیل انقلاب اسلامی هر ساله یک انتخابات برای تحکیم ارکان 
نظام و نهادهای حکومتی برگزار شده است. این اهتمام ویژه ای که حضرت امام)ره( 
و رهبر معظم انقلاب در انتخابات مختلف داشتند، نشان می دهد که ما نمی توانیم 
این رکن را دست کم بگیریم؛ از این رو باید در دانشگاه، حوزه و در میان نخبگان 
جامعه یک کار اساسی برای فرهنگ انتخابات و پاسداشت رکن جمهوریت نظام 
صــورت بگیرد و ایــن در دو حوزه عملی و نظری فرهنگی پدید بیاید. با نهادینه 
شــدن آن فرهنگ، نظام ما از دستبرد هر هجمه داخلی و خارجی به جمهوریت 

محفوظ خواهد ماند.
حضرتی: همه نهادها باید بپذیرند ما نظامی را با محتوای ارزش های دینی، 
اسلامی و وحی الهی و به شکل جمهوری اسلامی برگزیده ایم که به واسطه رأی 
مردم تعیین می شود. رأی مردم صائب و نافذ است؛ باید همه بپذیریم که شاکله 
نظام ما همین است. همه باید به آنچه مردم تشخیص می دهند، احترام بگذارند 
و با کمال میل نتیجه آن را بپذیرند؛ اما به نظر من اگر قرار باشــد در نتیجه و 
سازوکار فرایند هر کسی یک اعتراضی کرده و در این زمینه دستکاری کند، عین 
خیانت به مسیری است که شهدای بسیاری را در راه احیا و توسعه آن داده ایم. 
همه ما باید تســلیم قانون و رأی مردم باشــیم، همان طور که تسلیم در دین به 
معنای مســلمان بودن در قبال فرمان الهی و احکام الهی است؛ از این رو نام ما 

را مسلمان گذاشتند.
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دو دیدار متفاوت

پدر و مادر شهيد مدافع حرم محسن ماندنی

مبلغی از حقوقش را به جبهه مقاومت اختصاص داد
 احسان اميری/ شهید محسن ماندنی اولین 
شهید مدافع حرم ســال 95 بود. یکی از همرزمان 
شهید ماندنی تعبیر زیبایی درباره او دارد. او می گوید: 
»زندگی  شــهید محسن از جایی به صورت جدی تر 

شروع شد که لباس پاسداری به تن کرد.« 
محســن ماندنی یکی از شــهدای مدافع حرم 
شهرستان سپیدان است که در جبهه مقاومت اسلامی 
در سمت فرمانده یکی از گردان های تیپ فاطمیون به 
شهادت رسید. در آغازین روزهای سال 95 و همزمان 

با ایام سالروز وفات ام البنین)س( در زادگاهش تشییع و به خاک سپرده شد. منیژه 
امینی، مادر شهید درباره فرزندش می گوید: محسن فرزند پنجم من است. متولد 
اول مهر ماه 1356. دوران ابتدایی را در مدارس عشــایری درس خواند و سپس 

برای ادامه تحصیل به مدرسه عشایری شیراز رفت.
اهالی محل و تمام کسانی که با محسن برخورد داشتند تأیید می کنند که 
ایشان واقعاً مردمدار، مهربان، رئوف، خنده رو و باگذشت بود. بعد از اتمام دبیرستان 
وارد دانشــگاه علم و صنعت شــیراز شد و بعد از یک سال انصراف داد و در سال 
1379 وارد سپاه شد و همزمان در کنار خدمت پاسداری تا مقطع کارشناسی  ارشد 
ادامه تحصیل داد. به خاطر مهربانی، علاقه و احترامی که به من و پدرش داشت، 
ما را از اعزامش باخبر نکرد. نمی خواست ما نگرانش شویم یا ناراحتی برای مان به 
وجود بیاید. بهمن سال 1394 بود. آمد و خداحافظی کرد، اما حرفی از مقصدش 

نزد. مرور ایام بدون او برای من بسیار سخت و تلخ است.«
محمدکاظم ماندنی، پدر شــهید هم درباره او می گوید: »من از مقصد سفر 
محسن اطلاع نداشتم. خب اگر می دانستم خیلی نگران می شدم. او پاره تن من بود، 
اما سوم عید سال گذشته، یعنی سال 1395، خبر شهادت محسن را برایم آوردند.

من ســال 1365 برادرم را و امروز فرزندم را در راه دفاع از اســلام تقدیم 
کرده ام و امروز حال و اوضاع پدران شــهید را به خوبی درک می کنم. هیچ چیز 
دنیایی بهای جان آدمی نخواهد شد، آیا حقوق، خانه، ماشین و اینها بهای جان 
انسان است ؟! خیر، امام علی)ع( فرمودند: »بهای جان شما بهشت است، آن را به 
کمتر از آن نفروشید.« من از آنان که اینگونه فکر می کنند می پرسم، آیا حاضرید 
میلیارد ها تومان به شــما بدهند، بعد بگویند بایســتید تا شما را تیرباران کنیم، 
قبول می کنید؟ قطعاً قبول نمی کنند. چون جان خود را باارزش تر می دانند. قطعاً 
فرزندان عزیز این کشور که به دفاع از حرم آل الله می روند چیزی بالاتر از مادیات 
را با چشــم دل دیده اند که جانفشــانی می کنند. آنها خوب می دانند که دفاع از 
اســلام مرز ندارد و حدی برای آن نمی شناسند. »برای مدافعان حرم راه و سیره 
حسین بن علی)ع(  الگو است، ایشان فرمودند مثل منی هرگز با مثل یزیدی بیعت 
نمی کند. مدافعان حرم آل الله جان می دهند، ولی هرگز زیر یوغ و فرمان یزیدیان 
زمان نمی روند. پسرم محسن واقعاً از حرف تا عمل به همه ثابت کرد که عاشق و 
محب اهل بیت)ع( است و حتی قبل از اعزامش مبلغی از حقوق ماهیانه اش را به 
جبهه مقاومت اسلامی اختصاص داد. محسن با اصابت ترکش تک تیرانداز دشمن 
از ناحیه گردن در تاریخ اول فروردین ماه ســال 1395 به شهادت رسید و اولین 
شــهید مدافع حرم سال 1395 شــد. از او دو فرزند به نام های امیرحسین چهار 

سال و نیمه و فاطمه یک سال و نیمه به یادگار مانده است.«

  حسن ابراهيمی/  به همت 
متخصصان جهــاد خودکفایی نیروی 
زمینی سپاه و شرکت صنایع الکترونیک 
وزارت دفاع ســامانه پیشرفته بازرسی 
کامیون و کانتینر، ســامانه های کمک 
بازرســی شامل؛ ســامانه های بازرسی 
خودروهای ســنگین، سبک، بازرسی 
چمدان ها، سامانه تصویربرداری از زیر 
خودروهاست، در بیست ویکمین روز از 
سال »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال« 

رونمایی شد.
این ســامانه به همت ســازمان 
جهاد خودکفایی نیروی زمینی ســپاه 
بــا همکاری یک شــرکت دانش بنیان 
طراحی و به دســت شــرکت صنایع 
الکترواپتیک اصفهان وابسته به شرکت 
صنایــع الکترونیــک وزارت دفاع )صا 

ایران( تولید شده است.
این مراسم با حضور سردار محمد 
پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه، امیر 
دره باغی معاون آماد و پشتیبانی ستاد 
کل نیروهای مسلح و سردار باقری مدیر 
عامل شــرکت صاایران، سردار مارانی 
فرمانــده قرارگاه قدس ســپاه )رده به 
کارگیرنده( و جمعی از معاونان نیروی 

زمینی سپاه برگزار شد.

انحصار فناوری شکسته شد
ســردار سرتیپ حســین باقری 
الکترونیک  مدیر عامل شرکت صنایع 
ایران در مراسم رونمایی از این سامانه 
طی ســخنانی گفت: »فناوری ساخت 
این ســامانه در اختیار تعداد محدودی 
از کشــورهای صاحب نام اســت که با 
استفاده از فناوری تصویربرداری عبور 
پرتوهای یونساز پرانرژی، تصویر کاملی 
از کامیون، کانتینــر و بار تهیه و ارائه 

می شود.«
باقری افزود: »سرعت بالای بازرسی، 
نفوذ مناســب پرتو در بار کامیون بدون 
اثرات باقی مانده در آن، توابع پیشرفته 
پردازش تصویر، نمایش بلادرنگ تصاویر 

خروجی با تفکیک پذیری بالا و نرم افزار 
با کاربری آسان از مزایای این سامانه به 

شمار می رود.«
وی با بیان اینکه تجهیز گمرکات 
کشور به ســامانه پیشــرفته بازرسی 
کامیــون موجب کاهــش قاچاق کالا 
می شود، اظهار داشت: »سامانه بازرسی 
کامیون به گونه ای طراحی شــده که 
می توان آن را ظرف مدت کوتاهی و بنا 
به نیاز باز و در مکان دیگر مستقر کرد.«

مدیرعامل صاایران همچنین گفت: 
»در صورت به کارگیری این سامانه در 
گمرکات و مبــادی ورودی و خروجی 
کشــور علاوه بر کنترل دقیق، از ورود 
کالاهــای قاچاق و ممنوعــه و خروج 
کالاهای بدون مجوز جلوگیری خواهد 

شد.«
وی در پایــان این اقــدام را گام 
بلندی در ایجاد اشــتغال و حمایت از 

تولید ملی دانست و افزود: »خط تولید 
این سامانه افزون بر صرفه جویی ارزی 
به میزان هر دستگاه دو میلیون یورو در 
صورت نصب در کلیه مبادی ورودی و 
خروجی کشور موجب اشتغال زایی بیش 

از 1000 نفر خواهد شد.«

ابعاد امنيتی و اقتصادی پروژه برای 
کشور مهم است

ســردار سرتیپ پاســدار محمد 
پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه در 
حاشیه مراسم رونمایی از این سامانه ها 
در جمع خبرنگاران، گفت: »با توجه به 
نیازی که ما در ابعاد امنیتی داشــتیم، 
ایده تولید این سامانه را به سازمان جهاد 
انتقال  خودکفایی نیروی زمینی سپاه 
دادیم و کار مشترکی با صاایران صورت 

گرفت و به نتیجه رسید.«
وی افزود: »نیاز ما در ابعاد امنیتی 

بــود؛ اما امروز گمرکات و دیگر مبادی 
ورودی کشــور نیز به این سامانه های 
بازرســی نیاز دارند. این سامانه ها یک 
سال است که تحت آزمایش هستند.«

 فرمانــده نیروی زمینی ســپاه 
بومی  خاطرنشان کرد: »این سامانه ها 
بوده و تولید داخل هستند و برای تولید 
اشــتغال از اهمیت بالایی برخوردارند. 
سازمان ها با استفاده از این سامانه ها به 
منظور جلوگیری از قاچاق می توانند به 

تولید اشتغال کمک کنند.«

ارائه به ديگر دستگاه ها
سردار پاکپور ادامه داد: »این تولید 
بومی را در شورای عالی امنیت ملی و 
وزارت کشور طرح کرده ایم تا سازمان ها 
بتوانند از آن استفاده کنند، وزیر کشور 
نیز از این پیشنهاد استقبال کرده است.«

وی در پایان خاطرنشان کرد: »این 
ســامانه می تواند از قاچــاق کانتینری 
جلوگیری کند، چون فرصت بازرســی 
کلیه کانتینرها نیســت، با کمک این 
دستگاه می توان کانتینرهای ورودی به 

کشور را اسکن و بازرسی کرد.«

سپاه نياز کشور را برطرف کرد
گفتنی اســت ســامانه پیشرفته 
بازرســی کامیون بنا بر نیاز ســپاه در 
مناطــق مأموریتــی مــرزی با تلاش 
جهادگــران جهــاد خودکفایی نیروی 
زمینی سپاه طراحی شده است و پیش 
از آن نیز نمونه های کوچک این سامانه 
برای بازرســی نفرات و خودرو در این 
مناطق طراحی و اجرا شده که عملکرد 
موفقی داشته و در برخی نمایشگاه های 
اختصاصی به نمایش گذاشــته شــده 
است که در این مراسم خط تولید این 
سامانه ها که بازرسی خودرو، نفرات و بار 

بود نیز افتتاح شد.

مزيت ها
از مزیت های این سامانه استقرار 

آن در مبــادی ورودی و خروجــی 
گمرکات است، به نحوی که توان اسکن 
کانتینر و کامیون در حال حرکت را با 
هم دارد. همچنین با سامانه بازرسی 
خــودرو و نفر نیز می تواند خودروها و 
نفرات را در حال حرکت اسکن کند. 
نرم افزار بومی این ســامانه قادر است 
تمام محتوای داخل خودرو و کانتینر 
را به تفکیک نشــان دهد، تســهیل 
بازرسی از جمله مهم ترین مزیت های 

این سامانه است. 
 دولــت برای رصــد کانتینرهای 
ورودی بــه کشــور به ویــژه در بنادر 
جنوبــی، این ســامانه های مدرن را از 
خارج وارد می کرد کــه با واردات این 
سامانه ها، حجم زیادی ارز از کشور خارج 
می شد. فناوری ساخت این سامانه ها در 
انحصار چند کشور بود که واردات آنها 
در شرایط تحریم هم هزینه زیادی به 
کشور تحمیل می کرد. با ساخت و البته 
تولید انبوه این سامانه ها از سوی نیروی 
زمینی سپاه و صاایران، مشکل کشور در 

این زمینه حل شده است.

ديگر سامانه ها
شامل  سامانه های کمک بازرسی، 
سامانه های بازرسی خودروهای سنگین، 
سامانه  بازرســی چمدان ها،  ســبک، 

تصویربرداری از زیر خودروهاست.
این دســتاورد بزرگ متخصصان 
ایرانی در راستای تأکیدات مکرر رهبر 
معظــم انقلاب برای مبــارزه با قاچاق 
کالا به کشــور صورت گرفته اســت. 
قیمت تمام شده این سامانه های کمک 
بازرســی، تقریبا 50 درصد نمونه های 
مشابه خارجی است و نهادهای دولتی، 
از جمله گمرک جمهوری اسلامی ایران 
می توانند با خرید این محصولات تماماً 
بومی که از نمونه های به کار گرفته شده 
فعلی بسیار پیشرفته تر هستند، ضمن 
حمایت از تولید ملی، راحت تر با قاچاق 

مقابله کنند.

می گفت سپاه که این همه برای 
محرومان مسکن رایگان ساخته، بیاد 
برای ما پاســدارها هم مسکن رایگان 
بســازه، ما هم مستضعفیم. گفتم اولاً 
اونایی که براشون مسکن ساخته توی 
مناطق محروم بودند، حقوق و مزایای 
ماهیانه و... نداشــتند، دوماً سپاه که 
با پول خودش خونه نمی ســازه، سپاه 
ســرمایه نهادها و خیریه ها را در این 
امــر مدیریت می کنــه، خودش هم 
یه کمک جزئی می کنه، ســوماً شما 
توی پروژه های مسکن چند سال بعد 

خونه دار می شی، نگران نباش.

نقطه سرخط
 سپاه برای ما هم خونه بسازه

فرمانده نيروی زمينی ارتش در نشست خبری عنوان کرد

تبدیل تیپ های نزاجا به یگان های متحرک هجومی و گسترش یگان پهپاد نزاجا
فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: »طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته، در سال 96 چهار 
خط تولید قطعات مورد نیاز انواع تجهیزات عمده 
و راهبــردی را راه انــدازی می کنیم که این یک 

حرکت بی سابقه، انقلابی و جهادی است.«
امیر کیومــرث  حیــدری، فرمانده نیروی 
زمینی ارتــش جمهوری اســلامی ایران، طی 
سخنانی در نشست خبری که 29 فروردین ماه 
در ستاد فرماندهی نزاجا برگزار شد، اظهار داشت: 
»طبق برنامه ریزی های صورت گرفته، در سال 96 
چهار خط تولید قطعات مورد نیاز انواع تجهیزات 
عمــده و راهبردی را راه اندازی می کنیم که این 
یک حرکت بی سابقه، انقلابی و جهادی است و در 
ابعاد مختلف پاسخگوی نیازمندی های تسلیحاتی 

و تجهیزاتی خواهد شد.«
کارخانه تانک ســازی مسجدسلیمان، خط 
تولید در کارخانجات نصر و فتح برای تجهیزات 
تانک هــا و نفربرها در مرکز کشــور، خط تولید 
منحصربــه فرد قطعات بالگــردی در صنایع یا 
علی)ع( اصفهان، مرکز تولید قطعات خودرویی 
در اصفهان، دو خــط تولید در تهران در زمینه 
قطعات تریلی با کمک بخش خصوصی، از جمله 

موارد دیگری بود که فرمانده نیروی زمینی ارتش 
به آنها اشاره کرد.

وی در بخش دیگری از سخنان خود، یکی 
از ابزارهای تقویت بازدارندگی و اقتدار کشور را 
در اختیار داشــتن یگان های چابک و خبره و با 
تجهیزات مناسب عنوان کرد و گفت: »بسیاری 
از تیپ های نزاجا به تیپ های متحرک هجومی 
تبدیل شــده اند تا به ســرعت با دشمن مقابله 

کنند.«

بازطراحی نزاجا با پنج مؤلفه
امیر حیدری با بیان اینکه برنامه بازطراحی 
ســاختار نزاجا با پنج مؤلفه تنظیم شــده و به 
اســتحضار و تأیید رهبری رسیده است، تصریح 
کرد: »26 دی ماه ســال گذشته خدمت رهبر 
معظم انقلاب رســیدیم و در زمینه این برنامه، 

تدابیر ایشان را دریافت کردیم.«
وی همچنیــن اعــلام کرد: »بخشــی از 
تیپ های واکنش سریع به وجود آمده و بخشی 

هم در سال جاری ایجاد می شوند.«
امیر حیــدری در ادامه ســخنان خود به 
اهمیت اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشین 
اشــاره کرد و با بیان اینکه امروزه پهپاد یکی از 
تجهیزات دفاعی و هجومی مؤثر اســت، گفت: 
»نیروی زمینی ارتش گروه پهپادی ایجاد کرده 
و در سال جاری تلاش داریم تا به انواع تکنیک ها 
و تاکتیک های یگان های پیشرفته پهپادی جهان 

مجهز شویم.«
فرمانده نزاجا افــزود: »برنامه داریم تا این 
پهپادها را برای عملیات در شــب و با برد بلند 
و طول مدت عملیاتی که مورد نیاز است، آماده 
کنیم و هم اکنون نیز در حال گسترش این یگان 

در کل کشور هستیم.«
وی نزاجا را قطب تولید و طراحی سلاح های 
زمینی معرفی کرد و اظهار داشت: »تانک ذوالفقار 
و تجهیزات دیگر را قبلًا ســاختیم و امســال از 
انواع تجهیزات و تســلیحات جدید نیز رونمایی 

خواهیم کرد.«
امیر حیدری همچنین گفت: »برای سال 96 
چهارده طرح و برنامه به منظور بهبود معیشــت 

کارکنان نزاجا به یگان ها ابلاغ کرده ایم.«

قبیله عشق گلی از باغ
 گلعلی بابایی »انسان رزمنده نویسنده«

»گلعلی بابایی« از مهم ترین نویسندگان و مستندنگاران حوزه 
دفاع مقدس است که آثار ارزشمندی را درباره وقایع و شخصیت های 
تأثیرگذار در جنگ تحمیلی منتشــر کرده اســت. »انسان رزمنده 
نویسنده« حاصل چند مصاحبه »حسین قرایی« با »گلعلی بابایی« 
است که در آن به زمانه و زندگی بابایی نویسنده حوزه دفاع مقدس 

پرداخته شده است.
قرایی پیش از این در کتاب »از سناباد شعر« اولین تلاش خود در حوزه تاریخ شفاهی را تجربه 

کرده بود. او در کتاب دوم تاریخ شفاهی اش شخصیت بابایی را واکاوی کرده است. 
قرایی در بخشی از مقدمه خود بر این کتاب نوشته است:  »هیچ گاه ادعا نکردم که نویسنده 
مذکور داســتان نویس یا رمان نویس اســت؛ بلکه هرگاه نامش را برده ام از او به »مســتندنگار و 
نویسنده مستند دفاع مقدس« یاد کرده ام. همّ و غم بابایی در این عرصه کمتر از رمان نویس ها و 
داســتان نویس های این حوزه نیست. او کتاب هایی را در این برهه منتشر کرده که می شود از دل 
آنها چندین داستان و رمان نوشت؛ رمان هایی که بر پایه سندهای منگوله داری مثل همپای صاعقه، 
ضربت متقابل، بهار 82 و... می شود دفاع مقدس را از تیغ تحریف و سانسور نجات داد. بابایی علاوه 
بر لشکر نویسی در حوزه زندگی نامه نویسی مستند نیز نویسنده ای است که کتاب هایش از جنس 
خلاف آمد عادت اســت. او در این ژانر، جنگ را درســت می نویســد نه درشت!« »انسان رزمنده 
نویســنده« در 100 صفحه زندگی بابایی از تولد تا شروع فعالیت وی در سپاه و تلاش های او در 
حوزه مستندنگاری جنگ را شرح داده است. همچنین 12 پیوست به عنوان بخش های تکمیل کننده 
متن دارد که در 80 صفحه تنظیم شده است. در پایان کتاب نیز مجموعه عکس هایی از بابایی به 
چاپ رسیده است. نشر صاعقه »انسان رزمنده نویسنده« را با عنوان فرعی »گلعلی بابایی به روایت 

گلعلی بابایی« در 248 صفحه مصور، و در یک هزار نسخه منتشر کرده است.

در ایرانشــهر در میان آن همه نوجوان و کودک فقط یک نفر 
دل و روحیه مبارزه را داشــت و آن احمد آتش دست بود. امید من 
به این یک نفر بود. او تنها نماینده نســل خود بود که در ایرانشــهر 
روحیه مبارزه داشــت. بعدها هرگز رابطه اش با من قطع نشد، خبر 
دانشجو شدنش را شنیدم. از اینکه حزب اللهي مانده بود خدا را شکر 
کردم. دلم مي سوخت که این تنها محصول یک شهر را از دست رفته 
ببینم و خدا را شکر که هرگز از دست نرفت. چند ماه پیش عقدش 

را خواندم و امروز خبر عروجش را مي شنوم...
 پيام رهبر معظم انقلاب به مناسبت شهادت احمد آتش دست

شــهید آتش دست سال 1339 در روستای خونیک از توابع شهرستان نهبندان به دنیا آمد؛ 
همزمان با آغاز تحصیل در دبستان، قرآن آموخت. در دوران دبیرستان افتخار آشنایی با حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای که در آن زمان ایشــان در ایرانشــهر در تبعید به سر می برد، نصیب وی 
شد. در محضر استاد آنچه را که می باید به زودی فراگرفت و در اندک زمانی در صف اول مبارزه 
با رژیم طاغوت در اســتان زبانزد خاص و عام شــد. ساواک بارها او را مورد آزار و اذیت و شکنجه 
قرار داد. وارد دانشکده پزشکی اصفهان شد، پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تعطیلی دانشگاه ها، 
فعالیت های خود را در سپاه، بسیج، جهاد سازندگی و امور تربیتی آموزش و پرورش آغاز کرد. با 
بازگشایی دانشگاه ها برای ادامه تحصیل به اصفهان مراجعت کرد. همزمان با شروع جنگ تحمیلی 
بارها عازم جبهه شد. چهل روز قبل از شهادت سعادت یافت در بیت استادش خطبه عقدش با یکی 
از دانشجویان همفکر و هم مرامش از زبان رهبر معظم انقلاب جاری شود. پس از آن برای شرکت 
در عملیات والفجر 1 عازم میدان نبرد شد و در سمت فرمانده پدافند دشت فکه انجام وظیفه کرد 

و در ظهر روز بیستم بهمن 1361 در منطقه فکه به شهادت رسید.

 امید من به این یک نفر بود

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضا جلاليان/ فرمانده 
معظم کل قوا پس از تعطیلات نوروز 
امسال همچون گذشته با فرماندهان 
ارشد نظامی و مسئولان ارشد نظام دو 
دیدار جداگانه داشتند. نکته قابل توجه 
در این دیدارها تفاوت هایی بود که در 
با  امام خامنه ای)مدظله العالی(  کلام 
مخاطبان شان در این دو دیدار وجود 
داشــت؛ از جمله تعریف و تمجید از 
یکی و باز کردن افق های روشــن تر 
برای آنها و گله از یک دســته دیگر 
در دیدار دوم و بیــان انتظاراتی که 
اگرچه تکراری است، اما هنوز محقق 

نشده است.
در واقع، ســخنان ایشــان در 
دیدارهای مذکور نشــان داد که دو 
دیدگاه در کشور وجود دارد که یکی 
دنبال پیش برندگــی، انقلابی گری و 
توســعه قدرت و توان کشــور است 
و دیگــری درگیر مناســبات اداری، 
دیوان ســالاری، خلط نگاه های غربی 
و شــرقی در اداره جامعه و اقتصاد، 
عدم باور به خود و خودباختگی است.
می تــوان گفت، اینجــا تفاوت 
مدیریت جهادی و انقلابی با مدیریت 
کلاسیک به طور کامل به سبب نتایج 

آن مشخص شده است.
رهبر معظم انقــلاب در دیدار 
نوروزی فرماندهان ارشــد نیروهای 
مســلح بر روی نکاتی اشاره داشتند 
که نــگاه کلان به این نکات می تواند 
نشــان دهنده انتظارات ایشان از این 
نیروهــا در ســال های اخیر باشــد؛ 
انتظاراتی فراتر از آنچه از یک نیروی 
صرفاً نظامی می رود. در واقع، نیروهای 
مسلح به واسطه درگیری مستقیم در 
دفاع مقدس توانسته اند شکل خاص 
و بومی از نظم، سازماندهی و مدیریت 
را ارائه دهند که سبب اوج گیری آنها 
شده است. در این الگو خودباوری، اتکا 
به خود و محوریت ایمان و معنویت و 

توکل به خدا بارز است.
از ســویی مدیریــت دولتی در 
کشور به سبب بی توجهی به منویات 
ایشــان و درگیر شــدن در سلایق 
مختلف که ناشی از بر مسند نشستن 
تفکرات مختلف رأی آورده در انتخابات 
بوده، نتوانسته است انسجام و برنامه 
جامعی را داشــته باشــد و با وجود 
نوشته شدن ســندهای بالادستی و 
سیاست های کلی نظام در حوزه های 
مختلف کمــاکان دولت ها و مجالس 
در ســیر قهقرایی حرکت می کنند. 
بی توجهی به جنبــش نرم افزاری و 
نهضت تولید علم در دهه هشــتاد، 
مهم ترین شاخصه ضعف و بی توجهی 
دولت ها به منویات معظم له اســت. 
توجــه نکــردن به موضــوع اقتصاد 
مقاومتی و اجرای عملی آن، مسئله 
دیگری است که همواره ایشان بیان 
می کنند و مدیــران دولتی و برخی 
نماینــدگان مجلس به صورت وارونه 

آن را تفسیر و به آن عمل می کنند.
حاصل این مسئله توفیقات نیروهای 
مســلح در همه ابعاد اســت که موجب 
می شود مسیر توسعه و تعالی را به خوبی 
طی کنند و بی توجهی یا کم توجهی در 
دیگر دستگاه ها موجب ایجاد شکاف های 
عمیق در حوزه های اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی شــده و کشور را در تنگناهای 

مختلف قرار می دهد.
امروز به اذعان همه کارشناسان، 
کشور از سوءمدیریت رنج می برد و این 
مسئله ای بوده است که رهبر معظم 
انقلاب همواره خطر آن را گوشــزد 
کرده اند. بخشی از این سوء مدیریت 
در قالب تقلید از غرب و بخشــی در 
قالب اشــرافی گری، فساد سیستمی 
و... تبلور یافته اســت. به هر حال به 
نظر می رسد، هر چند نیروهای مسلح 
مسیری طولانی را برای قرار گرفتن 
در تراز انقلاب اسلامی پیش رو دارند؛ 
اما این مسیر به سرعت در حال طی 
شدن اســت و می تواند الگویی برای 

تمام کشور باشد.

جمع بندی تريبون نوروزی
تغییرات شکلی و محتوایی صبح صادق در سال ۹۵ را 

چطور ارزیابی می کنید؟
ســال 1395 هنوز به نیمه نرسیده بود که شــکل، ساختار و صفحه آرایی 
هفته نامه تغییر کرد. پس از گذشــت بیش از هفت ماه از این تغییرات فرصت را 
در نوروز امسال غنیمت شمردیم و نظرات شما خوانندگان و همراهان گرامی را 

درباره این تغییرات خواستار شدیم که در ادامه به جمع بندی آنها می پردازیم.
مثبت و منفی

در نــگاه اول دو نوع نظر وجود دارد؛ یکی مثبت و دیگری منفی. »خدابنده« 
از کرج با نگاه منفی معتقد است، پس از تغییرات ایجاد شده، دسترسی به مطالب 
سخت شده است. »حمزه گیاهي« از صومعه سرا گفته است تغیرات چنداني نداشته 
و تقریباً همان صبح صادق همیشگي بود. »دربانیان« از شاهرود هم معتقد است، 
صبح صادق باید بهتر باشد. »فرامرز الیاسي« از ثلاث باباجاني صفحه بندی جدید را 
خوب ارزیابي کرده، اما گفته است قواره قبلي بهتر بود. اما در مقابل »نجفي« از قشم، 
»عفت شریفي« از نجف آباد، »حمزه محمدپور« و »فریبا قاسمي چهل گز« از اردبیل، 
»هادي رضانژاد« از آذرشــهر، »داود کاووســي« از ایذه، »علی اصغر میثمی راد« از 
شوشتر، »کواري« از ارسنجان، »محمدحسن منصوري« از خرم آباد، »علي مجیدي« 
از آذرشــهر، »ایرج حسن پور« از یاسوج، »محمدرضا زاهد« و »فاطمه دوستي« از 

بیرجند ارزیابی شان از تغییرات شکلی و محتوایی هفته نامه خوب بوده است. 
تنوع

افزایش تنوع در مطالب و کوتاه شدن آنها در پیام های »رویا قهرمان زاده« از 
ارومیه و »زهرا  کریم زاده« از  زرین شهر آمده است.

تداوم
تداوم تغییرات و تغییرات فصلی هم از ســوی »علي پورفتحي« از خرم آباد 
و »جمال کشــاورزي« از خرامه فارس مطرح شده است. »ژاله نوعي« و »محمد 
زارع« از تهران هم معتقدند تغییرات در گرافیک و متن مطالب ســبب جذابیت 

هفته نامه شده است. 
اقتصاد مقاومتی

»محمد تقي زاده« از ارومیه و »مجید فیاضي پور« از دهدشت معتقدند تغییرات 
هفته نامه را به یک نشریه جذاب تبدیل کرده است؛ ولی جا داشت بیشتر در زمینه 

اقتصاد مقاومتي کار می کردید. 
ساير نظرات

»وحید احمدي« از زنجان این روند را تأثیرگذار دانسته و »علي زارعي« از یزد 
با اشاره به دسته بندی مطالب، محتوا را خوب ارزیابی کرده است. »مهناز پیري« 
از ارومیه معتقد اســت تغییرات ایجاد شده بر جذابیت هفته نامه افزوده و »بابک 
عباسي« گفته است، اگر تیترها و عناوین در صفحه اول بیشتر شود، خوب است. 
»مرتضي غفاري« از قم خواسته است تا خلاصه محتوای نشریه در پایین صفحه 
اول بیاید. »پاک« از تبریز معتقد است، صفحه اول شبیه روزنامه هاي کثیرالانتشار 
کشور شده است. »مهدي شاکري« از قوچان بر افزایش تعداد نسخه ها تأکید کرده 
و »حمیده محمدي کرد علي وند« از خرم آباد ایجاد صفحه خانواده را درخواســت 
داشته است. »محمدرضا رحیمي یکتا« از لرستان از کُندی تغییرات شاکی است 
و »محمدرضا شــعباني« از هندیجان درخواست دارد صفحه ورزشی اضافه شود. 
»روح الله ابراهیمي« از روســتاي کناره اطلاع رساني درباره فرقه بهائیت و شهدای 
مدافع حرم و اوضاع سوریه و عراق را خیلی مفید دانسته و »علیرضا میرزایي« از 

تهران تغییرات را مطلوب ارزیابی کرده است.
برندگان تريبون نوروزی

علي زارعي از يزد/ پاک از تبريز / رويا قهرمان زاده از اروميه
پرسش تريبون اول

مهم ترين شاخصه نامزد مورد نظر شما برای انتخابات رياست جمهوری چيست؟

پاسداران خورشید

تریبون
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حسن ختام
 هم پیمانی

مهدیا!
قراری گذاشــته ام با قلم، کاغذ و این 

حافظه که؛
جز از تو ننگاریم

و جز به تو دل نسپریم
می خواهم؛

از تراوش قلم
تا تن کاغذ 

و تعلق این خاطر
مو به مو، همه یاد تو باشد

می خواهیم هر ســه متفق شــویم به 
خواندن تو و عهد ببندیم به دعایت

دعا برای تعجیل در دیدن ســیمای 
سیمینت

باید یک کلام شویم در عشق تو...
***

حالیا؛ واژه ها نیز به هم پیمانی آمده اند
و هر دم به صف می نشینند تا در پناه 

عباراتی نو تو را بخوانند
غوغایی برپاســت در زبان واژه ها برای 

جلب نگاهت  و شرری...
اتصال سبزشان، تأویل انتظار است

ای همه خوبی!
بیا و منت بگذار

و چهره از نقاب غیاب برگیر...

صادقانه

 مهدی اميدی/ امســال هم 
سهم چشــمگیری از اکران نوروزی 
سینماهای کشور در اختیار فیلم های 
کمدی قرار گرفته است. در حالی که 
فیلم های ارزشــی و دارای محتوای 
غنی مثل »نبــرد خلیج فارس 2« و 
»ماجرای نیمروز« با اجحاف از سوی 
سینماداران و مدیران سینمایی مواجه 
می شــوند، اما برخی فیلم ها صرفاً به 
دلیل طنزآمیز بــودن و بدون توجه 
بــه کیفیت و محتــوای لازم، امکان 
بیشتری برای نمایش پیدا می کنند، 
مانند فیلم »گشــت 2« که در اکران 
نوروزی امسال 27 سالن سینمایی در 
اختیار آن قرار گرفته است! این رقم 
را با تعداد سینماهای اختصاص یافته 
به »نبرد خلیج فارس 2« که تنها یک 
سالن است، مقایسه کنید تا به عمق 
فاجعه و بی عدالتــی حاکم بر اکران 

سینما پی ببرید! 
»گشت 2« همچنان که از اسم 
آن پیداســت، ادامه قسمت اول این 
فیلم است؛ فیلمی که پنج سال پیش 
با نام »گشت ارشاد« روی پرده رفت. 
امــا به واقع، قســمت دوم، چند گام 
عقب تر اســت. تولید آثار دنباله دار، 
یک ســنت رایج در سینمای جهان 
محسوب می شود که در ایران هم چند 
سالی است باب شده است. جذابیت و 

فروش بالا نمی تواند دلیلی 
برای ســاخت قسمت های 
بعدی یک فیلم باشد؛ بلکه 
یــک فیلم بایــد ظرفیت 
لازم بــرای ادامه یافتن را 
داشته باشــد که »گشت 
2« چنین ظرفیتی نداشت. 
نتیجه این شــده که ما با 
که  هستیم  مواجه  فیلمی 
از کنار هم قرار گرفتن چند 
موقعیت کاریکاتوری و یک 
مشت دیالوگ لوده و پیش 
پاافتاده شکل گرفته است. 
داســتان »گشت 2« 
در ادامه قســمت قبل این 
سه  همراهی  درباره  فیلم، 
شــخصیت خلافکار است. 
آنها با ظاهرسازی و جازدن 
خود در نقش های مختلف، 
در پی سود هســتند. اما 

آنچــه فیلم را از واقعیــت دور کرده، 
تکیه بر توان ذهنــی یکی از آنها در 
غیب گویی است، چون مشخص نیست 
که این توانایی چگونه در ذهن او ایجاد 

شده است. 
اما به جز ساختار ضعیف، باید به 
استفاده از الفاظ رکیک در این فیلم 
هم اشاره کرد. تکیه اصلی »گشت 2« 
برای ایجاد کمدی، استفاده از تعابیر 

دوپهلو با معنای ضد اخلاقی اســت. 
البتــه، به کار رفتــن محدود چنین 
تعابیری در فیلم های کمدی به امری 
عادی و معمول تبدیل شــده است. 
در همه فیلم های کمدی ســینمای 
کشورمان دســت کم می توان دو سه 
عبارت یا کلمه که تا حدودی رکیک 
هســتند را دید. اما اینکه کل فضای 
کمدی یک فیلــم را بیان حرف های 
مســتهجن در برگیرد، از آن اتفاقات 

نادر اســت. معلوم نیست که 
چرا دســتگاه نظارت سازمان 
ســینمایی هیچ فشاری برای 
کاهش این حجــم از لودگی 
زبانــی در فیلــم نیاورده اند؟! 
احتمالاً هیچ فیلمنامه ای در کار 
نبوده که کسی بخواهد نظارت 
یا سانسوری روی آن انجام دهد 
و همه دیالوگ های فیلم، موقع 

تصویربرداری شکل گرفته اند.
یکــی از دلایل ســاخته 
شدن فیلم هایی چون »گشت 
2« از بیــن رفتــن جایگاه و 
اهمیت کمدی در سینماست. 
کمدی، یکی از گونه های مهم 
در تاریــخ ســینمای ایران و 
جهان بوده اســت که خیلی از 
حرف های فلسفی، اجتماعی و 
سیاسی از طریق آن به انسان ها 
ابلاغ شده است. مصداق روشن 
این نــوع فیلم ها، آثار چارلی چاپلین 
هســتند. این نوع فیلم ها می توانند 
انتظارات اصلی ما از سینما را برآورده 
کنند. هم نیازهای تفریحی و سرگرمی 
مــردم را تأمین کند و از این مســیر 
چرخ های اقتصادی سینما را به گردش 
درآورد. همچنین با بهره از ظرفیت و 
قدرت نفوذ و تأثیرگــذاری این ژانر 
جذاب و پرطرفدار، می توان بسیاری از 

مفاهیم و پیام های ارزشمند فرهنگی 
و اجتماعی را به طور غیر مستقیم در 
سطح جامعه منتشر کرد. اما تعریف 
و جایــگاه کمــدی در ســینمای ما 
تغییر کرده است؛ یعنی در سینمای 
سال های اخیر ما، هر کس صرفاً قصد 
کار تجاری دارد و می خواهد مردم را 
به سینما بکشاند و حرف یا هنر تازه ای 
ندارد، ســراغ ســاخت فیلم کمدی 
مــی رود! البته در فیلم »گشــت 2« 
چند کنایه و شعار سیاسی و اقتصادی 
هم پراکنده می شود. اما واقعیت این 
اســت که اگر در فیلم، یکی از آدم ها 
فریاد برآورد که چرا اختلاس کننده ها 
و مفســدان اقتصــادی را دســتگیر 
نمی کننــد، طرح و نمایش مســئله 
نیست. این نوع کارها، سطحی و پیش 
پاافتاده هستند و نمی توانند تأثیری بر 
تماشاگر بگذارند. نهایت کارکرد این 
شعارپراکنی ها این است که سازندگان 
این گونــه فیلم ها می توانند خود را از 
اتهام ســاخت فیلمی بی محتوا تبرئه 
کنند و بگویند که فیلمی با مضمون 

مسائل اقتصادی ساخته اند!
از این رو فیلم »گشت 2« بیش 
از هــر چیز دیگری، ســینما را هجو 
می کند. گویی سازندگان این فیلم در 
حال تحقیر سینما و تمسخر مخاطبان 

خود هستند! 

یادداشت

نگاهی به فيلم »گشت 2«

هجویه ای علیه سینما!

راش اضافه

لغو نمایش 
یک مستند انتقادی

اکران دانشگاهی یک فیلم مستند 
لغو شد.

محســن حاج کرمــی، تهیه  کننده 
مستند »فروشــنده« گفت: »این فیلم 
قرار بود در دانشــگاه صنعتی شریف به 
نمایــش در بیاید؛ اما بــا دخالت برخی 
جریان های خارج از فضای دانشــگاهی، 
اکران این مســتند لغو شــد؛ اتفاقی که 
در چند ســال اخیر برای برخی فیلم ها 
و مستندهای انتقادی دیگر نیز رخ داده

 است.«
 وی دربــاره هویــت جریان های 
لغو کننده نمایش مستند »فروشنده« هم 
اظهار داشت: »مطمئناً آگاه سازی مردم 
درباره مسائل چهار سال اخیر و به ویژه 
برجام و سیاست خارجی به مذاق برخی 

خوش نمی آید.«

نمایش یک فیلم هسته ای
 در محافل مردمی

همزمــان با روز فناوری هســته ای، دور 
جدیــد اکران های فیلم ســینمایی »ترمینال 
غرب« با روایتی از پرونده هسته ای کشورمان 

آغاز شد.
 ایــن اثر ســینمایی همزمــان با هفته 
چهارم فروردین ماه در مراکز فرهنگی مختلف 
کشور از جمله سینماها، فرهنگ سراها و دیگر 
نقاط از جمله مساجد، حسینیه ها و حوزه های 
علمیه اکران خواهد شــد.  با توجه به موضوع 
فیلم ســینمایی »ترمینال غرب«، اســتقبال 
دانشجویان در دانشگاه های مختلف نیز از این 
فیلــم افزایش یافته و پس از اکران های متعدد 
فیلم در دانشگاه هایی، از جمله دانشگاه تهران، 
امیرکبیر، دانشگاه علوم پزشکی تهران، این فیلم 
در هفته جاری در دانشگاه های دیگر شهرهای 
کشور، از جمله دانشگاه محقق اردبیلی با حضور 

پدر شهید احمدی روشن اکران خواهد شد.

انتقاد ده نمکی
 از رفتار دوگانه فرهادی

مسعود ده نمکی از رفتار دوگانه فرهادی 
در رویارویی با مسائل اجتماعی انتقاد کرد.

وی در برنامه »جهان آرا« گفت: »خنده دار 
است کســی با پول جریان سرمایه داری فیلم 
بسازد و برای جشنواره های خارجی ارسال کند و 
بعدش برای گورخواب ها پیام بفرستد. خنده دار 
است که با پول دختر پادشاه قطر فیلم بسازی 
و در برابر مسلمان کشــی و مردم کشی سکوت 
بکنــی و در جاهایی که باید به نفع آنها حرف 
بزنی، پز روشــن فکری بگیری و در مصاحبه با 
روزنامه اسرائیلی بگویی که من از دولت ها قطع 

امید کردم و به ملت ها فکر می کنم.«
وی  افزود: »آقای فرهادی، شــما چطور 
گورخواب هــای مملکت خــودت را می بینی، 
امــا وقتــی پایــت را آن  طــرف می گذاری، 
مسلمان کشی و آدم کشــی زیر چرخ تانک ها 

را نمی بینی؟«

10 هزار نوجوان بوشهری
 در جشنواره  ضد استعماری

یازدهمین دوره جشــنواره دانش آموزی 
فیلــم دفاع مقدس به مدت 15 روز در مناطق 

محروم و سیل زده استان بوشهر برگزار شد.
افتتاحیه روز اول این جشنواره با حضور 
و خیرمقدم آیت الله صفایی بوشــهری، نماینده 
ولی فقیه و امام جمعه بوشهر انجام شد. در این 
جشنواره افسانه بایگان، شبنم مقدمی، فاطمه 
معتمدآریــا، بهرام رادان، مهــرداد صدیقیان، 
ســیدعلی صالحی، حسین ســلیمانی، مالک 
حدپور سراج و بهزاد کریمی، از جمله هنرمندانی 
بودند که در کنار همســران شهدا و رزمندگان 
و جانبــازان دوران دفاع مقدس حضور یافتند. 
محور اصلی جشنواره یازدهم دانش آموزی فیلم 
دفاع مقدس، آشنایی کودکان و نوجوانان استان 
بوشهر با تاریخچه مقابله جهادی و فرهنگی مردم 
جنوب ایران با استعمار بود؛ به گونه ای که حدود 

10 هزار دانش آموز به این موضوع پرداختند.

 حســين کارگر/ از سه سال 
گذشته، جشنواره فیلم فجر به دو بخش 
ملی و جهانی تقســیم شد. بخش ملی، 
شامل فیلم های  ایرانی، در موعد همیشگی، 
یعنی بهمــن برگزار می شــود و بخش 
بین المللی آن با حضور فیلم های خارجی 
و تعدادی فیلم  ایرانی به طور مستقل در 
اردیبهشت برگزار خواهد شد. امسال هم 
این جشنواره از اول تا هشتم اردیبهشت 
در تهــران برگــزار می شــود. بی تردید، 
مستقل شدن بخش بین الملل، می تواند 
موجب تمرکز، بهتر دیده شدن و افزایش 
تأثیرگذاری آثار  این بخش شود؛ چون به 
طور معمول، هنگام برگزاری جشــنواره 
فیلم فجر در بهمن، توجه همه به فیلم های 
 ایرانی جلب می شود؛ اتفاق مثبت دیگری 
که برای بخش بین الملل جشنواره فیلم 
فجر افتاده، این است که حضور فیلم های 

هالیوودی کاهش یافته است. 
اما پرسش این است که چرا با مستقل 
شدن بخش بین الملل و برنامه ریزی های 
صــورت گرفته، باز هم جریان ســازی و 
تأثیرگــذاری این رویداد ضعیف اســت؟ 
آیا قرار است فیلم هایی خنثی و بی تأثیر 
نمایش داده شــود یا جشــنواره فجر از 
فرصتی که با اســتقلال بخش بین الملل 
برای خود فراهم کرده، اســتفاده خواهد 
کرد و بــه کارزاری برای جریان ســازی 
ســینمایی در راستای آرمان های اصلی و 

اصیل خویش دست خواهد زد؟ 
دلیل اینکه جایزه های اسکار، بفتا و 
گلدن گلوب و جشنواره هایی، چون کن، 
برلین و ونیز نسبت به رویدادهاي مشابه 
خود تأثیرگذارتر هستند و افراد بیشتري 
را از ملــل مختلف جهــان مفتون خود 
می کنند، تعیین راهبرد و چشــم اندازي 
منحصر به خود و استمرار در  این اهداف 

بوده است.
در شــرایطی کــه جشــنواره های 
ســینمایی غربی براي مقاصــد خود، از 
اصول مدنظرشــان هیچ گاه عقب نشینی 
نمی کنند؛ اما متأسفانه جشنواره هاي ما 
بــراي آرمان هاي والاي انســاني و الهي 
خود کم کار و کم تأثیر هســتند. این یک 
واقعیت نامطلوب است که بخش بین الملل 
جشــنواره فیلم فجر، بــا اینکه در همه 
دوره هایش نمایش دهنده آثار قابل توجهي 
هم بوده، اما در هیچ  یک از دوره هاي خود 
نتوانسته است به منزله یک کارزار مؤثر بر 

سینماي جهان عمل کند.
جشنواره جهانی فیلم فجر منفعل و 
بدون راهبرد تهاجمي است. این وضعیت 
ناخوشایند در شرایطي به وجود آمده که 
جایگاه منحصر به فرد کشــور ایران در 
عرصه بین المللي قابلیت و استعداد بالقوه 
و ویژه اي را پیش روي جشنواره فجر قرار 
داده است؛ قابلیتی که منادي سینمایي 
متفــاوت و مخالف با ســران  هالیوود و 
اسکار باشد. جشنواره فیلم فجر مي تواند 
و باید با شاخص ســازي و فریاد برآوردن 
علیه سینماي زرسالار و زورگوي حاکم و 
مسلط بر جهان، فیلم سازان مستقل جهان 

را مجذوب خود کند.
بــه ویژه  اینکه در شــرایط کنونی 
جهان، فضای چندانــی براي هنرمندان 
مســتقل و مخالف ســلطه وجود ندارد. 
جشــنواره جهانی فیلم فجــر مي تواند 
بــا امکانــات و توان خــود، مأمني براي 
فیلمســازان اخلاق گرا، آزادي خواه، ضد 
جنگ و مخالف اســتعمار و سرمایه داري 
شود؛ به گونه ای که هنرمندان آزاده جهان، 
با انگیزه شــرکت در این جشنواره فیلم 
بسازند و جشنواره فجر ایران، سبب تبلیغ 
و ترویج این نوع هنرمندان و فیلم ها شود.

جشنواره فجر چگونه جهانی می شود؟
 بعضی ها

با بعضی ها حال آدم یک جوری می شــود؛ یک 
جورِ خوب؛

از آن خوب هایی که شبیه خوردن آب یخ وسط 
گرمای تابستان است،

یا شــاید هم شبیه خوردن گوجه سبز با نمک 
است که به تلخی هم نمی زند،

شبیه قدم زدن زیر باران!
می دانی آدم خیالش یک جورِ خاص راحت است، 
راحت از آنکه خوبی شــان هیچ  وقت ته نشین 

نمی شود.
ایــن جور آدم ها شــبیه فرش رنــگ به رنگ 

نمی مانند، شبیه باران می مانند؛
همان قــدر لطیف، همان قــدر آرام، همانقدر 

دلنشین...

دین و دنیا
)علیه  الســلام(  علی  امیرالمؤمنین 
فرمود: »إن جَعَلتَ دِینَــکَ تبََعاً لدُنیاکَ 
أهلکَتَ دینَکَ و دُنیاکَ وکُنتَ في الآخرۀِ 
مِن الخاسِــرینَ، إن جَعَلــتَ دُنیاکَ تبََعاً 
لدِینِکَ أحــرَزْتَ دِینَکَ و دُنیاکَ و کُنتَ 

في الآخرۀِ مِن الفائزینَ«؛
اگر دینت را تابع دنیایت کنی، دین و 
دنیایت، هر دو را از بین برده  ای و در آخرت 
از زیانکاران خواهی بود؛ اما اگر دنیای خود 
را تابع دینت کنی دین و دنیایت، هر دو را 
به دست آورده  ای و در آخرت از رستگاران 

خواهی بود.
غررالحکم: 3751 ـ375۰ 

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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 قوانین دولت تدبیر و امید برای صدور مجوز انتقاد 
حرف تو حرف

ماده 1ـ ارائه اصل شناسنامه خود و گروه سياسی مرتبط
تبصره 1ـ کســانی که عضو هیچ گروه سیاسی نیستند، نمی توانند انتقاد کنند. تبصره 2ـ 
گروه سیاسی باید موافق دولت یازدهم باشد. تبصره 3ـ ارسال نام گروه های مخالف دولت 

نمره منفی دارد. تبصره 4ـ گروه های معاند و فاقد مجوز در اولویت هستند.
ماده 2ـ ارائه اصل پايان نامه دکترا فقط در رشته حقوق! جهت اطمينان از حداقل 

سواد برای انتقاد
تبصره 1ـ گرایش رشته حقوق افراد باید حتماً با گرایش رشته حقوق آقای رئیس جمهور 
منطبق باشد. تبصره 2ـ کسانی که مدرک خود را از دانشگاه های انگلستان دریافت کرده 

باشند، در اولویت هستند.
ماده 3ـ ارائه اصل پاسپورت ممهور به مهر ويزای تمام کشورهای جهان

تبصره 1ـ کشورهای آفریقایی مورد قبول نیست. تبصره 2ـ کشورهای آمریکای لاتین امتیاز 
منفی دارد. تبصره 3ـ کشور آمریکا پنج نمره مثبت دارد. تبصره 4ـ کشور انگلستان از آمریکا 
هم نمره مثبت بیشتری دارد. تبصره 5ـ مکالمه تلفنی به زبان انگلیسی امتیاز جداگانه دارد. 

تبصره 6ـ پاسپورت های صادره در دولت قبل فاقد اعتبار است.
ماده 4ـ همراه داشتن کد رهگيری انصراف از دريافت يارانه

تبصره 1ـ این ماده برای کسانی که مشمول تبصره 4 ماده 3 هستند، لازم نیست.
تبصره 2ـ به کسانی که این کد را ارسال کنند، علاوه بر صدور مجوز انتقاد، یک عدد وام 

میلیاردی اهدا خواهد شد چون بلاشک توان پرداخت اقساط آن را دارند. 
تبصره 3ـ اعضای کابینه دولت از این ماده استثنا می شوند.

ماده 5ـ صدور مجوز برای متقاضيان، مانع پيگيری های قضايی بعدی در خصوص 
موارد احتمالی نقد آنها که به مذاق رئيس دولت خوش نيايد، نخواهد بود.

تبصره 1ـ برای اطمینان از عدم پیگیری قضایی، ارسال اصل انتقاد به همراه شش نسخه 
رونوشــت آن قبل از انتشــار الزامی است. تبصره 2ـ حداقل زمان پاسخ به درخواست های 

ارسالی تبصره یک همین ماده شش ماه است. 
ماده 6ـ مجوزهای صادره به مدت شــش ماه اعتبار داشــته و برای تمديد آنها 

گذراندن مراحل گزينش مجدد الزامی است.
ماده 7ـ شرايط و مدارک لازم اعلامی در اين قانون به همين موارد ختم نشده و در 
آينده امکان اضافه شدن هر شرايط جديد و سخت تر محتمل نزديک به قطعی است.
ماده 8ـ اين قانون از نه ماه قبل از صدور قابليت اجرا داشته و کسی حق اعتراض 

ندارد، حتی کسانی که مجوز دريافت می کنند.
بی شناسنامه

فیلم برداری فیلم »حاتمی کیا« در سوریه
ابراهیم حاتمی کیا به 
همــراه گروهی از عوامل 
به سر  ســوریه  در  تولید 
انتخاب  بــا  تا  می برنــد 
بازیگران سوری، مقدمات 
زودتر  هرچه  فیلم  تولید 

فراهم شود.
ســت  ا تــی  مد
تازه تریــن  پیش تولیــد 
ساخته ابراهیم حاتمی کیا 
که درباره شرایط سوریه 
و فعالیت تکفیری هاست، 

آغاز شــده اســت. انتخــاب بازیگران ســوری برای فیلــم از دیگر کارهای گــروه اعزامی به 
سوریه است.

نام فیلم ارتباط مستقیمی با مضمون فیلمنامه دارد و هنوز نام آن از سوی گروه سازنده 
فاش نشــده است. بخش های اصلی فیلم در هواپیما می گذرد و محمود کلاری مانند اثر قبلی 
فیلمســاز )بادیگارد( عهده دار مدیریت فیلم برداری این پروژه خواهد بود و محمد خزاعی در 
مقام تهیه کننده در این پروژه با حاتمی کیا همکاری می کند. بخشی از فیلم برداری جدیدترین 
اثر ابراهیم حاتمی کیا در کشــور ســوریه انجام می شــود و هادی حجازی فر، بازیگر فیلم های 
»ایســتاده در غبار« و »ماجرای نیمروز« یکی از نقش های فیلم جدید حاتمی کیا را عهده دار

 است.

 شاعر طنزپرداز در 10۳ سالگی درگذشت
خرمشــاهی،  محمد 
طنزپرداز  شاعران  از  یکی 
معاصــر، چهارشــنبه 23 
را وداع  فانی  فروردین دار 

گفت.
خرمشــاهی هر چند 
در بیــن مــردم چنــدان 
شــناخته شــده نبود؛ اما 
برخی از ابیات او به بخشی 
زبان  ضرب المثل هــای  از 
فارســی تبدیل شده بود. 
عباراتی، چون »در خانه ما 

رونق اگر نیست صفا هست« و »چوب خدا صدا ندارد« از جمله تعابیری هستند که حاصل ذوق و 
خلاقیت خرمشاهی است و در گفتار روزمره مردم ایران به کار می روند.

این شاعر طنزپرداز در سال 1293 در دوزج خرقان از توابع ساوه به دنیا آمد. از دوران نوجوانی 
ســرودن شــعر طنز را آغاز کرد. به گفته خودش، اولین شعر وی، حدود 90 سال پیش در نشریه 
»حبل المتین« در کشــور هندوستان چاپ شد. وی با نشــریات طنز و فکاهی از جمله »توفیق«، 
»خورجین« و »گل آقا و ملون« همکاری داشــت و از ســال 1373 به روزنامه کیهان آمد و تا 15 
سال، هر روز اشعار طنزش را در ستون شعر طنز میلاد منتشر می کرد. خرمشاهی درباره علاقه اش 
به همکاری با کیهان گفته بود: »می خواهم فقط در خدمت اسلام و انقلاب باشم و برای مردمی که 

جان بر کف در برابر جهان خواران ایستاده اند، شعر بسرایم.«

کشکیات

 
کتیبه سبز

 خوش آنکه...
)برای رجبيون(

خوش آن که ماه رجب طالب رضای تو شد
خوش آن که معتکفِ بیت با صفای تو شد

خوش آن که از دل و جان، رو نمود سوی خدا
خوش آن که از سرِ صدق و صفا گدای تو شد
خوش آن که در مَه پرُ فیض و پرُ بهای رجب

مقیمِ مسجد و محرابِ جان فزای تو شد
خوش آن که صدق و صفا زیورش بود همه عمر

خوش آن که همچو علی عبد باحیای تو شد
خوش آن که نیمه ماه رجب، به خانه توست

خوش آن که لایق مهمانی و عطای تو شد
خوش آن که صوم و صلات و عبادتش مقبول

خوش آن که بنده شایسته ای برای تو شد
مهدی ميثمی

 انتخابات است

همه جا بوی انتخابات است
فکر ما توی انتخابات است

گذر عمر را که باید دید
بر لب جوی انتخابات است

شکر ایزد که میهنم زنده
در تکاپوی انتخابات است

دل من عاشق است، عاشقِ آن
چشم و ابروی انتخابات است

حرفی از غیبت و ز تهمت نیست
چشم ها سوی انتخابات است

خوش به حال کسی که در این موج
قایقش روی انتخابات است
محک مردمیّت و اخلاص 
در ترازوی انتخابات است

این همه شور و شوق و یکرنگی!
همه نیروی انتخابات است

به کسی هم اگر که بر بخورد
ناز نازوی انتخابات است

نیست تخریب و جمله خوبی ها
توی اردوی انتخابات است

حال هر کس که بد شود، مالِ 
آش آلوی انتخابات است

گل و بلبل ، روابط همگی 
 در فراسوی انتخابات است
حافظ این همه دموکراسی
برج و باروی انتخابات است

سال ها دشمن پی صیدِ 
بچه آهوی انتخابات است

گوش ما بر پیام مرشدمان 
در هیاهوی انتخابات است

سيدمرتضی موسوی

بدون شرح


